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EDITORIAL

Ο Πούτιν 
δεν 

συγχωρεί... 
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Νέο 
αντιπυρικό 

δόγμα

Γράφουν

«Δεν είμαι υπέρ της  αυτοδικίας, αλλά…» ΣΕΛ. 11

Η ΜΑΡΙΑ ΔΕΔΟΥΣΗ
ΣΧΟΛΙΑΖΕΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ

ΜΕ ΚΑΥΣΤΙΚΟ ΤΡΟΠΟ 
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 

#VIRAL

ΔΙΟΝYΣΗΣ ΤΕΜΠΟΝΕΡΑΣ
Επανίδρυση με όρους 
πολιτικούς και κοινωνικούς

ΑΝΤΩΝΗΣ  ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟY
Ο νόμος για τους Επαρχιακούς 
Οργανισμούς Αυτοδιοίκησης

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Υπάρχει βούληση 
να φτιάξουμε κράτος;
ΣΕΛ. 18-20 ΚΕΝΤΡΙ  ΠΟΙΟΣ «ΓΑΛΑΖΙΟΣ» ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ «ΞΕΜΕΙΝΕ» ΣΕ ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ; ΣΕΛ. 7

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΤΗΣ «Ρ»

Τι ψάχνουν οι Αρχές 
για τον Τούρκο 
επιχειρηματία 

που σκοτώθηκε με
το σκάφος του 
στη Μύκονο

Ο «ΚΥΝΗΓΟΣ» ΓΚΙΟΥΛΕΝΙΣΤΩΝ
ΤΟΥ ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Πρώην κατάσκοπος
ο νέος επικεφαλής
Διεθνούς Δικαίου
της Τουρκίας

ΠΟΥ ΚΑΙ ΠΩΣ ΘΑ ΓΙΝΕΙ 
Η ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΑ F-16 

Έλληνες πιλότοι 
δίνουν τα... φώτα τους
στους Ουκρανούς

Ο περιφερειάρχης 
Αν. Μακεδονίας και Θράκης
Χρ. Μέτιος εμφανίστηκε
έξι μέρες μετά!

ΣΕΛ.  14

ΣΕΛ.  5

ΣΕΛ.  17

ΣΕΛ.  27

ΘΡΙΛΕΡ
ΜΕ ΤΟΝ ΝΕΚΡΟ 

ΠΡΙΓΚΟΖΙΝ
Η Μόσχα τρέμει την...
ξεδοντιασμένη Wagner
Η Μόσχα τρέμει την...
ξεδοντιασμένη Wagner
• Τα 3+1 σενάρια για τον θάνατο 
του αρχηγού των διαβόητων μισθοφόρων 

ΞΕΣΠΑΣΜΑ ΚΙΚΙΛΙΑ 
«Θα βρούμε

τους αλιτήριους
εμπρηστές»

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΟΚ:
• Έκαψαν 1,3 εκατομμύριο στρέμματα 

• 7.901 πυρκαγιές από τις αρχές του έτους

ΣΕΛ. 22-23

ΣΕΛ. 3-5, 24-26

ΦΩΤΙΕΣ 
ΣΤΟΝ ΕΒΡΟ

Πόσες προσαγωγές και συλλήψεις έγιναν σε Έβρο και Πάρνηθα; 
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ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Α
υτό που συμβαίνει με τον θάνατο του αρχη-
γού της διαβόητης ομάδας Βάγκνερ δεν έχει
προηγούμενο. Το τι γράφεται στα ξένα ειδη-

σεογραφικά δίκτυα αλλά και στα social media για το
δυστύχημα με το αεροσκάφος στο οποίο φέρεται να
επέβαινε μεταξύ άλλων και ο Γεβγένι Πριγκόζιν ξε-
περνά και τα όρια της επιστημονικής φαντασίας. Σε-
νάρια επί σεναρίων και δεκάδες διαφορετικές εκτι-
μήσεις. Η είδηση του θανάτου του έπεσε σαν κεραυ-
νός και απασχολεί ολόκληρο τον δυτικό Τύπο. Σκηνο-
θέτησε μόνος του τον θάνατό του ο Πριγκόζιν για να
βγει από το κάδρο της Μόσχας; Ήταν πραγματικό δυ-
στύχημα; Τον σκότωσε ο Πούτιν; Τι να πιστέψουμε
από όλα τα παραπάνω;

Άλλες εφημερίδες προσεγγίζουν την άνοδο και
πτώση του «μάγειρα του Πούτιν που έγινε στασια-
στής» με φωτογραφικό υλικό από την πολυκύμαντη
ζωή του και τον «μυστηριώδη» θάνατό του. Η «Badis-

che Zeitung» διατυπώνει την υπόθεση ότι υπήρχαν
πολλοί που προέβλεπαν τον θάνατό του. «Διέπραξε τη
χειρότερη ιεροσυλία που υπάρχει στη Ρωσία», επι-
σημαίνει ο αρθρογράφος της συγκεκριμένης εφημε-
ρίδας. «Αμφισβήτησε δημόσια την εξουσία του Ρώ-
σου προέδρου… Για μεγάλο χρονικό διάστημα ο
Πριγκόζιν ανήκε σε εκείνους που έγιναν πλούσιοι και
ισχυροί χάρη στην προσωπική εγγύτητα με τον Πού-
τιν. Είναι χαρακτηριστικό του συστήματος Πούτιν πώς
ο μικροεγκληματίας από την Αγία Πετρούπολη έγινε
πλούσιος επιχειρηματίας, μισθοφόρος και αφεντικό
στο δίκτυο του προστάτη του. Αυτό λειτούργησε καλά
όσο ο Πριγκόζιν ήταν χρήσιμος και έκανε τη βρομο-
δουλειά… Μετά την εξέγερση αναγκάστηκε να εξορι-
στεί και να στερηθεί την εξουσία».

Προφανώς, ο αρχηγός της ομάδας Βάγκνερ δεν
ήταν και κανένα αγγελούδι και είναι δεδομένο ότι φί-
λοι και αντίπαλοι του Πούτιν θα ερμηνεύσουν τον θά-

νατό του ως πράξη τιμωρίας, ως αιματηρή προειδο-
ποίηση ότι η απιστία οδηγεί στον θάνατο στη Ρωσία…
Άλλωστε άπαντες στην υφήλιο ξέρουν καλά ότι ο Θε-
ός συγχωρεί, ο Πούτιν όχι. Ποιος μπορεί να το πιστέ-
ψει σε μια χώρα που κάθε τόσο οι επικριτές του
Κρεμλίνου πεθαίνουν με μυστηριώδη τρόπο ότι ο
Πριγκόζιν σκοτώθηκε σε ένα παιχνίδι της μοίρας; Οι
μέθοδοι μαφίας της Μόσχας με τους ανθρώπους που
τολμούν να επαναστατήσουν κατά του Πούτιν και αμ-
φισβητούν την κυριαρχία του είναι κοινό μυστικό. Το
ότι θα τη γλίτωνε κάποιος σαν τον Πριγκόζιν, που τον
αμφισβήτησε ανοιχτά εν μέσω πολέμου, είναι περί-
που αδιανόητο για αρκετούς πολιτικούς αναλυτές της
Δύσης. Ένα πράγμα είναι βέβαιο. Όσοι στη ρωσική
ελίτ φλερτάρουν με την ιδέα να εξεγερθούν κατά του
«αιώνιου Πούτιν» έχουν πάρει μια προειδοποίηση:
Είναι πιθανό να πεθάνουν σε ένα δυστύχημα, εκεί
που δεν το περιμένουν… Έτσι ξαφνικά. 

Ο Πούτιν δεν συγχωρεί… 

Προφανώς, 
ο αρχηγός 

της ομάδας
Βάγκνερ δεν

ήταν και κανένα
αγγελούδι, αλλά

ο θάνατός του
ήδη μετετράπη
σε αστυνομικό

μυθιστόρημα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Μ
αύρα κι άραχνα είναι τα στοιχεία
που καταγράφει το Ευρωπαϊκό
Παρατηρητήριο Δασικών Πυρ-

καγιών σχετικά με τις καταστροφικές συ-
νέπειες των δασικών πυρκαγιών στη χώρα
μας, αφού τη φετινή αντιπυρική περίοδο
κάηκαν σχεδόν 1,3 εκατ. στρέμματα. Η
έκταση που είχε καεί έως την περασμένη
Τετάρτη αντιστοιχεί σε περίπου τρεις φο-

ρές την έκταση που κατά μέ-
σο όρο (2006-2022) καίγεται
ετησίως στη χώρα μας. Η
χειρότερη επίδοση των τε-
λευταίων 17 ετών είναι το
2007, με περισσότερα από
2.700.000 στρέμματα καμέ-
να, ακολουθούσε το 2021 με
συνολικά 1.300.590 στρέμ-
ματα, αλλά δυστυχώς, όπως

πάνε τα πράγματα, φέτος θα ξεπεραστεί
μέχρι το τέλος της αντιπυρικής περιόδου.
Τα τελευταία τρία έτη (2021, 2022, 2023), οι
δασικές πυρκαγιές στη χώρα μας έχουν
κατακάψει σχεδόν 3.000.000 στρέμματα.
Τα νούμερα που προκαλούν ίλιγγο επιβε-
βαιώνει και ο πρώην υπαρχηγός του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, αντιστράτηγος εν
αποστρατεία, Ανδριανός Γκουρμπάτσης.
Μόνο τον Αύγουστο κάηκαν 757.240
στρέμματα γης σε όλη τη χώρα. Αντίστοιχα,
έως τον Ιούλιο 526.820. Αν προσθέσει κα-
νείς τα δυο νούμερα, διαπιστώνει πως συ-
νολικά έως σήμερα φτάσαμε 1.284.060
στρέμματα. 
Τι πήγε λάθος; Πώς μπορούμε να προετοι-
μαστούμε καλύτερα; Ο κ. Ανδριανός
Γκουρμπάτσης μίλησε στην «Political» και
ξεκαθάρισε πως το Πυροσβεστικό Σώμα
από το 1998, που του ανατέθηκε με τον
Ν.2612/1998 η δασοπυρόσβεση, έως σή-
μερα δεν έχει οργανωθεί έτσι ώστε να
μπορεί να αντιμετωπίσει αποτελεσματικά
παράλληλα δύο τουλάχιστον μεγάλες πυρ-
καγιές, όπως, λόγου χάρη, το 2000, το

2007, το 2018, το 2021 και το 2023.

Στις 7.901 οι αγροτοδασικές
πυρκαγιές από αρχές του έτους
«Για άλλη μια αντιπυρική περίοδο αποδει-
κνύεται ότι ο Μηχανισμός Πολιτικής Προ-

στασίας είναι απροετοίμαστος και ανορ-
γάνωτος. Κι αυτό οφείλεται στο γεγονός
ότι η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας εξέδωσε καθυστερημένα το σχέ-
διο δασικών πυρκαγιών “Ιόλαος” και αντί-

στοιχα την εγκύκλιο για τη σύνταξη από
τους ΟΤΑ και του Β’ Βαθμού του ειδικού
σχεδίου για την προληπτική οργανωμένη
απομάκρυνση των πολιτών εξαιτίας των
πυρκαγιών. Κατόπιν τούτου οι περισσότε-
ροι δήμοι δεν έχουν ακόμη και σήμερα
συντάξει ή επικαιροποιήσει τα δικά τους
σχέδια. Επίσης δεν έχει πραγματοποιηθεί
σε επίπεδο πρόληψης από τους περισσό-
τερους ΟΤΑ ο καθαρισμός από τα ξερό-
χορτα και άλλες καύσιμες ύλες στην πε-
ριοχή αρμοδιότητάς τους», μας είπε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Γκουρμπάτσης. Οι περιο-
χές που κάηκαν περισσότερο ήταν Ρόδος,
Έβρος και Αττική.
Σύμφωνα με τον πρώην υπαρχηγό, από την
1 Ιανουαρίου του 2023 έως και τις 22 Αυ-
γούστου εκδηλώθηκαν συνολικά 7.901
αγροτοδασικές πυρκαγιές καταστρέφον-
τας χιλιάδες στρέμματα και ιδιοκτησίες
πολιτών. Όπως τόνισε, έχουν χάσει τη ζωή
τους εξαιτίας των πυρκαγιών 9 άτομα (δυο
πιλότοι του Καναντέρ στην Κάρυστο και
επτά πολίτες). 
Ο κ. Γκουρμπάτσης ανέφερε ακόμη πως
από τον συνολικό αριθμό των προαναφε-
ρόμενων πυρκαγιών συνελήφθησαν από
τις αρχές στο πλαίσιο του αυτοφώρου 131
άτομα κατηγορούμενα είτε για εμπρησμό
από πρόθεση ή αμέλεια ή για εμπρησμό
δάσους. Από όλους τους συλληφθέντες

σύμφωνα με τον ίδιο μόνο δυο προφυλα-
κίστηκαν ενώ μόλις 30 συνελήφθη-

σαν για εμπρησμό δάσους από
αμέλεια και τρεις για εμπρησμό
με πρόθεση. «Από τα προεκτε-
θέντα στοιχεία των συλληφθέν-

των δραστών προκύπτει πως ο αρ-
μόδιος διωκτικός μηχανισμός και πιο

συγκεκριμένα η Διεύθυνση Αντιμετώπι-
σης Εγκλημάτων Εμπρησμού του Πυρο-
σβεστικού Σώματος είναι κατά την τρέχου-
σα περίοδο αναποτελεσματική», δήλωσε
χαρακτηριστικά στην «Political». 

Μαύρισε ο τόπος, 
1,3 εκατ. στρέμματα 
καμένης ελληνικής
γης σε δυο μήνες

Προκαλούν ίλιγγο τα νούμερα που καταγράφει το Ευρωπαϊκό
Παρατηρητήριο Δασικών Πυρκαγιών - Τι λέει ο πρώην

υπαρχηγός της Πυροσβεστικής, αντιστράτηγος 
εν αποστρατεία, Ανδριανός Γκουρμπάτσης

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Ε Γ Κ Λ Η Μ Α

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο πυρομετεωρολόγος Θ. Γιάνναρος μιλά για τον καιρό και το έδαφος που δεν βοηθούν
Εκτός από τα παραπάνω, οι ειδικοί σχολιάζουν πως οι καιρι-
κές συνθήκες αλλά και η μορφολογία του εδάφους δεν ευ-
νόησαν την αποτελεσματική αντιμετώπιση των πυρ-
καγιών. Ο πυρομετεωρολόγος Θοδωρής Γιάνναρος
ανέφερε χθες στην ΕΡΤ: «Είναι πολύ χαρακτηριστι-
κή η έντονη καύση λόγω της πυκνής βλάστησης.
Αυτό οδηγεί σε στροβιλισμό όλης της “κολόνας” του
καπνού».  Επιπλέον τόνισε: «Για όποιον διαχειρίζεται
δασικές πυρκαγιές και έχει υπάρξει στο πεδίο, γνωρίζει

ότι η φωτιά κινείται και ανάποδα στη φορά του ανέμου. Είναι
κάτι το οποίο αποτελεί βασική γνώση. Όλες οι φωτιές κι-

νούνται ανάποδα στη φορά του ανέμου. Βέβαια κινούν-
ται με πολύ χαμηλότερη ταχύτητα εξάπλωσης».
«Στην περίπτωση της Πάρνηθας, αυτό που συνέβη
δυστυχώς είναι ότι λόγω της πολύ έντονης τοπο-

γραφίας και των έντονων κλίσεων του εδάφους
επιταχύνθηκε αυτός ο ρυθμός εξάπλωσης. Δηλαδή,

αν η ίδια φωτιά ήταν σε επίπεδο έδαφος, η ουρά της θα

είχε πολύ χαμηλότερη ταχύτητα εξάπλωσης. Αυτό που
έπαιξε ρόλο σημαντικό στο πώς εξαπλώθηκε η φωτιά είναι
κυρίως η τοπογραφία, οι πολύ έντονες κλίσεις του εδάφους,
η παρουσία πυκνής βλάστησης. Το είδαμε αυτό και χθες το
απόγευμα, όπου η φωτιά όταν πλέον μπήκε μέσα σε μια χα-
ράδρα, εξερράγη ακριβώς επειδή βρήκε πυκνή βλάστηση,
ανέβηκε πάρα πολύ το θερμικό φορτίο, με αποτέλεσμα να
έχουμε αυτή την εκρηκτική εξάπλωση και το ίδιο θα πρέπει
να προσέξουμε και σήμερα», δήλωσε ο κ. Γιάνναρος. 
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Ο
ι Αρχές ερευνούν. Τα σενάρια που εξε-
τάζουν για τον πόλεμο που δέχεται η
χώρα μας έχουν μπει στο στόχαστρο. Η

κινητοποίηση της ΕΥΠ αλλά και του Αρείου Πά-
γου σύντομα θα φέρει στο φως δυνατά στοι-
χεία. Αυτό λένε καλά πληροφορημένες πηγές. 

Ο υβριδικός πόλεμος και ο αντιπερισπασμός.
Η ταυτόχρονη είσοδος λαθρομεταναστών και οι
πυρκαγιές συνδέονται! Ίσως ήταν ο τρόπος για
να μπορέσουν να εισέλθουν παρανόμως στη
χώρα μας και να μη γίνουν αντιληπτοί. 

Ένα άλλο σενάριο που επικρατεί και μένει να

αποδειχθεί από τις ανακρίσεις και τις έρευνες

είναι η στρατιωτική εκπαίδευση που έχουν εν-

δεχομένως κάποιοι από τους συλληφθέντες.

«Γερά κορμιά και απίστευτη ψυχρότητα στο

βλέμμα και τη συμπεριφορά τους… Σίγουρα

έχουν στρατιωτική εκπαίδευση», είπε με νόημα

στέλεχος των Αρχών.

Η κατηγορία της απόπειρας εμπρησμού με

κίνδυνο για την ανθρώπινη ζωή, όπως και της

κατασκευής και κατοχής εκρηκτικών υλών και

της παράνομης εισόδου στη χώρα βαρύνει τους

13 μετανάστες, συριακής και πακιστανικής κα-

ταγωγής που εντοπίστηκαν στον Έβρο. Σύμφω-

να με κατοίκους αλλά και καλά πληροφορημέ-

νες πηγές, εξετάζεται το ενδεχόμενο του αντι-

περισπασμού προκειμένου να αποφύγουν τους

ελέγχους ή τον εντοπισμό τους από τις Αρχές

κατά την παράνομη είσοδό τους στη χώρα. 

Μετά τον σάλο που ξέσπασε, όλη η περιοχή

είναι κυριολεκτικά στα κάγκελα. Οι κάτοικοι εί-

ναι εξοργισμένοι και οι «φωνές» τους ακούστη-

καν για τα καλά. Εδώ και πάρα πολύ καιρό όλοι

βρίσκονται σε μια διαρκή μάχη… Τα τελευταία

γεγονότα πρέπει να αφυπνίσουν τις Αρχές, λένε

κάτοικοι της περιοχής του Έβρου. «Μας έχουν

κηρύξει τον πόλεμο και έχουν κατακάψει τα

πάντα», λέει ο κ. Γιάννης Κόττης που ζει στη πε-

ριοχή. Όσον αφορά τους 13 με το βαρύ πλέον

κατηγορητήριο, δεν υπάρχει καμία δικαιολογία.

Βρέθηκε πάνω τους εκρηκτικό υλικό για να ξε-

κινήσουν πόλεμο.

Το κατηγορητήριο αφορά τους μετανάστες

που είχαν εισέλθει παράνομα στη χώρα και

βρέθηκαν σε τρέιλερ, όπου τους είχαν πιάσει

τρεις κάτοικοι της περιοχής.

«Ήταν έτοιμοι να βάλουν φωτιά», λέει ο πολί-

της που τους έπιασε και η ανησυχία των κατοί-

κων μεγαλώνει, καθώς βρέθηκαν μπροστά

στον αφανισμό, όπως λένε! Τώρα τον λόγο έχει

η Δικαιοσύνη.

«Δεν είμαι ούτε φασίστας 
ούτε ρατσιστής»

Στο εδώλιο όμως θα βρεθούν και οι τρεις πο-

λίτες που έπιασαν τους λαθρομετανάστες. Οι

τρεις συλληφθέντες που μετέφεραν μέσα σε

τρέιλερ τους 13 που είχαν εισέλθει παράνομα

στη χώρα κατηγορούνται για διέγερση σε διά-

πραξη εγκλημάτων, βιαιοπραγίες ή διχόνοια με

ρατσιστικά κίνητρα, σε συνδυασμό με αρπαγή

με ρατσιστικά κίνητρα από κοινού και συναυ-

τουργία και έκθεση σε κίνδυνο, ενώ τον αλλο-

δαπό ιδιοκτήτη του οχήματος, που εμφανίζεται

σε βίντεο να έλκει το τρέιλερ, βαρύνει και η κα-

τηγορία της παράβασης της νομοθεσίας περί

προσωπικών δεδομένων. 

Οι τρεις συλληφθέντες υποστηρίζουν πως

δεν είναι ρατσιστές και τους πρόλαβαν πριν κά-

ψουν τα πάντα.

«Δεν είμαι φασίστας ούτε ρατσιστής. Το ση-

μείο στο οποίο βρέθηκα βρίσκεται σε απόσταση

200 μέτρων από την επιχείρησή μου. Στην πε-

ριοχή βρέθηκαν αρκετές αυτοσχέδιες εμπρη-

στικές κατασκευές. Τις προηγούμενες μέρες

είχε προηγηθεί εκκένωση προαστίων και οικι-

σμών της Αλεξανδρούπολης, καθώς και εκκέ-

νωση του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο-

μείου. Όπως ήταν φυσικό, όλοι οι κάτοικοι εί-

χαμε χάσει τον ύπνο μας και ήμασταν σε εγρή-

γορση μήπως μας βρει η φωτιά μέσα στο βρά-

δυ», είπε ο ένας από τους συλληφθέντες και

συνέχισε: «Στο συγκεκριμένο σημείο μεταξύ

της Αλεξανδρούπολης και της Ν. Χιλής, πίσω

από αλυσίδα σούπερ μάρκετ εντόπισα ομάδα 13

ατόμων, οι οποίοι ήταν πέριξ ενός αντικειμένου

και προσπαθούσαν να του βάλουν φωτιά κρα-

τώντας ένα μπαλόνι που μύριζε βενζίνη και

έφεραν μαζί τους και μαχαίρι. Φώναξα αμέσως

δύο συμπολίτες μου που βρίσκονταν στο ση-

μείο και τους ζητήσαμε να πετάξουν τα μαχαί-

ρια και τα αντικείμενα που κρατούσαν στα χέρια

τους. Τους αποτρέψαμε από το να δημιουργή-

σουν μια ενεργή εστία πυρκαγιάς μέσα στον

αστικό ιστό. Κατόπιν θα έπρεπε να διασφαλιστεί

ότι δεν θα διαφύγουν και δεν θα μας επιτεθούν

μέχρι να έρθει η αστυνομία. Άμεσα κάλεσα το

100 και σε δέκα λεπτά έφτασε στο σημείο περι-

πολικό της αστυνομίας που τους παρέλαβε». 
«Το βίντεο τραβήχτηκε όσο περιμέναμε την

αστυνομία να φτάσει, καθώς ήθελα να γνωστο-
ποιήσω το περιστατικό στους συμπολίτες μου
και συγκεκριμένα πως μετά από τόσες μέρες
που παλεύαμε με τη φωτιά εντόπισα εμπρηστές
μέσα στην πόλη την ώρα που ετοιμάζονταν να
βάλουν φωτιά. Δεν με ενδιέφερε αν ήταν μετα-
νάστες, αν κατάγονταν από την Αλβανία, τη Συ-
ρία, την Ελλάδα ή την Αυστραλία. Δεν είμαι ούτε
φασίστας ούτε ρατσιστής και είμαι απόλυτα σί-
γουρος πως το γνωρίζουν οι συμπολίτες μου
Αλεξανδρουπολίτες, με τις οποίους συναλλάσ-
σομαι όλα αυτά τα χρόνια», καταλήγει. Ο δικη-
γόρος του επιχειρηματία, Βασίλης Δεμίρης, δή-
λωσε πως «η υπόθεση διερευνάται ως προς τις
δύο όψεις της από τη Δικαιοσύνη, η οποία είναι
και η μόνη αρμόδια να αποφανθεί. Θα παρέ-
χουμε κάθε δυνατή συνδρομή και κάθε στοι-
χείο που θα συμβάλει στην αναζήτηση της ου-
σιαστικής αλήθειας. Προς το παρόν έχουμε λά-
βει προθεσμία για την απολογία ενώπιον της κ.
ανακρίτριας για την Παρασκευή».

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει ο
Nίκος Τσιλιπουνιδάκης

Το βαρύ κατηγορητήριο για τους 13 μετανάστες-
εμπρηστές που κουβαλούσαν εκρηκτικές ύλες - Παραπέμπονται 

και οι τρεις κάτοικοι που τους «συνέλαβαν» 

«Ήταν έτοιμοι 
για… πόλεμο,
ήθελαν να μας κάψουν»

ΕΞΟΡΓΙΣΜΕΝΟΙ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΣΤΟΝ ΕΒΡΟ
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Άλλο ρεπορτάζ για τις φωτιές στις σελίδες 24-26

Α
υτό καταγγέλλουν κάτοικοι αλλά και
παράγοντες για τις φωτιές σε Έβρο
και Ροδόπη. Επί έξι συνεχόμενες

ημέρες καίει η φωτιά στον Έβρο (και επί δύο
μέρες στη Ροδόπη), έχοντας καταστρέψει πά-
νω από 600.000 στρέμματα γης από τη Δαδιά
μέχρι τα Δίκελλα του Δήμου Αλεξανδρούπο-
λης, και ο περιφερειάρχης Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης Χρήστος Μέτιος, όπως
ανέφεραν, στην περιφέρεια αποφάσισε να εμ-
φανιστεί μόλις την έκτη ημέρα!

Και αυτό, όχι για να πει κάτι ουσιαστικό, αλ-
λά για να φωτογραφηθεί με τους υφυπουρ-
γούς Κλιματικής Κρίσης και  Πολιτικής Προ-
στασίας Χρήστο Τριαντόπουλο και Μακεδο-
νίας-Θράκης Στάθη Κωνσταντινίδη! (φωτό)

Όπως λένε, «όλες αυτές τις ημέρες οι κάτοι-
κοι του Έβρου “Μέτιο ψάχνουν και Μέτιο δεν
βρίσκουν”, αφού ο περιφερειάρχης παραμέ-
νει άφαντος και πλήρως αδιάφορος για την τε-
ράστια οικολογική και οικονομική καταστρο-
φή που συντελείται στον νομό».

Ακόμη και στις ελάχιστες φορές που εμφα-
νίστηκε σε κάποιο ΜΜΕ, το ζόρι του ήταν να
πει ότι την ευθύνη του συντονισμού την έχει η
Πυροσβεστική, ενώ του έγιναν και ερωτήσεις
στις οποίες δεν μπόρεσε να απαντήσει.

Και ενώ ο περιφερειάρχης «αγνοούνταν»,

στον Έβρο κάηκαν σπίτια, αποθήκες, επαγ-
γελματικοί εξοπλισμοί, μελίσσια, αγροτικά
μηχανήματα, ακυρώθηκαν όλες οι κρατή-
σεις στα ξενοδοχεία και τα τουριστικά κατα-
λύματα και οι κάτοικοι έχουν περιέλθει σε

πλήρη απόγνωση για την επόμενη ημέρα.
Αντί, λοιπόν, να υποβάλει την παραίτησή του

παραδεχόμενος την αδυναμία του να διαχει-
ριστεί μια τόσο σοβαρή κρίση, με περίσσιο
θράσος δηλώνει ότι στη σύσκεψη «αποφασί-

στηκε οι διαδικασίες να κινηθούν γρήγορα με
τη συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων φο-
ρέων»!

Βέβαια, δεν ξέρουμε αν είναι τυχαίο το ότι η
σύσκεψη έγινε την ημέρα που η φωτιά έπληξε
τη Ροδόπη και ιδίως τον τόπο καταγωγής του
περιφερειάρχη…

Μόνο για τη… λεζάντα
Εντωμεταξύ, ακόμα και η ίδια η ανακοίνω-

ση για τη σύσκεψη με τους υφυπουργούς δεν
λέει απολύτως τίποτα, αφού δεν αναφέρει ού-
τε καν μια απλή αποτύπωση της κατάστασης
και περιορίζεται σε αοριστολογίες.

Περιλαμβάνει, όμως, φωτογραφίες του
Χρήστου Μέτιου με τους υφυπουργούς και
επιβεβαιώνει για άλλη μία φορά ότι η μοναδι-
κή του ανάγκη είναι αυτή. Εκ του αποτελέσμα-
τος κρίνοντας, όμως, οι κάτοικοι σε σελίδες
της περιφέρειας αλλά και στα social κάνουν
λόγο για τον πλέον ανεπαρκή περιφερειάρχη
που έχει γνωρίσει η περιοχή. Μάλιστα, κάποι-
οι γράφουν πως ήρθε η ώρα να φύγει απαλ-
λάσσοντας την Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-
δονίας-Θράκης από την παρουσία του. 

Παρά τις επιθέσεις των λαθρομεταναστών,
οι κάτοικοι που ζουν εδώ και χρόνια με «ει-
σβολές» και γνωρίζουν καλά την κατάσταση
δεν φαίνονται στις αυστηρές κριτικές τους να
είναι απογοητευμένοι με τις Αρχές αλλά με
την Πολιτική Προστασία της περιφέρειας.
Εκεί ρίχνουν το βάρος των κατηγοριών με
συγκεκριμένες καταγγελίες που συλλέγουμε
και διασταυρώνουμε, προκειμένου να ανα-
δείξουμε τις όποιες ελλείψεις!

Γράφει ο
Nίκος Τσιλιπουνιδάκης

Το μέγεθος της καταστροφής που συντελεί-
ται τις τελευταίες μέρες στην ευρύτερη περιο-
χή της Αλεξανδρούπολης καταγράφει η ευρω-
παϊκή υπηρεσία Copernicus μέσω του δορυ-
φόρου Sentinel.

Χθεσινή ανάρτηση της υπηρεσίας τονίζει
μάλιστα ότι η έκταση που είχε καεί μέχρι χθες
στην Αλεξανδρούπολη (πάνω από 72.000 εκτά-
ρια ή 720.000 στρέμματα) είναι η μεγαλύτερη
που έχει καταγραφεί σε ευρωπαϊκό έδαφος
εδώ και αρκετά χρόνια. Την ευρωπαϊκή υπηρε-
σία Copernicus  για τη δορυφορική κατα-
γραφή των καμένων εκτάσεων και των ζημιών
που έχει προκαλέσει η μεγάλη πυρκαγιά στην
Αλεξανδρούπολη ενεργοποίησε η Διεύθυνση
Σχεδιασμού και Αντιμετώπισης Εκτάκτων
Αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής
Προστασίας από την προηγούμενη εβδομάδα,
κατόπιν εντολής του γενικού γραμματέα Πολι-
τικής Προστασίας.

Σκοπός της ενεργοποίησης, όπως αναφέρε-
ται σε ανακοίνωση του υπουργείου Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, είναι η πα-
ραγωγή χαρτών και δεδομένων για περιοχές
του Δήμου Αλεξανδρούπολης της Περιφερει-

ακής Ενότητας Έβρου, οι οποίες επλήγησαν
από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε το Σάββατο 19
Αυγούστου προς υποβοήθηση του έργου των

φορέων που εμπλέκονται στην αντιμετώπιση
εκτάκτων αναγκών και στη διαχείριση των συ-
νεπειών του φαινομένου.

«Η μεγαλύτερη καμένη έκταση σε ευρωπαϊκό έδαφος εδώ και χρόνια» 
COPERNICUS ΓΙΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ: 

Ο ΚΟΣΜΟΣ ΦΩΝΑΖΕΙ ΓΙΑ ΕΥΘΥΝΕΣ ΚΑΙ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ…

Ο περιφερειάρχης 
εμφανίστηκε 

έξι μέρες μετά!
«Μέτιο ψάχνουν και Μέτιο δεν βρίσκουν» στον  Έβρο



Σ
ε πεδίο σφοδρής πολιτικής αντιπαράθεσης εξελίσ-
σεται η διαχείριση των πύρινων μετώπων ανά την
επικράτεια. Η κυβέρνηση, αναμένοντας τη συζήτη-

ση στη Βουλή, σε επίπεδο αρχηγών κομμάτων, επισημαί-
νει ότι, στην παρούσα χρονική συγκυρία, αυτό που προέχει
είναι η ολοκλήρωση του έργου της κατάσβεσης, με τον
υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

Βασίλη Κικίλια να εκπέμπει μήνυμα για
τις απόπειρες εμπρησμού στην περιοχή
του Αυλώνα. «Κάποιοι αλιτήριοι εμπρη-
στές βάζουν φωτιές, θέτοντας σε κίνδυνο
τα δάση, τις περιουσίες και πρωτίστως αν-
θρώπινες ζωές… Αυτό που συμβαίνει δεν
είναι απλά ανεπίτρεπτο, αλλά αισχρό και
εγκληματικό. 

Αναγνωρίστηκε ασημί αγροτικό ημι-
φορτηγό που πιθανόν εμπλέκεται στα περιστατικά. Γίνον-
ται προσαγωγές υπόπτων… Εγκληματείτε ενάντια στη χώ-
ρα, δεν θα γλιτώσετε, θα σας βρούμε, θα λογοδοτήσετε στη
δικαιοσύνη», τόνισε ο κ. Κικίλιας.

Πολλαπλές παρεμβάσεις
Μέσα σε αυτό το σκηνικό και με τις δυνάμεις της Πυρο-

σβεστικής να δίνουν, για ακόμη ένα εικοσιτετράωρο, τιτά-
νια μάχη με τις πυρκαγιές, πολλαπλές ήταν χθες οι παρεμ-
βάσεις κυβερνητικών στελεχών. «Πρέπει να απαντήσουμε
στους πολίτες τι συμβαίνει στην Ελλάδα αλλά όχι μόνο
στην Ελλάδα, γιατί όλος ο κόσμος καίγεται. Βλέπουμε ένα
φαινόμενο της κλιματικής κρίσης που ταλαιπωρεί κάθε
καλοκαίρι λόγω των συνθηκών και δημιουργείται ένα
ασφυκτικό πλαίσιο διαχείρισης των πυρκαγιών. Το φετινό
καλοκαίρι ήταν το πιο δύσκολο και το πιο θερμό. Όταν φυ-
σούν πολύ ισχυροί άνεμοι, τότε οι συνθήκες είναι πολύ δύ-
σκολες. Πέρσι είχαμε βροχές από Σεπτέμβρη και αυτό
βοήθησε πολύ. Ο χάρτης επικινδυνότητας εφέτος έχει χτυ-
πήσει κόκκινο επτά φορές. Έχουμε ένα χειρότερο καλο-
καίρι από εκείνο του 1987. Μέσα στις τελευταίες έξι ημέ-
ρες είχαμε 418 δασικές πυρκαγιές», σημείωσε, μιλώντας
στο Mega, ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος. 

«Πάντα θα υπάρχουν πυρκαγιές που θα ξεπερνούν και
τον πιο άρτιο μηχανισμό. Πρέπει να καταλάβουμε πως τα
καλοκαίρια μας θα είναι πιο δύσκολα και η Μεσόγειος εί-
ναι μια ζώνη που θα φλέγεται. Υπάρχει άμεση παρέμβαση
από τους πυροσβέστες και τα εναέρια μέσα, αλλά υπάρ-
χουν και άλλοι παράγοντες όπως οι δυνατοί άνεμοι. Υπάρ-
χει κρατικός μηχανισμός. Το κράτος όμως δεν μπορεί να
τα κάνει όλα μόνο του. Πρέπει να υπάρχει πρόληψη, καθα-
ρισμοί οικοπέδων και προετοιμασία», σχολίασε ο υπουρ-
γός Επικρατείας, ενώ ερωτηθείς για την κριτική των κομ-
μάτων της αντιπολίτευσης επεσήμανε πως η Πολιτική
Προστασία δεν πρέπει να αποτελεί πεδίο για πολιτική αντι-
παράθεση. «Όλοι υπερασπιζόμαστε την ανθρώπινη ζωή
και τα τελευταία χρόνια έχουν γίνει βήματα. Ο ΣΥΡΙΖΑ πρέ-
πει να θυμάται πως μετά το Μάτι είχε συσταθεί μία επιτρο-
πή ειδικών, η οποία εξέδωσε ένα πόρισμα που εφαρμό-
στηκε. Άρα, να μην απαξιώνουμε και να βλέπουν τι έχει γί-

νει. Δημιουργήθηκε το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης,
αναβαθμίσαμε τα εναέρια μέσα. Κάθε χρόνο πρέπει να γί-
νεται μια αξιολόγηση. Πέρσι πήγαμε καλά, αλλά φέτος δεν
τα πήγαμε τόσο καλά. Όταν τελειώσει αυτή η περίοδος,
πρέπει να συζητήσουμε τι δεν πήγε καλά», τόνισε.

«Να θωρακιστεί η Πυροσβεστική»
Ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ Θανάσης Κοντο-

γεώργης, από την πλευρά του, ανέφερε πως η κλιματική
κρίση επεκτείνεται και στην κατεύθυνση αυτή η Πυροσβε-
στική Υπηρεσία θα πρέπει να θωρακιστεί, προκειμένου να
βρίσκεται ένα βήμα μπροστά. Όπως σημείωσε ο κ. Κοντο-
γεώργης, το 2026 η χώρα θα παραλάβει τα πρώτα επτά Κα-
ναντέρ στο πλαίσιο χρηματοδοτικού προγράμματος 2,2
δισ. ευρώ, ενώ προγραμματίζεται η προμήθεια σύγχρονων
μέσων πυρόσβεσης με ελικόπτερα και drones, ώστε να
αξιοποιηθεί η τεχνολογία για την προστασία των δασών.
Παράλληλα, ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ τόνισε
ότι οι πυροσβεστικές Αρχές καλούνται να αντιμετωπίσουν
πρωτόγνωρες συνθήκες, επισημαίνοντας ότι, μέσα σε δύο

ημέρες, κλήθηκαν να αντιμετωπίσουν 220 πυρκαγιές, εκ
των οποίων οι δέκα ήταν πολύ σοβαρές.

Με το βλέμμα στην Ολομέλεια και στην πρώτη, μετά τις
θερινές διακοπές, πολιτική σύγκρουση για τις πυρκαγιές,
η κυβέρνηση εκπέμπει μήνυμα ότι θα γίνει απολογισμός,
αυτοκριτική και θα αποδοθούν ευθύνες.

«Η αντιπολίτευση, και αυτό δεν είναι δικαιολογία, δεν εί-
ναι ο πήχης μας. Η αντιπολίτευση παρέδωσε ως κυβέρνη-
ση μια διαλυμένη Πολιτική Προστασία, μια Γενική Γραμμα-
τεία που οριακά στεγαζόταν σε έναν όροφο, χωρίς κανένα
επιχειρησιακό σχέδιο και μέσα σε αυτά τα χρόνια έχουν γί-
νει πολύ σημαντικά βήματα, προφανώς πρέπει να γίνουν
και άλλα. Είναι τέσσερα χρόνια, βέβαια, που η κλιματική
κρίση δείχνει όλο και περισσότερο τις συνέπειές της. Το
μόνο που έκανε η αντιπολίτευση σε όλες τις κρίσεις είναι
να προσπαθεί να τις εργαλειοποιήσει. Εμείς όμως δεν
έχουμε αντίπαλό μας την αντιπολίτευση. Αυτή τη στιγμή
έχουμε αντίπαλο αυτά τα πολύ μεγάλα προβλήματα», επε-
σήμανε (Alpha) ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μα-
ρινάκης. 
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Σφοδρή αντιπαράθεση για τις φωτιές
ΣΤΑ ΥΨΗ ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΜΟΜΕΤΡΟ

Στην αντεπίθεση η κυβέρνηση με Σκέρτσο, Μαρινάκη, Κοντογεώργη και Κικίλια

του Δημήτρη

Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com



Και μιας και είπα για τον
κυβερνητικό εκπρόσωπο Παύλο Μαρινάκη, μου τονίζουν ότι
οι αυτοδιοικητικές εκλογές θα είναι το χρονικό σημείο στο
οποίο θα έχει τη διπλή ιδιότητα, δηλαδή αυτή του εκπροσώ-
που και του γενικού γραμματέα της Πολιτικής Επιτροπής της
Νέας Δημοκρατίας. Ο Παύλος Μαρινάκης έχει πάρει στις
πλάτες του (επιτυχώς) ένα μεγάλο βάρος αρμοδιοτήτων και
σιγά σιγά έρχεται η περαιτέρω αναβάθμισή του. Μετά τις
εκλογές θα αρχίσει η Πειραιώς να ψάχνει για νέο γραμμα-
τέα και νέο εκπρόσωπο Τύπου.
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…Με διπλό ρόλο στη Θεσσαλονίκη

Στη Θεσσαλονίκη θα ανέβει σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης, ο οποίος θα πραγματοποιήσει τη σχετική ενημέρω-
ση των πολιτικών συντακτών που εργάζονται στα ΜΜΕ της Μακεδονίας
και της Θράκης. Όμως, το ταξίδι στη συμπρωτεύουσα γίνεται και για
έναν ακόμα λόγο, όπως μου τόνισαν κομματικά στελέχη του Βορρά. Θέ-
λει να δώσει μια κομματική στήριξη στον Κωνσταντίνο Ζέρβα, τον νυν
δήμαρχο που έλαβε το χρίσμα από τη ΝΔ, καθώς οι δημοσκοπήσεις και
το κλίμα στην πόλη πάνε από το κακό στο χειρότερο για τον κ. Ζέρβα. Αν
και όπως μου λένε παράγοντες της Θεσσαλονίκης και ο… Θεός ο ίδιος
να ανέβει στη συμπρωτεύουσα ο Ζέρβας είναι καμένο χαρτί… 

Ξεκαλάκης 
καλεί Στυλιανίδη
Μια σημαντική αποκάλυψη έκανε σή-
μερα το πρωί, μιλώντας στον τηλεοπτικό
σταθμό Open, ο Στέφανος Ξεκαλάκης.
Σύμφωνα με το γνωστό στέ-
λεχος του ΠΑΣΟΚ,
ενώ ο πρώην
υπουργός Κλιμα-
τικής Κρίσης και
Πολιτικής Προ-
στασίας Χρήστος
Στυλιανίδης δια-
βεβαίωνε τη Βουλή
ότι προχωρά κανονικά
το πρόγραμμα πυ-
ροπροστασίας ΑΙ-
ΓΙΣ ύψους 3 δισ.
ευρώ, από έρευ-
να προέκυψε
πως απορροφή-
θηκε μόλις το 0,5%,
δηλαδή μερικά μόλις
εκατομμύρια ευρώ. Αν πράγματι συνέβη
αυτό, πρόκειται για τεράστια ολιγωρία,
για την οποία κυρίως υπεύθυνος είναι ο
πρώην υπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας, ο οποίος θα
πρέπει να ανοίξει το στόμα του και να
μιλήσει… 

Θα κοπούν πολλοί 
Μαθαίνω ότι τουλάχιστον 50 πρόσω-

πα που είχαν συμφωνήσει με τον Γιώρ-
γο Πατούλη να περιληφθούν στο ψηφο-
δέλτιό του για την Περιφέρεια Αττικής
δεν θα βρίσκονται στο ψηφοδέλτιο του
νέου υποψήφιου περιφερειάρχη της
ΝΔ στην Αττική Νίκου Χαρδαλιά! Και
όπως φαίνεται, δεν είναι μόνο επιλογή
του Νίκου Χαρδαλιά αλλά και της Πει-
ραιώς, καθώς δεν θα μπορούσε να συμ-
φωνήσει στη στήριξη, πχ, του Κώστα Αϊ-
βαλιώτη και πολλών άλλων βεβαίως.
Αυτό δεν σημαίνει, όμως, ότι η Πειραι-
ώς δεν θα στηρίξει και πρόσωπα που
δεν ανήκουν αποκλειστικά στη Νέα Δη-
μοκρατία… Υπομονή, λοιπόν, μέχρι τις
31 Αυγούστου…

Ένας «γαλάζιος»
ξέμεινε 
στη Μύκονο… 

Μου λένε για κυβερνητικό
βουλευτή ο οποίος συνεχίζει τις
διακοπές του στη Μύκονο, παρά
τα όσα τραγικά γίνονται με τις
φωτιές σε Πάρνηθα, Έβρο και
Βόρειο Ελλάδα. Και το χειρότερο
είναι ότι κατάγεται και από νομό
που βρίσκεται στην περίμετρο
των πυρκαγιών. Μπορεί να μην
έχει κυβερνητική θέση, αλλά μή-
πως θα πρέπει να τραβήξει τα αυ-
τιά κάποιων που δεν νιώθουν τον
κίνδυνο της κατάστασης το Μαξί-
μου ή η Πειραιώς; 

Γνωστός
τραπεζίτης φτιάχνει
ξενοδοχείο 

Μαθαίνω ότι πολύ γνωστός

τραπεζίτης μαζί με γνωστό αυ-

τοδιοικητικό παράγοντα χτίζει

μεγάλη ξενοδοχειακή μονάδα

σε νησί των Κυκλάδων, όχι και

τόσο hot αλλά σε μέρος με κατα-

πληκτική θέα. Ο γνωστός τρα-

πεζίτης, ο οποίος έχει όντως

φέρει πολύ καλά αποτελέσματα

για την τράπεζά του τελευταία,

είναι άνθρωπος χαμηλών τόνων

και ως προσωπικότητα είναι ιδι-

αίτερα αγαπητός στα περισσό-

τερα κυβερνητικά στελέχη. 

Έχει πάρει το μήνυμα από τρίτους
Ο ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ Νίκος Παπανδρέου
έχει πάρει το μήνυμα από τρίτα πρόσωπα ότι δεν πρό-
κειται να τον βάλει ο Νίκος Ανδρουλάκης σε εκλό-
γιμη θέση στο ψηφοδέλτιο των ευρωεκλογών, που το
πιθανότερο είναι να γίνουν με λίστα και όχι με σταυ-
ρό προτίμησης. Όπως καταλαβαίνετε, δεν είναι μόνο
ότι ο Ν. Παπανδρέου έχει καλές σχέσεις με τον Αν-
δρέα Λοβέρδο -οι δυο τους παίζουν και σε μπάντα
μαζί και λένε τα κάλαντα. Ο λόγος είναι ότι με τη λίστα
ο Νίκος Ανδρουλάκης θα μπορέσει να βάλει δικό του
πρόσωπο στην Ευρωβουλή. Αυτό, πάντως, να ξέρετε
ότι δεν θα το πάρει καλά ο Παπανδρέου, που όντως εί-
ναι πολύ δραστήριος στην Ευρωβουλή. 

Θα πάρει αποφάσεις 
αργότερα 

Μ
ου λένε ότι ο πρωθυπουργός σε δεύτερο
χρόνο, ίσως και σε τρίτο, θα πάρει αποφά-
σεις για πρόσωπα και καταστάσεις στον

τομέα της Πολιτικής Προστασίας. Μπορεί οι συνθή-
κες να ήταν, όντως, ακραίες, αλλά στο Μέγαρο Μαξί-
μου είδαν και μια σχετική ανετοιμότητα όσον αφορά
πυρκαγιές που ο μηχανισμός θα μπορούσε να τις
σβήσει πολύ γρήγορα, προτού εξαπλωθούν και γί-
νουν μέτωπα. Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμα και η
«Καθημερινή» άφησε αιχμές για πρόσωπα στο
προχθεσινό της κύριο άρθρο, κάτι που για πολλούς
ερμηνεύεται ως πρόθεση του Μαξίμου...



Μ
ε μια σημαντική δήλωση παρεμβαί-
νει ο Βασίλης Κορκίδης, πρόεδρος
του ΕΒΕΠ, για τις πυρκαγιές που

καταστρέφουν απ’ άκρη σ’ άκρη την Ελλάδα.
«Οι καταστροφικές πυρκαγιές και οι τραγι-
κές εξελίξεις, με την Αττική να φλέγεται ταυ-
τόχρονα με πολλές άλλες περιοχές της Ελλά-
δας, είναι επόμενο να έχουν επισκιάσει κάθε
άλλο ενδιαφέρον στην αγορά. 

Με τον αττικό ουρανό να έχει καλυφθεί
από καπνό και αποκαΐδια που αποτρέπουν τη
μετακίνηση των πολιτών, η αισιοδοξία στους
ανθρώπους της αγοράς για αγοραστική κίνη-
ση είναι μάλλον σουρεαλιστική. Στο οικονο-
μικό επιτελείο
έχουν εδώ και και-
ρό ξεκινήσει τις
σκέψεις για τις
απώλειες της οι-
κονομίας από το
κόστος των μεγά-
λων καταστροφών,
αλλά και το ύψος
των οικονομικών
μέτρων ανακούφι-
σης που απαιτείται
να δοθούν σε νοι-
κοκυριά και επιχειρήσεις, καθώς επίσης και
σε φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης για
την αποκατάσταση των υποδομών.

Βεβαίως όλοι θα αναμένουμε τα τελικά
στοιχεία για τα έσοδα του Αυγούστου, αλλά
και την πορεία του ΑΕΠ, που θα δημοσιεύσει
η ΕΛΣΤΑΤ στις αρχές Σεπτεμβρίου, για να
δούμε το μέγεθος της ζημιάς σε κάθε περιο-
χή της επικράτειας καθώς και σε όλους τους
τομείς δραστηριότητας. Είμαι σίγουρος πως
η Ελλάδα θα νικήσει τους “εγκληματίες-εμ-
πρηστές των δασών” και θα ξεπεράσει την
ασύμμετρη απειλή στο περιβάλλον, τη ζωή,
την υγεία και την οικονομία μας», αναφέρει
σε δήλωσή του.
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H συγκινητική ανάρτηση
του Α/ΓΕΕΘΑ 
Με τη φράση «είμαστε παντού» ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ
Κωνσταντίνος Φλώρος σε ανάρτησή του αναδει-
κνύει τον κρίσιμο ρόλο των Ενόπλων Δυνάμεων
στη μάχη κατά των πυρκαγιών. «Μαζική συμμετο-
χή των Ενόπλων Δυνάμεων στην πρόληψη και κα-
τάσβεση των πυρκαγιών. Ο αγώνας συνεχίζεται -
Είμαστε παντού. Ένα τεράστιο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ στο
προσωπικό των #ΕΔ γι’ αυτά που κάνει για την Πα-
τρίδα ! Ο Θεός μαζί σας!», έγραψε ο στρατηγός στα
social media. 

Έχουμε τον πόνο μας με τις πυρκαγιές, έχουμε
και τον Πάνο Καμμένο που δεν έχει άλλη δου-
λειά να κάνει και σηκώνει αναρτήσεις στο Twit-
ter για ζητήματα εθνικής ασφάλειας. Ποιος, ο
Καμμένος; Που όταν ήταν υπουργός Εθνικής
Άμυνας γελούσε μαζί του όλη η υφήλιος. Πάνο,
άσε τις αναλύσεις. Κάτσε καλύτερα στα Ματο-
γιάννια με το ροζ παντελονάκι να βγάζεις βόλτα
τον Μπελμοντό… 

Ένας φίλος από τα παλιά… 
Ένας φίλος από τα παλιά έρχεται στην Ελλάδα, στις 27
Σεπτεμβρίου. Πρόκειται για τον Μάικ Πομπέο, πρώην
υπουργό Εξωτερικών των ΗΠΑ, που θα βρίσκεται στην
Αθήνα ως κεντρικός ομιλητής του American Mediter-
ranean Investment Forum. Το forum διοργανώνεται
πρώτη φορά στην Ελλάδα και φιλοδοξεί να καθιερω-
θεί ως το ετήσιο σημείο συνάντησης της επενδυτικής
κοινότητας της Ανατολικής Μεσογείου. Σε αυτό πρό-
κειται να συμμετάσχουν εξέχουσες προσωπικότητες
από την Ελλάδα, το Ισραήλ και την Κύπρο, ηγετικά στε-
λέχη από τη διεθνή οικονομική και επιχειρηματική
κοινότητα και ειδικοί αναλυτές. Η αλήθεια είναι ότι ο
Πομπέο μας έχει στηρίξει σε δύσκολες καταστάσεις,
όσο ήταν εν ενεργεία υπουργός. 

Κορκίδης: 
Η Ελλάδα θα νικήσει 
τους «εμπρηστές
των δασών»

Χ
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Άκης Σκέρτσος και Θανάσης Κοντογεώργης

σήκωσαν τις τελευταίες ημέρες τις επικοινω-

νιακές μάχες της κυβέρνησης, τόσο στο προ-

σκήνιο όσο και στο παρασκήνιο. Τα δύο κυβερ-

νητικά στελέχη και στενοί συνεργάτες του πρω-

θυπουργού όχι απλώς βγήκαν στα κανάλια και

εξήγησαν τα «πώς» και τα «γιατί» των κατα-

στροφικών πυρκαγιών, αλλά στήριξαν την κυ-

βέρνηση και τους συναρμόδιους υπουργούς

στα τηλεφωνήματα με τους δημοσιογράφους

που ζητούσαν εξηγήσεις. Γεγονός πολύ σημαν-

τικό για τη συνοχή της κυβέρνησης. Δραστηριό-

τητα που ο πρωθυπουργός έχει εντοπίσει και

την αναγνωρίζει στους δύο συνεργάτες του.

Σκέρτσος 
και Κοντογεώργης 

Δεν θα βρεθεί κάποιος 
να τον μαζέψει;
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Παίρνει σβάρνα 
τα ξενοδοχεία

Κλειστές
συγκεντρώ-
σεις σε ξε-
νοδοχεία
επιλέγει για
τις περιοδεί-
ες της η Έφη
Αχτσιόγλου.
Το Σάββατο
26/8, η υπο-
ψήφια πρό-
εδρος του
ΣΥΡΙΖΑ -

Προοδευτική Συμμαχία θα επισκε-
φθεί την Κοζάνη και θα συμμετά-
σχει στις 19.30 σε ανοιχτή συζήτη-
ση με μέλη και φίλους του κόμμα-
τος στο ξενοδοχείο Elena (Δημο-
κρατίας 47). Η Έφη Αχτσιόγλου, τη
Δευτέρα 28/8 θα επισκεφθεί τα
Ιωάννινα και θα συμμετάσχει στις
19.00 σε ανοιχτή συζήτηση με μέ-
λη και φίλους του κόμματος στο
ξενοδοχείο Du Lac (Κ. Παπούλια
και Ίκκου). Αραία, αραία να φαινό-
μαστε καμιά σαρανταρέα… 

Οι δυσκολίες 
που έρχονται 
Οι ηγεσίες του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑ-
ΣΟΚ με το άνοιγμα της Βουλής θα
βρεθούν μπροστά σε μια αρκετά
δύσκολη θέση. Αφού κάνουν το σό-
ου τους για το θέμα των πυρκαγιών,
θα πρέπει να πάρουν ουσιώδη θέση
στα νομοσχέδια που φέρνει η κυ-
βέρνηση. Τι θα κάνουν, για παρά-
δειγμα, στη «βροχή» νομοσχεδίων
που θα φέρει η κυβέρνηση, τόσο
για τον γάμο των ομόφυλων ζευγα-
ριών όσο και για την αναθεώρηση
του Άρθρου 16; Θα τα καταψηφί-
σουν; Και αν το κάνουν, πώς θα δι-
καιολογηθούν στα εκλογικά τους
ακροατήρια; 

Αναβλήθηκε η προγραμματισμένη
για χθες, Πέμπτη 24 Αυγούστου,
επίσκεψη κλιμακίου του ΣΥΡΙΖΑ -
Προοδευτική Συμμαχία, με επικε-
φαλής τη γραμματέα της ΚΕ Ράνια
Σβίγκου και τον αναπληρωτή γραμ-
ματέα Γιώργο Βασιλειάδη, στον
Δήμο Αχαρνών που επλήγη από τη
φωτιά στην Πάρνηθα. Το κλιμάκιο
του ΣΥΡΙΖΑ θα επισκεπτόταν τον
πληγέντα από τις πυρκαγιές οικι-
σμό Αγίας Παρασκευής, αλλά έκα-
ναν… πίσω, διότι ο κόσμος είναι
εξοργισμένος από τέτοιες πολιτι-
κάντικες επισκέψεις… 

LOCK

Πολλά θετικά σχόλια έχουν αποσπάσει οι δύο εκπρόσωποι, της
ΕΛΑΣ και της Πυροσβεστικής. Κωνσταντία Δημογλίδου και Γιάν-
νης Αρτοποιός έχουν γράψει ατελείωτες ώρες στο συντονιστικό
κέντρο και ενημερώνουν την κοινή γνώμη με ψυχραιμία και σο-
βαρότητα. Πρόκειται για δύο στελέχη με μέλλον στις υπηρεσίες
τους, σύμφωνα με γνωρίζοντες πρόσωπα και πράγματα στο
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και στο υπουργείο Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Θετικά σχόλια για ΕΛΑΣ 
και Πυροσβεστική 

Δύσκολες ώρες
για τον Άγγελο
Αναστασιάδη 

Θλίψη σκόρπισε στην οικογένεια του
ΠΑΟΚ, αλλά και γενικότερα στο ελληνι-
κό ποδόσφαιρο η είδηση του θανάτου
της συζύγου του Άγγελου Αναστασιάδη.
Η Βιβή Κηπουρού, γυναίκα του πρώην
προπονητή του «δικεφάλου» αλλά και
πρώην ομοσπονδιακού τεχνικού αντι-
μετώπιζε τα τελευταία χρόνια σοβαρά
προβλήματα υγείας. Δυστυχώς η σύζυ-
γος του Άγγελου Αναστασιάδη δεν τα
κατάφερε και έφυγε από τη ζωή χθες… 

Δεν είναι ευρέως γνωστό, αλλά
ο Αμερικανός γερουσιαστής και
πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτε-
ρικών Υποθέσεων των ΗΠΑ,
Μπομπ Μενέντεζ, έχει ισχυρούς
δεσμούς με την Κύπρο. Όπως
ανέφερε ο ίδιος, επισκέφθηκε για
πρώτη φορά την Κύπρο το 1995
και δεν παρέλειψε να αποκαλύψει
ότι η μητέρα της συζύγου του γεν-
νήθηκε στην Κύπρο.

Νίκος Χαρδαλιάς: «Όταν πολεμάμε,
καλό είναι να μη μιλάμε»

Α
ναφερόμενος

στη μεγάλη μά-

χη με τις πύρι-

νες φλόγες που δίνουν τα

σώματα ασφαλείας και ο

στρατός, ο υφυπουργός

Εθνικής Άμυνας και

υποψήφιος περιφερει-

άρχης Αττικής Νίκος

Χαρδαλιάς είπε μεταξύ

άλλων: «Όταν πολεμάμε,

καλό είναι να μη μιλάμε.

Όταν η χώρα δοκιμάζε-

ται, καλό είναι με νηφα-

λιότητα, περίσκεψη, τα-

πεινότητα και ενσυναί-

σθηση αλλά και αποφα-

σιστικότητα να κάνουμε

το καθήκον μας μακριά

από φανφάρες και μι-

κροπαραταξιακές σκοπι-

μότητες και μικρότητες.

Στο τέλος της μάχης άλ-

λωστε, άπαντες θα αναμετρηθούν με τις απώλειες, τις ευθύνες, τα όποια κακώς υπολο-

γισμένα και κακώς κείμενα. ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΟΜΩΣ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ! Μέχρι τότε ας κάνουμε

όλοι αυτό που ο καθένας από τις δικές του επάλξεις πρέπει και ας μην πυροβολούμε

τους μαχητές…». Πόσο δίκιο έχει… 

Οι σχέσεις του Μενέντεζ με την Κύπρο
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Νέο αντιπυρικό 
δόγμα

Τ
α δάση καίγονται τον χειμώνα. Αν τον χει-
μώνα δεν γίνουν οι δουλειές που πρέπει,
τα δάση το καλοκαίρι θα καούν, όσα αερο-

σκάφη και αν έχουμε, όσες δυνάμεις και αν ρί-
ξουμε στο έργο της κατάσβεσης. Τι εννοούμε λέ-
γοντας «δουλειές»; Να έχουν ανοιχτεί δασικοί
δρόμοι και αντιπυρικές ζώνες, να έχουν γεμίσει
οι δεξαμενές, να έχουν γίνει οι απαραίτητοι κα-
θαρισμοί -ειδικά στα περιαστικά δάση και τους
εθνικούς δρυμούς-, να έχουν φτιαχτεί και εκπαι-
δευτεί οι ομάδες προστασίας τους. Αυτά είναι
μερικά μόνο από τα «πρέπει». 

Βασικά, πρέπει να πάμε σε ένα νέο αντιπυρικό
δόγμα. Δεν έχει νόημα κάθε καλοκαίρι να λέμε
τα ίδια, να τρέχουμε και να μη φτάνουμε επειδή
έχουμε αφήσει τον χειμώνα να περάσει αναξιο-
ποίητος. Η προετοιμασία για την επόμενη αντι-

πυρική περίοδο πρέπει να ξε-
κινήσει από την 1η Οκτωβρίου.
Τέρμα τα ψέματα. Δεν έχει νόη-
μα να συνεχίσουμε να μετράμε
καμένες εκτάσεις, περιουσίες
και χαμένες ζωές. 

Πρέπει να υπάρξει ενοποίηση
των πολλών «καπέλων» που
επιχειρούν σε μία πυρκαγιά:
πυροσβέστες, δασικοί, εθελον-
τές, δήμοι, περιφέρειες, ιδιώτες

κοκ. Μιλάμε για ένα ετερόκλητο πλήθος που δεν
θα μπορούσε ούτε το πιο προηγμένο σύστημα τε-
χνητής νοημοσύνης να συντονίσει. Παραδείγματα
προς αξιοποίηση υπάρχουν. Ας πάρουμε την πε-
ρίπτωση των Ρουμάνων. Δύο τζιπ, τέσσερα μεγά-
λα πυροσβεστικά, δύο μικρότερα, δύο υδροφόρες
και το όχημα υποστήριξης. Τελεία! Τέλεια!

Μια αυτόνομη μονάδα «μάχης» με συνοχή, ξε-
κάθαρους στόχους και πάνω από όλα συγκεκρι-
μένο πεδίο δράσης. Επιλέγει τον στόχο της, ανα-
πτύσσει τις δυνάμεις και χτυπά αποτελεσματικά.
Με πρωτόκολλο εμπλοκής, ανεφοδιασμού, ξε-
κούρασης κοκ. Ξεκάθαρα πράγματα, ακόμη και
όταν η μονάδα επιχειρεί σε μια ξένη χώρα, στην
οποία δεν γνωρίζουν ούτε το πεδίο ούτε καν τη
γλώσσα. Είναι, όμως, αποτελεσματικοί. Γιατί
έχουν ρόλους, έχουν μάθει να αξιοποιούν τον
εξοπλισμό τους. 

Δεν έχει νόημα τα στελέχη της Πυροσβεστικής
να μας εξηγούν πόσο πρωτόγνωρα είναι κάθε
φορά τα φαινόμενα. Αυτά είναι. Αυτά πρέπει να
αντιμετωπίσουμε. Με ό,τι μέσα έχουμε στη διά-

θεσή μας. Καίγεται ολόκληρος ο πλανήτης.
Από τα Δαρδανέλια μέχρι τον Καναδά.

Τα πράγματα δεν είναι αστεία. Πρέπει
-για να μην ξεχνιόμαστε- να οργα-
νωθούμε. Αλλιώς, τα μαντάτα κάθε
χρόνο θα είναι και χειρότερα. Άντε
και με καμιά χρονιά να πηγαίνει καλά
για ανάπαυλα, ώστε να έχουν κάποιοι
να πανηγυρίζουν ότι τα πήγαν καλά. 

Ειλικρινά, κύριε πρόεδρε, αισθάνεστε
περήφανος που η χώρα σας μπλόκαρε
την ανακοίνωση του ΟΗΕ για τα έκτροπα
των Τουρκοκυπρίων στην Πράσινη Γραμ-
μή; Αυτό είναι το μήνυμά σας στον Ελλη-
νισμό και τη Διεθνή Κοινότητα; Ότι θα
στηρίζετε την παραβίαση του διεθνούς
δικαίου επειδή η Ελλάδα και η Κύπρος
είναι μέλη της ΕΕ, που είναι απέναντί σας
στον πόλεμο της Ουκρανίας; Κύριε πρό-
εδρε, με μερικά πράγματα δεν παίζει κα-
νείς. Αν θέλετε η Ρωσία να είναι παγκό-
σμια δύναμη, θα πρέπει να αλλάξετε κά-
ποια πράγματα στη διεθνή σας πολιτική.

Δεν φταίμε εμείς που ξεκινήσατε πόλε-
μο, κύριε Πούτιν. Δεν φταίμε εμείς που
δεν μπορείτε να τον τελειώσετε. Είναι
λάθος να γεμίζετε το «τραπέζι» και με
άλλα θέματα. Και με άλλες εστίες
έντασης. Όποιος σπέρνει ανέ-
μους θερίζει θύελλες, κύριε
Πρόεδρε. Και έχει ήδη αρκετές
ο κόσμος μας. Δεν χρειάζεται
άλλες. Δεν τις χρειάζεστε
ούτε εσείς, όσο «ψηλά»
και να είστε και να θεω-
ρείτε ότι δεν σας αγ-
γίζουν.

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Αγέλη

Καλημέρα σας, κύριε Πούτιν! 

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

� Οι εικόνες από την Πράσινη Γραμμή στην Κύπρο, με

τους Τουρκοκύπριους να επιτίθενται με μπουνιές και

κλοτσιές στους άντρες της ειρηνευτικής δύναμης του ΟΗΕ

(ενώ πριν είχαν με… μπουλντόζες διαλύσει τα οχήματά

τους) είναι σοκαριστικές. Πραγματικές αγέλες… γκρίζων

λύκων που δεν διστάζουν να χτυπήσουν στο πρόσωπο με

ιδιαίτερη βιαιότητα ανθρώπους άοπλους, που έχουν σηκώ-

σει τα χέρια τους ψηλά. Πραγματικός μεσαίωνας από ένα

κράτος -στην Τουρκία αναφερόμαστε προς αποφυγή παρε-

ξηγήσεων- που θέλει να μπει στην Ευρώπη. Ένα κράτος που

επιμένει να κρατά σε ομηρία ένα ολόκληρο νησί και να παί-

ζει με τις εντυπώσεις και τις λέξεις πάνω στη γραμμή της δι-

αίρεσης. 

••••••••••••

� Αλλά τι να περιμένει κανείς από πολίτες (σε διατε-

ταγμένη υπηρεσία) που βλέπουν τους ηγέτες τους να

φορούν… στρατιωτικές μπότες, λες και πρόκειται να τρομά-

ξει κανείς. Το θέαμα του κ. Μπαχτσελί ήταν θλιβερό, αλλά το

θέαμα των συμπατριωτών του να προπηλακίζουν τους άν-

τρες της ειρηνευτικής δύναμης είναι επικίνδυνο. Οφείλει να

απασχολήσει σοβαρά τη διεθνή κοινότητα. Δεν μπορεί να

θεωρηθεί «ένα ακόμη επεισόδιο». Γιατί δείχνει την κουλ-

τούρα της βίας, την άρνηση του δικαίου, την επιμονή σε πρα-

κτικές του παρελθόντος από το καθεστώς που ελέγχει το βό-

ρειο τμήμα του νησιού. 

••••••••••••

� ΟΗΕ και ΕΕ οφείλουν να βάλουν τα πράγματα σε τάξη

και την Τουρκία στη θέση της. Δεν μπορεί να γίνει ανε-

κτό το συγκεκριμένο περιστατικό. Σε κάθε άλλη περίπτωση,

η Άγκυρα θα πάρει το λάθος μήνυμα: πως είναι πάνω από το

διεθνές δίκαιο. Και θα συνεχίσει να εξαπολύει τις… αγέλες

της. Οι οποίες, όμως, δεν θα έχουν πάντα απέναντί τους την

ειρηνευτική δύναμη. Ο κίνδυνος «ατυχήματος» αυξάνεται

δραματικά αν δεν υπάρξουν τώρα οι απαραίτητες κυρώσεις.
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@ Αυτόκλητοι δικαστές και εκτελεστές
Καθένας έχει τις ευαισθησίες του και καλά κάνει και τις έχει. Κι
εγώ μπορεί να πιστεύω ότι πρέπει να κρεμάμε ανάποδα όσους

κορνάρουν στον δρό-
μο. Παράνομο είναι κι
αυτό. Ναι, αλλά δεν
σκοτώνει και δεν κα-
ταστρέφει. Ε, και; Εγώ
αυτό πιστεύω. Θα βγω
να τους πυροβολώ ή
να τους συλλαμβάνω
στη μέση της Κηφι-
σίας; Εάν κρεμάγαμε

όποιον βρίσκαμε μπροστά μας ως πιθανό ένοχο για αδικήματα
κατά της ζωής και της περιουσίας, δεν θα είχαμε μείνει ούτε οι μι-
σοί. Και το χειρότερο είναι ότι οι πραγματικοί ένοχοι θα ήταν εκεί
έξω και θα γελούσαν. 

Ο
πρώην πρύτανης του Πολυτεχνείου της Κρήτης και νυν πρό-
εδρος του Αρχαιολογικού Μουσείου του Ηρακλείου, Ιωακείμ
Γρυσπολάκης, έκανε μια ανάρτηση χθες στα social media, η

οποία ξεκινά με τη φράση «δεν είμαι υπέρ της αυτοδικίας», συνεχίζει
με ένα τεράστιο «αλλά» και καταλήγει: «…όμως, στην περίπτωση της
σύλληψης λαθρομεταναστών, οι οποίοι ευθύνονται για πυρκαγιές,
κλοπές και άλλες μη σύννομες πράξεις στον Έβρο, από πολίτες, που
βλέπουν τις περιουσίες τους να αφανίζονται, δεν μπορώ παρά να δια-
τυπώσω δημοσίως την κατανόηση και συμπαράστασή μου».

Καλώς. Δική του η κατανόηση, δική του και η συμπαράσταση, εάν
δεν είχε θεσμική θέση, λίγη σημασία θα είχαν και τα δύο. Όχι ότι τώρα
έχουν και πολύ μεγάλη. Πολύ μεγάλη σημασία έχει το σκεπτικό όλων
των ανθρώπων που θεωρούν θεμιτό να παίρνει ο πολίτης τον «νόμο στα
χέρια του» κατά βούληση. Και είναι ένα σκεπτικό που, αντίθετα με όσα
υπερθεμάτισε ο κύριος Γρυσπολάκης σε σχόλιό του, δεν θα έπρεπε να
απασχολεί ιδιαίτερα τους «δικαιωματιστές» αλλά την κυβέρνηση. 

Τι είναι ένας τό-
πος στον οποίο οι
πολίτες καλούνται
να πάρουν τον «νό-
μο στα χέρια τους»;
Ξέφραγο αμπέλι;
Ακυβέρνητη πολι-
τεία; Το σαλούν της
γειτονιάς μας,
σφάξ’ τον πριν σε
σφάξει; Τίγκα τα
social με βεβαι-
ότητες του τύπου
«πιστεύω στον νό-
μο, αλλά ειδικά για
τους παιδοβιαστές,
εμπρηστές, γυναικοκτόνους κ.λπ., θανατική ποινή μόνο». Οι οποίες
βεβαιότητες ακολουθούνται συχνότατα από λεπτομερείς περιγραφές
του πώς ακριβώς θα πρέπει να εκτελεστεί η θανατική αυτή ποινή· είμα-
στε πολύ ευφάνταστοι όταν θέλουμε να τιμωρήσουμε κάποιον, αν και
φιλεύσπλαχνοι άνθρωποι γενικώς. 

Πρώτα απ’ όλα, το θέμα της θανατικής ποινής είναι λυμένο αμετα-
κλήτως εδώ και χρόνια. Όποιος θέλει θανατικές ποινές, υπάρχουν χώ-
ρες που τις εφαρμόζουν ακόμη και πολύ συνοπτικά μάλιστα, το θέμα
είναι ότι εκεί μπορεί να βρεθείς αποκεφαλισμένος για τους εντελώς
λάθος λόγους, αλλά έτσι πάει με τις συνοπτικές διαδικασίες. 

Κατά δεύτερον, μόνο τις τελευταίες μέρες με τις φωτιές, ακούμε και
βλέπουμε κάθε μέρα ανθρώπους να συλλαμβάνονται, να κατηγορούν-
ται, να απαλλάσσονται, να συλλαμβάνονται άλλοι (υπεράνω πάσης
υποψίας), και ούτω καθεξής. Τι θα γίνει τώρα, δηλαδή; Καθέναν που θα
τον πιάνουμε με έναν αναπτήρα στο χέρι επειδή άναβε τσιγάρο, θα τον
κρεμάμε στην πλατεία Συντάγματος; «Μα, είχε επάνω του στουπί». Κι
εγώ έχω επάνω μου νυχοκόπτη, σημαίνει ότι έχω σκοτώσει πενήντα; 

Δεν είναι πάρα πολύ φυσιολογικός αυτός ο θυμός και κυρίως δεν εί-
ναι σαφές προς τα πού στρέφεται. Αν στρέφεται προς πράγματα εκτός
του ελέγχου μας, τότε έχουμε μεταφυσικού τύπου πρόβλημα. Εάν
πρόκειται για αγανάκτηση απέναντι στην Πολιτεία, τότε έχει η Πολιτεία
πρόβλημα και πρέπει να το λύσει. Πάντως, σε καμία περίπτωση δεν
πρέπει να επιτραπεί ή να συνεχιστεί αυτός ο διάλογος περί αυτοδικίας
και «να πάρουμε τον νόμο στα χέρια μας». Χωρίς κανένα «αλλά». Και
από κανέναν. Πολλώ δε μάλλον θεσμικά. 

«Δεν είμαι υπέρ 
της  αυτοδικίας, αλλά…»

Εν πάση περιπτώσει, αυτό που θέλω να πω είναι ότι δεν μπορεί να υποκατα-
σταθούν οι θεσμοί με αυτόκλητες ομάδες πολιτοφυλακής ή δικαστές των so-
cial. Δεν είναι εκεί το θέμα. Υπάρχει μεγάλος κίνδυνος όταν συμβαίνουν αυ-
τά, πραγματικός κίνδυνος ολικής θεσμικής εκτροπής. Το ζητούμενο δεν εί-
ναι να πάρει καθένας ούτε τον νόμο ούτε την τάξη στα χέρια του, αλλά να γί-
νουν προσπάθειες να λειτουργούν σωστά οι θεσμοί και να ανακτήσει ο κό-
σμος την εμπιστοσύνη του σε αυτούς. Πώς, θα ρωτήσετε τώρα. Μα, είναι προ-
φανές. Ζητώντας περισσότερη διαφάνεια και δημοκρατία. Όχι λιγότερη.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

# Κρίση

εμπιστοσύνης

Δείχνει και κάτι ακόμη αυτό όλο, ίσως
το πιο σημαντικό απ’ όλα: την κρίση της
εμπιστοσύνης μας στη δικαιοσύνη. «Ε,
καλά, θα τον πιάσουν, σιγά μην τον κα-

ταδικάσουν, σε λίγο θα είναι έξω…».
Δεν πάει έτσι ακριβώς. Ναι, έχει θέμα-
τα η δικαιοσύνη, κυρίως στο εκτελεστι-

κό της κομμάτι, αυτό δεν σημαίνει ότι
όλοι εμείς ξέρουμε καλύτερα, όμως.

Ούτε ότι όποιος συλλαμβάνεται για οτι-
δήποτε πρέπει να μην ξαναβλέπει το

φως της μέρας. Υπάρχει ένα ολόκληρο σύστημα απόδοσης δικαιοσύ-
νης, δεν βάζουν τυχαία ποινές οι δικαστές, άλλο εάν κάποιες φορές η

δικαιοσύνη λυγίζει μπροστά σε συγκεκριμένες, πολιτικές κυρίως, πιέ-
σεις. Θα μπορούσε να μη λυγίζει; Φυσικά. Η ποιότητα της δικαιοσύνης

είναι ποιότητα της δημοκρατίας, αλλά άλλη κουβέντα αυτή. 

@ Θεσμική θωράκιση
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Ποιος είναι ο ρόλος του Τεμπονέρα; 
Μ

ε την Έφη Αχτσιόγλου και τον
Νίκο Παππά επιχειρεί να
«συνομιλήσει» προγραμμα-

τικά ο Διονύσης Τεμπονέρας, που φαί-
νεται πως έχει αποφασίσει να μην μπει
στην κούρσα της διαδοχής του Αλέξη
Τσίπρα εξαιτίας των ανυπέρβλητων εμ-
ποδίων που βάζει σε μια τέτοια υποψη-
φιότητα η απουσία της βουλευτικής
ιδιότητας.

Έτσι, το δημοφιλές -στις τάξεις των
οπαδών του ΣΥΡΙΖΑ- στέλεχος επέ-
στρεψε με ένα νέο εκτενές κείμενο -
πλατφόρμα μπροστά στο Διαρκές Συ-
νέδριο του ΣΥΡΙΖΑ που είναι προγραμ-
ματισμένο για τις 2 Σεπτεμβρίου και το
οποίο αποτελεί την καταληκτική ημε-
ρομηνία για την κατάθεση υποψηφιο-
τήτων για τον νέο πρόεδρο.

Ο Διονύσης Τεμπονέρας αρνείται να
τοποθετηθεί υπέρ κάποιου εκ των τεσ-
σάρων υποψηφίων, αποκαλύπτοντας
όμως έτσι πως πιθανότατα δεν θα είναι
υποψήφιος. Για πρόεδρος. Γιατί η θέση
του γραμματέα είναι εκεί και περιμένει,
με το στέλεχος που ορίστηκε συντονι-
στής της εκλογικής επιτροπής του κόμ-
ματος από τον Αλέξη Τσίπρα πριν τις
εκλογές του Ιουνίου να μοιάζει το από-
λυτο φαβορί για τη θέση, εφόσον επι-
λέξει να μπει σε αυτή την «κούρσα».

«Σεβόμενος όλους τους συντρόφους
μου, δεν τοποθετούμαι υπέρ κάποιας
υποψηφιότητας για την προεδρία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ, αναμένοντας την πολιτική εκεί-
νη πλατφόρμα που θα εκφράζει την ιστο-
ρική, κατά την άποψή μου, αναγκαιότη-
τα». Παράλληλα πάντως καλεί τα μέλη
του κόμματος να προσέλθουν μαζικά στις
εσωκομματικές κάλπες, ώστε να νομιμο-
ποιήσουν στη συνείδηση της κοινωνίας
«όχι τα προσωπικά χαρακτηριστικά της
νέας ηγεσίας, αλλά να εκφράσει την
ανάγκη για ένα “νέο ξεκίνημα”».

Περί «κόμματος των μελών» 
και «κόμματος των δομών»

Στο κείμενό του αυτό, ο Διονύσης
Τεμπονέρας εμφανίζεται να απαντά και
σε προτάγματα της Έφης Αχτσιόγλου

αλλά και του Νίκου Παππά «συνομι-
λώντας» με αυτόν τον τρόπο με τους
δύο υποψηφίους προέδρους προ-
γραμματικά. «Δεν υφίσταται πραγματι-
κή αντίθεση μεταξύ του “κόμματος των
μελών” και του “κόμματος των δομών”.
Χρειαζόμαστε και πραγματική δημο-
κρατία στο κόμμα, όπου τα μέλη και οι
φίλοι του κόμματος θα έχουν ενεργό
και αποφασιστικό ρόλο, αλλά και δο-
μές στο κόμμα, στις οποίες θα γίνονται
οι απαραίτητες επεξεργασίες, ο επι-
στημονικός διάλογος και η ανάλυση
που θα παράγει και θεωρία αλλά και
εφαρμοσμένη πολιτική μέσα από συγ-
κεκριμένη στρατηγική».

Με αυτόν τον τρόπο ο εργατολόγος
επιχειρεί να «συνθέσει» τις δύο φαινο-
μενικά αντικρουόμενες θέσεις. Αυτή
της Έφης Αχτσιόγλου για «κόμμα δο-
μών» και εκείνη του Νίκου Παππά για
«κόμμα μελών». Ο Τεμπονέρας αναφέ-
ρεται πάντως εκτενώς και στην ανάγκη
ενεργοποίησης των μελών του ΣΥΡΙΖΑ,
εκείνων δηλαδή που πήγαν να ψηφί-
σουν Αλέξη Τσίπρα στην προηγούμενη
εσωκομματική διαδικασία, δεν επα-
νεμφανίστηκαν όμως έκτοτε. 

«Υπάρχει ένα κρίσιμο ερώτημα. Θέ-
λουμε ένα ισχυρό κόμμα ενεργών με-
λών ή κόμμα των μηχανισμών και των
μεγαλομετόχων; Πριν έναν χρόνο, η
πολιτική διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ απέ-
δωσε σημαντικά ποσοτικά οφέλη και
ήταν πράγματι σε θετική κατεύθυνση.
Όμως, αντί να γίνει με όρους υπαρ-
κτών, ενεργών κοινωνικών δυνάμεων,
περιορίστηκε στους όρους πολιτικής
γεωγραφίας, κυρίως σε επίπεδο κορυ-
φής. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα τα 110
χιλιάδες νέα μέλη να μην έχουν ενσω-
ματωθεί λειτουργικά μέχρι σήμερα. Η
προσυνεδριακή περίοδος γίνεται ευ-
καιρία μέσα από διαδικασίες βάσης
και κοινωνίας, με έναν σοβαρό ολιστι-
κό διάλογο, να καταστούν οι πολίτες
συμμέτοχοι και συνδιαμορφωτές της
νέας σελίδας. Οι τάσεις, όπως τις γνω-
ρίσαμε μέχρι σήμερα, έχουν πάψει να
είναι χρήσιμες και είναι αναγκαίο να
διαλυθούν και να μεταβούμε στην επο-
χή των ρευμάτων ιδεών, που θα
αφουγκράζονται τις κοινωνικές και
πολιτικές ανάγκες και δεν θα λειτουρ-
γούν με βάση τις εσωτερικές διευθε-
τήσεις, ως προσωπικοί μηχανισμοί».

του
Αντώνη 
Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Υπάρχει όμως και ο Κασσελάκης
Και αν ο Διονύσης Τεμπονέρας φαίνεται να στρέφεται

προς τη θέση του γραμματέα, ερώτημα παραμένει ο ρόλος
που φιλοδοξεί να διαδραματίσει ο Στέφανος Κασσελάκης.
Ο 35χρονος εκ Μαΐάμι ορμώμενος τεχνοκράτης του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, που ήρθε κοντά στο κόμμα εξαιτίας του... Παύλου Πολά-
κη. Ο Κασσελάκης κατέθεσε και εκείνος τις προηγούμενες
ημέρες τη δική του πολιτική πλατφόρμα προφανώς όχι μόνο για
να συμμετάσχει στον... εσωκομματικό διάλογο, αλλά εκφράζοντας
μια κάποια φιλοδοξία που αναμένεται να προσδιοριστεί στο άμεσο μέλλον. Ο «αψύς Σφα-
κιανός» ήταν ο πρώτος που υιοθέτησε με πάθος την ατζέντα του Κασσελάκη, ενώ αρκετοί
από τους οπαδούς του βουλευτή Χανίων, που δεν είναι λίγοι, δείχνουν να βλέπουν με καλό
μάτι την περίπτωση του ομογενούς επιχειρηματία. Οι πιθανότητες να εκλεγεί ακόμα και αν
θέσει υποψηφιότητα είναι μηδαμινές, καθώς αντιμετωπίζει το ίδιο βασικό πρόβλημα με
τον Διονύση Τεμπονέρα, δεν είναι βουλευτής, όμως μια υποψηφιότητα που θα πήγαινε κα-
λά θα ενέγραφε «υποθήκη» για το μέλλον. Άμεσο ή απώτερο.

Θέλει ή δεν θέλει να είναι υποψήφιος; 
Γιατί επιχειρεί να ανοίξει δίαυλο με Αχτσιόγλου και Παππά; 
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Ν
α αποφύγουν να πέσουν στην παγίδα
μιας στείρας πολιτικής αντιπαράθε-
σης με φόντο τις «ανοιχτές πληγές»

της χώρας πάνω από τα καμένα επιδιώκουν
στο ΠΑΣΟΚ. Ο Νίκος Ανδρουλάκης πραγμα-
τοποιεί αυτοψία στις πληγείσες περιοχές του
Έβρου και της Ροδόπης και προκρίνει την

ανάγκη εθνικής συνεννόη-
σης για τη συγκρότηση ενός
ολοκληρωμένου σχεδίου
αντιπυρικής πρόληψης και
πυροπροστασίας. 

«Η βιβλική καταστροφή
στη Θράκη, τα όσα συμβαί-
νουν στην Πάρνηθα λίγα
χιλιόμετρα μακριά από το

κέντρο της Αθήνας και οι πυρκαγιές σε όλη
τη χώρα τις τελευταίες ημέρες αποκαλύ-
πτουν την ανάγκη η πατρίδα μας να επεν-
δύσει στην πρόληψη, για να αποκτήσουμε
την ανθεκτικότητα προκειμένου να αντιμε-
τωπίσουμε τις παρενέργειες της κλιματι-
κής αλλαγής», δήλωσε μετά την επίσκεψή
του σε χωριά της Ροδόπης προσθέτοντας
ότι «Πρέπει να κάνουμε περισσότερα. Πρέ-
πει να υπάρχει εθνική συνεννόηση. Πρέπει
να ακολουθήσουμε βέλτιστες ευρωπαϊκές
πρακτικές. Να επενδύσουμε προφανέστα-
τα στα εναέρια μέσα, αλλά το κλειδί της αν-
τιμετώπισης των πυρκαγιών στη χώρα μας
αποδεικνύεται ότι είναι η πρόληψη». 

Σε πιο σκληρή γραμμή εμφανίστηκαν
προβεβλημένα στελέχη του κόμματος.
«Δεν είναι η ώρα για μία ανοικτή πολιτική
αντιπαράθεση. Αλλά η ώρα για ορισμένες
πρώτες κρίσιμες πολιτικές διαπιστώσεις»,
υποστήριξε ο Δημήτρης Μάντζος, για να
ανεβάσει όμως τους τόνους της κριτικής
του υποστηρίζοντας ότι «Υπάρχει σαφής
αποτυχία της κυβέρνησης στην πολιτική
προστασία και στην πολιτική ασφάλειας
των πολιτών. Έχουμε κρούσει εδώ και
χρόνια τον κώδωνα του κινδύνου. Έχουμε
ένα υπουργείο Πολιτικής Προστασίας και
Κλιματικής Κρίσης, το οποίο δεν έχει ακό-
μη ολοκληρώσει το οργανόγραμμά του και
δεν έχει εκδώσει όλες τις κανονιστικές
πράξεις που προβλέπονται από το νομοθε-
τικό του πλαίσιο. 

Έχουμε επάλληλες αρμοδιότητες μεταξύ
κεντρικής διοίκησης και αυτοδιοίκησης, ο
Δήμος, η Περιφέρεια και η Πολιτική Προ-
στασία δεν ξέρουν τι πρέπει να κάνουν, πό-
τε να το κάνουν και πώς. Δεν έχουμε πραγ-
ματικά λειτουργούσες και εύρυθμες δασι-
κές υπηρεσίες. Η προστασία του δάσους
έπρεπε να γίνεται στο πεδίο εγκαίρως, διό-
τι το δάσος σώζεται από τον χειμώνα, όχι το
καλοκαίρι. Δεν έχουμε επιχειρησιακά σχέ-
δια σε κάθε Περιφέρεια, όπως θα έπρεπε».
Και κατέληξε προτείνοντας «να ακολου-
θούμε, όχι μιμούμενοι αλλά προσαρμοζό-
μενοι, τις ευρωπαϊκές βέλτιστες πρακτι-

κές. Μπορεί να έχουμε τα περισσότερα
πτητικά μέσα, αλλά έχουμε και τα περισσό-
τερα στρέμματα καμένης γης σε όλη την
Ευρώπη, ένα εκατομμύριο στρέμματα σε
σαράντα ημέρες, σύμφωνα με στοιχεία του
Ευρωπαϊκού Συστήματος Πληροφοριών
Δασικών Πυρκαγιών». 

«Χρειάζεται θάρρος από
όλους και ανάληψη ευθύνης»

Ο Δημήτρης Μάντζος επεσήμανε για ακό-
μη μία φορά την ανάγκη για «ανθεκτικότητα
των υποδομών μας, προτεραιότητα στην
πρόληψη και ύστερα στην καταστολή και
αποκατάσταση. Έχουμε ανατρέψει το δόγ-
μα εδώ στην Ελλάδα. Δίνουμε μόνο το 1/5
του προϋπολογισμού για τις πυρκαγιές στην

πρόληψη και όλο το υπόλοιπο κατευθύνεται
στην καταστολή. Αυτή είναι μια αδιέξοδη
επιλογή. Ιδίως υπό το πρίσμα της κλιματι-
κής κρίσης, θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη
έμφαση στην πρόληψη». Τόνισε, παράλλη-
λα, ότι αυτή η συζήτηση πρέπει να γίνει «με
ψυχραιμία, νηφαλιότητα, ορθό λόγο, χωρίς
στείρα αντιπαράθεση, με ιδιαίτερη αυτοκρι-
τική και θάρρος από όλους για ανάληψη ευ-
θύνης. Ιδίως τις κυβερνήσεις των τελευταί-
ων ετών. Όταν δεν υπάρχει ανάληψη ευθύ-
νης, αφήνεται χώρος σε ακραίες φωνές. 

Η συνωμοσιολογία οδήγησε ακόμη και
στην ξενοφοβία, στο μίσος. Είδαμε εικό-
νες από το παρελθόν, που πολύ φοβάμαι
ότι εξακολουθούν να είναι εδώ. Το παρελ-
θόν γίνεται παρόν όσον αφορά στην ξενο-

φοβία και στις ακραίες μορφές βίας και
αυτό είναι κάτι που πρέπει να το σταματή-
σουμε στη ρίζα του». 

Στις αναφορές του υπουργού Επικρα-
τείας κ. Σκέρτσου περί ανάληψης από
τους πολίτες της «ατομικής ευθύνης»
τους εστίασε την κριτική της η γραμματέ-
ας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του
ΠΑΣΟΚ Ευαγγελία Λιακούλη, η οποία μι-
λώντας στην ΕΡΤ είπε ότι «δεν μπορεί η
κυβέρνηση να παρουσιάζει επικοινωνια-
κά ότι όλα τα έκαναν “ωραία και καλά”, τη
στιγμή που καίγεται πολλαπλάσια δασική
έκταση, τη στιγμή που θρηνούμε ανθρώ-
πινες ζωές, όταν φλέγονται κομβικές εγ-
καταστάσεις, όπως ενδεικτικά οι εκρή-
ξεις στην 111 Πτέρυγα Μάχης στην Αγχία-
λο, όταν ασθενείς και βρέφη νοσοκομείου
μεταφέρονται κακήν κακώς σε ντροπια-
στικές συνθήκες κ.ο.κ.». 

Σε μια προσπάθεια δε να εμπλουτίσει τον
δημόσιο διάλογο που αναπτύσσεται γύρω
από τη θωράκιση της χώρας, έκανε ειδική
αναφορά «στην ειδικότητα των πυρομετε-
ωρολόγων, σε αυτήν την ειδική επιστημο-
νική ομάδα στο Εθνικό Αστεροσκοπείο, οι
οποίοι διαθέτουν ειδικό πρόγραμμα και τε-
χνογνωσία αναφορικά με την πρόληψη των
πυρκαγιών, που -όπως καταγγέλλεται από
τους ίδιους- η κυβέρνηση δεν αξιοποιεί»,
για να καταλήξει με την κριτική επισήμαν-
ση «Δεν είναι “ο κακός μας ο καιρός και ο
κακός άνεμος”, η κλιματική κατάρρευση
δεν μπορεί να προβάλλεται σαν άλλοθι.
Χρειάζεται να φτιάξουμε ένα νέο ολοκλη-
ρωμένο Εθνικό Σχέδιο».

«Ναι» στην κριτική, 
«όχι» στον καβγά 
πάνω απ’ τα καμένα

Ο Νίκος Ανδρουλάκης βρέθηκε στις πληγείσες περιοχές του Έβρου 
και της Ροδόπης και μίλησε για την ανάγκη εθνικής συνεννόησης 

για συγκρότηση ολοκληρωμένου σχεδίου αντιπυρικής 
πρόληψης και πυροπροστασίας   

ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 
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Ο
Κάαν Εσέρ, πρώην
πρεσβευτής και μόνι-
μος εκπρόσωπος της

Τουρκίας στο Συμβούλιο της Ευρώπης, ο
οποίος διεξήγαγε παγκόσμια εκστρατεία
κατασκοπείας εναντίον επικριτών και αν-
τιπάλων του προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερν-
τογάν σε σχεδόν 100 χώρες, διορίστηκε
επικεφαλής της Γενικής Διεύθυνσης Διε-
θνούς Δικαίου στο τουρκικό υπουργείο
Εξωτερικών την περασμένη εβδομάδα.
Είναι ένας άνθρωπος ο οποίος ανταμεί-
φθηκε ξεκάθαρα για το… έργο του δίπλα
στον Τούρκο ηγέτη.

Σε έγγραφα τα οποία αποκάλυψε το
Nordic Monitor που εμφανίστηκαν το
2018 και φέρουν την υπογραφή του Εσέρ,
αποκαλύφθηκε ότι διπλωμάτες που απο-
στέλλονταν στις ξένες αποστολές της
Τουρκίας συμμετείχαν στην κατασκοπεία
των επικριτών του Ερντογάν.

Ο τότε αναπληρωτής υφυπουργός είχε
σημειώσεις πληροφοριών που είχαν δια-
βιβαστεί μέσω της Διεύθυνσης Ασφάλει-
ας και Έρευνας του υπουργείου και δια-
νεμήθηκαν στο υπουργείο Δικαιοσύνης,
στον Εθνικό Οργανισμό Πληροφοριών
(MIT) και στις αρμόδιες υπηρεσίες της
Γενικής Διεύθυνσης Ασφαλείας. 

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, είχαν ρη-
τές εντολές να κινηθούν με πρόσθετα νο-
μικά μέτρα κατά ατόμων που είχαν χαρα-
κτηριστεί ως εχθροί του προέδρου, να τι-
μωρηθούν οι συγγενείς τους στην Τουρ-
κία και να κατασχεθούν τα περιουσιακά
τους στοιχεία. 

Σύμφωνα με αυτά τα έγγραφα, χιλιά-
δες πολίτες αντιμετώπισαν κατηγορίες
για τρομοκρατία σε νομικές διαδικασίες.
Παράλληλα, μυστικά έγγραφα από το
υπουργείο Εξωτερικών που έλαβε το Nor-
dic Monitor ανέφεραν πως τουρκικές δι-
πλωματικές και προξενικές αποστολές σε
όλο τον κόσμο έχουν συστηματικά εμπλα-
κεί στην παρακολούθηση ατόμων που επι-
κρίνουν τον πρόεδρο Ερντογάν.

Συγκέντρωσαν επίσης πληροφορίες
για Τούρκους πολίτες που ζούσαν σε άλ-
λες χώρες, οι οποίες στη συνέχεια
διαβιβάστηκαν στις αρχές πίσω
στην Τουρκία.

Παρακολουθούσαν 
τους εχθρούς
του «σουλτάνου»

Η επίσημη ανακοίνωση
που έστειλε το υπουργείο

Εξωτερικών στην Γενική Εισαγγελία της
Άγκυρας περιλάμβανε δύο CDs, με το
πρώτο να περιέχει πληροφορίες για εξέ-
χοντες επικριτές της κυβέρνησης Ερντο-
γάν σε χώρες που έχουν ορίσει ως προτε-
ραιότητες από το υπουργείο.

Βασικό επίκεντρο της κατασκοπείας
των Τούρκων ήταν το κίνημα Γκιουλέν,
μια ομάδα πολιτών που ασχολείται με την
εκπαίδευση, τον διαθρησκειακό διάλογο,
τις πολιτιστικές ανταλλαγές και τις φιλαν-
θρωπικές δραστηριότητες σε διάφορα

έθνη. Το κίνημα, με επικεφαλής

τον Τούρκο μουσουλμάνο λό-
γιο Φετουλάχ Γκιουλέν που
κατοικεί στις Ηνωμένες Πολι-

τείες, επικρίνει ανοιχτά την κυβέρνηση
του Ερντογάν για διαφθορά και την υπο-
στήριξή της σε ένοπλες τζιχαντιστικές
ομάδες στη Συρία και αλλού. 

Είναι ενδεικτικό πως ο Τούρκος πρό-
εδρος άρχισε να χαρακτηρίζει το κίνημα
ως τρομοκρατική οργάνωση μετά από
έρευνες για διαφθορά τον Δεκέμβριο
του 2013 που ενέπλεξαν τον ίδιο, τα μέ-
λη της οικογένειάς του και τους συνερ-
γάτες του σε ένα σχέδιο κυρώσεων στο
Ιράν.

Ο Ερντογάν κατηγόρησε τον Γκιουλέν
ότι ξεκίνησε τις έρευνες για δωροδοκία
και ότι ενορχήστρωσε μια αποτυχημένη
απόπειρα πραξικοπήματος το 2016, κα-

τηγορίες που ο Γκιουλέν αρνείται κατη-
γορηματικά.

Διπλωμάτες με… δεύτερο ρόλο
Το δεύτερο CD περιλαμβάνει λεπτομε-

ρείς πληροφορίες για τη δομή του κινή-
ματος σε κάθε χώρα, μαζί με μια ολοκλη-
ρωμένη λίστα με άτομα που πιστεύεται
ότι σχετίζονται με αυτό. Σύμφωνα με την
ιστοσελίδα Nordic Monitor, αυτά τα έγ-
γραφα επιβεβαιώνουν ένα εκτεταμένο
και άνευ προηγουμένου επίπεδο κατα-
σκοπείας που διεξάγεται από τουρκικές
διπλωματικές αποστολές.

Ο δημόσιος εισαγγελέας Αντέμ Ακιν-
τζί, ο οποίος έλαβε το έγγραφο του
υπουργείου Εξωτερικών στις 23 Φε-
βρουαρίου 2018, διαβίβασε τα απόρρητα
CDs στη Μονάδα οργανωμένου εγκλή-
ματος του Αστυνομικού Τμήματος της
Άγκυρας για περαιτέρω ενέργειες κατά
Τούρκων υπηκόων που είχαν χαρακτηρι-
στεί στο εξωτερικό από τουρκικές πρε-
σβείες και προξενεία. 

Παράλληλα, ο εισαγγελέας διέταξε την
αστυνομική μονάδα να εξετάσει ύποπτες
σχέσεις με το κίνημα Γκιουλέν και να πα-
ρουσιάσει πληροφορίες σχετικά με τις
συνεχιζόμενες αστυνομικές έρευνες και
τα εντάλματα σύλληψης που εκδόθηκαν
για τους υπόπτους.

Σύμφωνα με το ίδιο δημοσίευμα, «οι
τουρκικές διπλωματικές αποστολές πα-
ραβίασαν τους εσωτερικούς νόμους των
κρατών υποδοχής και τις αρχές του διε-
θνούς δικαίου, διενεργώντας παράνομες
εκστρατείες συλλογής πληροφοριών και
σαρωτικές επιχειρήσεις πληροφοριών.

Το κατασκοπευτικό τους έργο, που
καταγράφεται επίσημα από τα τουρκικά
δικαστήρια, τους καθιστά ευάλωτους
σε διεθνείς ή τοπικές διώξεις σε ξένες
χώρες».

Ποιος είναι ο διπλωμάτης
Κάαν Εσέρ, 

που από «κυνηγός» 
Γκιουλενιστών ανέλαβε

κορυφαία θέση 
στο υπουργείο 

Εξωτερικών 
της Άγκυρας

Πρώην κατάσκοπος
ο νέος επικεφαλής 
Διεθνούς Δικαίου

της Τουρκίας

ΠΩΣ ΑΝΤΑΜΕΙΒΕΙ ΤΟΥΣ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΤΟΥ Ο ΕΡΝΤΟΓΑΝ

του 
Μίλτου Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Μ
ήνυμα στήριξης προς την Κύπρο
έστειλε ο πρόεδρος της Επιτρο-
πής Εξωτερικών Σχέσεων των

ΗΠΑ Ρόμπερτ Μενέντεζ κατά τη συνάντη-
ση που είχε με τον πρόεδρο Νίκο Χριστο-
δουλίδη. Όπως μάλιστα έγραψε και το Po-
litico, o Mενέντεζ εμφανίζεται αποφασι-
σμένος να εξακολουθήσει να εμποδίζει
την πώληση πολεμικών αεροσκαφών στην
Τουρκία, όσο η Άγκυρα δεν βελτιώνει το
ιστορικό της στα ανθρώπινα δικαιώματα

και δεν έχει σταματήσει να
απειλεί τους περιφερει-
ακούς συμμάχους των
ΗΠΑ. 

Σε ομιλία του στο Παγ-
κόσμιο Συνέδριο Κυπρίων

της Διασποράς, στο Προ-
εδρικό Μέγαρο, ο πρό-

εδρος της Επιτροπής Εξωτερικών Σχέσε-
ων της αμερικανικής Γερουσίας μίλησε
και για απειλή προσάρτησης των κατεχο-
μένων στην Τουρκία, ενώ αναφερόμενος
στην επίθεση κατά της ειρηνευτικής δύνα-
μης στη Νεκρή Ζώνη στην Πύλα είπε ότι
ήταν μια απόλυτα απαράδεκτη παραβίαση
του διεθνούς δικαίου και το Συμβούλιο
Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών πρέπει
άμεσα να περάσει άμεσα ένα ψήφισμα που
να καταδικάζει την πρόσφατη επίθεση σε
κυπριακό έδαφος.

Επίσης, επέκρινε την πολιτική του Τούρ-
κου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, κά-
νοντας λόγο για «πράξεις ενός απολυταρ-
χικού ηγέτη», ενώ παρότρυνε τον ΓΓ του
ΟΗΕ να διορίσει έναν ειδικό απεσταλμένο
για να βοηθηθεί η αναζωογόνηση των δια-
πραγματεύσεων για την εξεύρεση μιας
διαρκούς λύσης του Κυπριακού.

«Γιατί μέχρι σήμερα 40 χιλιάδες τουρκι-
κά στρατεύματα κατέχουν ακόμη παράνο-
μα 36% της Κυπριακής Δημοκρατίας, καθι-
στώντας την ένα από τα πιο στρατιωτικο-
ποιημένα μέρη στον κόσμο», ανέφερε ο κ.
Μενέντεζ. «Γι’ αυτό είναι που λαμβάνω πο-
λύ σοβαρά υπόψη την απειλή τουρκικής
προσάρτησης της κατεχόμενης περιοχής.
Η βούληση του Ερντογάν να επεκτείνει την
απολυταρχική του ισχύ σημαίνει πως είναι
πιο σημαντικό από ποτέ οι ΗΠΑ να συνταχ-
θούν με την Κυπριακή Δημοκρατία», πρό-
σθεσε ο γερουσιαστής.

Τι του είπε ο Χριστοδουλίδης
Ο πρόεδρος της Κύπρου τον ενημέρωσε

για τη στρατηγική που θα ακολουθήσει
από εδώ και στο εξής μετά τα επεισόδια με
την ειρηνευτική δύναμη του ΟΗΕ και τους
Τουρκοκύπριους. Η Λευκωσία στρέφει την
προσοχή της προς δύο κατευθύνσεις. Πα-
ρακολουθεί τις κινήσεις εντός και πέριξ
της Νεκρής Ζώνης στην περιοχή της Πύ-
λας και, δεύτερον, τηρεί στάση αναμονής

για τα αποτελέσματα των διπλωματικών
κινήσεων για να επιτευχθεί μια συμφωνία
για τη Νεκρή Ζώνη στην Πύλα. Σύμφωνα
με τα κυπριακά μέσα ενημέρωσης, πρωτα-
γωνιστικό ρόλο στις διπλωματικές προ-
σπάθειες να λυθεί το πρόβλημα που προ-
κλήθηκε στην Πύλα φαίνεται να παίζει ο
Κόλιν Στιούαρτ. Ο ειδικός αντιπρόσωπος
του Γενικού Γραμματέα των Ηνωμένων
Εθνών στην Κύπρο συνεχίζει τις επαφές
του με τις δύο πλευρές προκειμένου να
εξευρεθεί μια αμοιβαία αποδεκτή πορεία
προς τα εμπρός σε ό,τι αφορά το θέμα της
Νεκρής Ζώνης στην Πύλα. Στην περιοχή
παραμένουν στελέχη της ειρηνευτικής δύ-
ναμης των Ηνωμένων Εθνών, τα οποία πα-
ρακολουθούν από κοντά τις εξελίξεις. Η
ηρεμία που φαίνεται να υπάρχει αυτή τη
στιγμή δεν φαίνεται να εφησυχάζει τη
Λευκωσία. Η κυπριακή κυβέρνηση, αλλά
ασφαλώς και η ελληνική, γνωρίζει πολύ
καλά ότι η τουρκική πλευρά μπορεί να
προβεί σε νέες προκλήσεις. Παράλληλα,
για τη Λευκωσία είναι ξεκάθαρο πως πίσω
από την όλη ένταση βρίσκεται η Άγκυρα. 

Με τον Μενέντεζ είχε συνάντηση και ο
υφυπουργός Εξωτερικών της Ελλάδας
Γιώργος Κώτσηρας, ο οποίος συμμετείχε
στο Παγκόσμιο Συνέδριο Κυπρίων της Δια-
σποράς. Στην ομιλία του ανέφερε ότι η Ελ-
λάδα και η Κύπρος, ως λαοί και ως κράτη,
συνδέονται με αιώνιους αδελφικούς δε-
σμούς, οι οποίοι εκτείνονται και στο επίπε-
δο της Διασποράς. «Ο Ελληνισμός είναι ενι-
αίος και αποτελεί ανεκτίμητο σύμμαχο των
κορυφαίων εθνικών μας προτεραιοτήτων.
Είμαστε περήφανοι για τη δυναμική παρου-
σία του και ευγνώμονες για τον καταλυτικό

του ρόλο στη διάδοση των αξιών μας, της
ελληνικής γλώσσας και πολιτισμού και

στην προάσπιση των εθνικών μας δικαίων.
Κοινός εθνικός μας στόχος παραμένει

μια δίκαιη, οριστική και βιώσιμη λύση του
Κυπριακού, η οποία θα αποκαταστήσει τη
διεθνή τάξη και νομιμότητα και θα στηρί-
ζεται στην εφαρμογή των αποφάσεων του
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ. Ωστόσο,
οι επιθέσεις Τουρκοκυπρίων που έλαβαν
χώρα εναντίον των μελών της ειρηνευτι-
κής δύναμης των Ηνωμένων Εθνών στην
Πύλα είναι απαράδεκτες ενέργειες που
τορπιλίζουν τη διεθνή νομιμότητα. Τις
αποδοκιμάζουμε έντονα και απόλυτα.
Αθήνα και Λευκωσία βρισκόμαστε σε πλή-
ρη συντονισμό και προβαίνουμε σε όλες
τις δέουσες ενέργειες σε ευρωπαϊκό και
διεθνές επίπεδο».

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Βόμβες Μενέντεζ κατά
Ερντογάν - ψευδοκράτους

ΜΗΝΥΜΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΚΑΙ… 

Ζητά ψήφισμα του Συμβουλίου Ασφαλείας για τα όσα έγιναν 
στη Νεκρή Ζώνη κατά ανδρών του ΟΗΕ και προειδοποιεί 

για απειλή προσάρτησης των κατεχομένων από την Τουρκία



Μ
ια δυναμική γυναίκα, που από τα μα-
θητικά της χρόνια έδειξε αγάπη για
τα κοινά, μια εκπαιδευτικός που

γνωρίζει την Ελλάδα (άλλωστε το πρώτο της
εκπαιδευτικό βιβλίο για ξενόγλωσσους είχε
αυτόν τον τίτλο, «Γνωρίζω την Ελλάδα») μπαί-
νει στον πολιτικό στίβο για να δώσει μια μάχη
για την πόλη της, τη Νέα Σμύρνη. Η Έφη Στερ-
γίου κατεβαίνει στο πλευρό της υποψήφιας
δημάρχου Δήμητρας Νάνου, με τον συνδυα-
σμό «Νέα Σμύρνη, Μόνο Μπροστά» και μιλά
στην «Political», δηλώνοντας: «Θα ήθελα η συ-
νεργασία με τους συναδέλφους μου να είναι
πάνω από κόμματα ή κομματικές ταυτότητες
και να δίνει έμφαση στο τι μπορεί να κάνει ο
καθένας από εμάς, τι μπορεί να προσφέρει
στην τοπική κοινωνία».

Τι σας ενέπνευσε να διεκδικήσετε μία θέ-
ση στο δημοτικό συμβούλιο της Νέας
Σμύρνης με τον συνδυασμό «Νέα Σμύρνη,
Μόνο Μπροστά» της Δήμητρας Νάνου;

Όλα, όπως λέμε, θέλουν τον χρόνο τους, την κα-
τάλληλη περίσταση που θα εμφανιστεί και τότε
θα πρέπει να είσαι σε ετοιμότητα για να την αξιο-
ποιήσεις. Το ίδιο συνέβη και στη δική μου περί-
πτωση όταν γνώρισα την κυρία Δήμητρα Νάνου.
Εκτίμησα το ήθος της, τις αξίες, το νέο στιλ στην
άσκηση πολιτικής που αντιπροσωπεύει, έμαθα
για την αξιόλογη επαγγελματική της πορεία ως
δικηγόρος καθώς και το έργο της τόσο κατά τη
διάρκεια της θητείας της ως αντιπεριφερειάρ-
χης Νοτίου Τομέα όσο και στο τοπικό συμβού-
λιο. Πιστεύω ότι αυτή η επιτυχημένη της καριέρα
σε συνδυασμό με τις αξίες που πρεσβεύει και
θέλει να κάνει πράξη θα προσφέρουν πολλά
στον Δήμο της Νέας Σμύρνης και σε αυτήν την
προσπάθεια θα ήθελα να συμβάλω. 

Είναι μεγάλη τιμή για μένα να βρίσκομαι στο
ψηφοδέλτιο του συνδυασμού «Νέα Σμύρνη,
Μόνο Μπροστά», διεκδικώντας μια θέση στο
δημοτικό συμβούλιο της Νέας Σμύρνης. Και εί-
ναι προς τιμήν της κυρίας Νάνου η ευκαιρία
που δίνει σε νέα πρόσωπα να ασχοληθούν με
τις δημόσιες υποθέσεις του Δήμου της Νέας
Σμύρνης.

Θα μπορούσατε να μας περιγράψετε συνο-
πτικά τον εαυτό σας και να αναφέρετε την
εμπειρία και τα προσόντα που θα σας βοη-
θήσουν να ανταποκριθείτε στον ρόλο της
δημοτικής συμβούλου την επόμενη μέρα;

Από τη φύση μου είμαι άνθρωπος που θέλει να
δίνει λύσεις στα προβλήματα. Και προσπαθώ να
το κάνω αποτελεσματικά και μεθοδικά σε κάθε
τομέα που χρειάζεται να ασχοληθώ. Ως εκπαι-
δευτικός, αυτές τις δεξιότητες προσπαθούσα
πάντα να αναπτύξω και στους έφηβους μαθη-
τές μου, γιατί πιστεύω ότι κάθε άνθρωπος έχει
ξεχωριστά ταλέντα και ικανότητες, αρκεί να δο-
θούν τα κατάλληλα ερεθίσματα για να καλλιερ-
γηθούν και να αναπτυχθούν. Και ως κοινωνία
πρέπει να βοηθάμε τα νέα παιδιά να βρίσκουν
τον δρόμο τους.

Επίσης, η εμπειρία μου από τη διδασκαλία
της ελληνικής γλώσσας σε ξένους διαφόρων
εθνικοτήτων με έχει βοηθήσει να γνωρίσω μέσα

από τους ενήλικους μαθητές μου τον δικό τους
πολιτισμό, τον τρόπο ζωής στις χώρες τους και
να αναπτύξω περισσότερο τις διαπολιτισμικές
μου ικανότητες. Έμαθα μέσα από αυτήν τη δου-
λειά να είμαι πιο ανεκτική στη διαφορετικότητα,
να συνεργάζομαι με ανθρώπους με διαφορετι-
κή νοοτροπία από τη δική μου και να κατανοώ
τις δυσκολίες μάθησης που έχουν οι ενήλικοι. 

Τέλος, οι σπουδές μου και η επαγγελματική
μου εμπειρία στα τμήματα του ανθρώπινου δυ-
ναμικού και της επικοινωνίας σε μεγάλες επι-
χειρήσεις με βοήθησαν να αποκτήσω έναν δια-
φορετικό τρόπο σκέψης που εστιάζει στη συ-
νεργασία με συναδέλφους, στην ομαδική εργα-
σία, στην ανάγκη για συνεχή προσωπική ανά-
πτυξη, δίνοντας έμφαση στην προστιθέμενη
αξία που θα φέρεις σε έναν οργανισμό με τις
ιδέες και τις δεξιότητες που έχεις, στην επίτευ-
ξη ενός κοινού στόχου, που δεν είναι τίποτα άλ-
λο από την εξασφάλιση της βιωσιμότητας του
οργανισμού.

Θεωρώ ότι τόσο οι γνώσεις όσο και η πολύ-
πλευρη επαγγελματική μου εμπειρία θα με
βοηθήσουν να ανταποκριθώ στα καθήκοντα της
δημοτικής συμβούλου, καθώς θα κληθώ να συ-
νεργαστώ με διαφορετικούς ανθρώπους που
θα απαρτίζουν το δημοτικό συμβούλιο και όλοι
εμείς θα πρέπει να φέρουμε ένα καλό αποτέλε-
σμα τιμώντας τους συμπολίτες μας που μας
έδωσαν αυτήν την εντολή.

Τέλος, πώς φαντάζεστε τη συνεργασία με
άλλα μέλη του συμβουλίου για να δια-
σφαλίσετε αποτελεσματική διακυβέρνη-
ση και συνεργασία για το καλό της Νέας
Σμύρνης;

Ο συνδυασμός της Δήμητρας Νάνου, «Νέα
Σμύρνη, Μόνο Μπροστά», έχει ένα δυνατό ψη-
φοδέλτιο με αξιόλογους ανθρώπους ο καθένας
στον τομέα του. Ο συνδυασμός αξιοποιεί τη γνώ-
ση και την εμπειρία δοκιμασμένων στελεχών
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση αλλά περιλαμβάνει
και νέα στελέχη, όπως και εγώ και πολλοί άλλοι
καινούργιοι συνυποψήφιοί μου, με ενθουσια-
σμό, νέες ιδέες, δεξιότητες και τεχνογνωσία.

Θα ήθελα η συνεργασία με τους συναδέλ-
φους μου να είναι πάνω από κόμματα ή κομμα-
τικές ταυτότητες και να δίνει έμφαση στο τι
μπορεί να κάνει ο καθένας από εμάς, τι μπορεί
να προσφέρει στην τοπική κοινωνία. Οι προ-
κλήσεις που θα κληθούμε να διαχειριστούμε
θα είναι μεγάλες και νομίζω ότι χρειάζεται η
συστράτευση ευρύτερων πολιτικών δυνάμεων
ανεξαρτήτως κομματικής ταυτότητας. Επίσης,
η αξιοποίηση του θετικού έργου που έχει πα-
ραχθεί όλα τα προηγούμενα χρόνια από τις
προηγούμενες τοπικές Αρχές και η προσαρμο-
γή του στα σύγχρονα αναπτυξιακά και κοινωνι-
κά δεδομένα της περιοχής είναι σημαντικές
παράμετροι. Τέλος, ο συνδυασμός μας δίνει έμ-
φαση στη συμμετοχική δημοκρατία και λαμβά-
νει σοβαρά υπόψη τις ιδέες και τις ανησυχίες
των πολιτών. Εμπλέκει τους ίδιους τους πολίτες
στη διαμόρφωση μιας δημοτικής πολιτικής με
αξίες, που επιστρέφει πολλαπλάσια οφέλη
στην τοπική κοινωνία μας. 

Ευελπιστώ σε μια εποικοδομητική συνεργα-
σία με τους συναδέλφους μου και στην επίτευ-
ξη συνεργιών για να μπορέσουμε να φέρουμε
ένα καλό αποτέλεσμα με μακροπρόθεσμο αντί-
κτυπο για τον δήμο μας και την καθημερινότητα
των συνδημοτών μας.Ε
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Παπαγεωργίου

marrafaelapapag@gmail.com

Η Έφη Στεργίου μάς συστήνεται
Γεννήθηκα στα Τρίκαλα και έζησα τα παιδικά και εφηβικά μου χρόνια στο χωριό

μου, το Κεραμίδι. Από τα μαθητικά χρόνια άρχισα να ασχολούμαι με τα μαθητικά συμ-
βούλια, αρθρογραφούσα στη σχολική εφημερίδα του Λυκείου και στο χωριό μου
συμμετείχα στην προσπάθεια ίδρυσης κοινοτικής δανειστικής βιβλιοθήκης. Αυτές οι
μικρές δράσεις έπαιξαν ρόλο στη διαμόρφωση της προσωπικότητάς μου και αποτέ-
λεσαν χρήσιμη βάση για να δημιουργηθεί το ενδιαφέρον μου για τα δημόσια πράγμα-
τα.  Έχω εκτενή εργασιακή εμπειρία ως εκπαιδευτικός σε δημόσια σχολεία, στην
ιδιωτική εκπαίδευση και έχω εξειδικευτεί στη διαπολιτισμική εκπαίδευση και στη δι-
δασκαλία της ελληνικής ως ξένης γλώσσας. Πρόσφατα εξέδωσα το πρώτο μου εκπαι-
δευτικό βιβλίο για ξενόγλωσσους με τίτλο «Γνωρίζω την Ελλάδα» από τις εκδόσεις
Ανατολικός, ευελπιστώντας στο μέλλον να γράψω περισσότερα. Επίσης, έχω εργα-
στεί σε φορείς παροχής κατάρτισης (ΙΕΚ, ΚΕΚ) και είμαι πιστοποιημένη εκπαιδεύτρια
ενηλίκων και εξωτερικός συνεργάτης του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προ-
σόντων & Επαγγελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ). Είμαι μέλος της Πανελλή-
νιας Ένωσης Φιλολόγων (ΠΕΦ) και του Συνδέσμου Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμι-
κού Ελλάδας (ΣΔΑΔΕ), ενώ τα τελευταία δύο χρόνια αρθρογραφώ στον ηλεκτρονικό
Τύπο στα Τρίκαλα. Αποφοίτησα από τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης.
Εν συνεχεία, παρακολούθησα το πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών στην Εκπαί-
δευση Ενηλίκων στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΕΑΠ) και διακρίθηκα με τον
βαθμό «Άριστα» στη διπλωματική μου εργασία. Παρακολούθησα εξειδικευμένα εκ-
παιδευτικά σεμινάρια με υποτροφίες από το ΙΚΥ ( Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών) στο
εξωτερικό και έχω δημοσιεύσει εργασίες μου σε ελληνικά και ξένα περιοδικά.

Ακολούθως, ολοκλήρωσα το μεταπτυχιακό πρόγραμμα στη Διοίκηση του Ανθρώπι-
νου Δυναμικού στο Alba Graduate Business School στην Αθήνα και έχω εργαστεί σε
τμήματα του ανθρώπινου δυναμικού και της επικοινωνίας μεγάλων επιχειρήσεων. 

Είμαι έγγαμη, ζω και δραστηριοποιούμαι στη Νέα Σμύρνη.
Μπορείτε να επικοινωνήσετε με την Έφη Στεργίου στην ιστοσελίδα της https://efi-

stergiou.gr.
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Ε
ικασίες, σενάρια και... συνωμοσιολο-
γία συνόδευσαν την επίσκεψη του
Βολοντίμιρ Ζελένσκι στην Αθήνα, με

το διαδίκτυο να πλημμυρίζεται από μηνύματα
και δημοσιεύματα για τον σκοπό της επίσκε-
ψης του Ουκρανού προέδρου στη χώρα μας. 

Ειδικά η αναφορά στο κοινό ανακοινωθέν
για περαιτέρω παροχή «στρατιωτικής, τεχνι-
κής, αμυντικής και ανθρωπιστικής υποστήρι-
ξης» στην Ουκρανία προκάλεσε «εκρήξεις»
στα social media.

Μπορεί λεπτομέρειες να μην έγιναν γνω-
στές, καθώς δεν υπάρχει ακόμα κάποια συγ-

κεκριμένη απόφαση, ωστό-
σο ορισμένοι έσπευσαν να
βγάλουν τα δικά τους συμ-
περάσματα για το ποια θα εί-
ναι η περαιτέρω «στρατιωτι-
κή» και «αμυντική» υποστή-
ριξη. Μάλιστα, έσπευσαν να
προδικάσουν ότι δήθεν ο
Κυριάκος Μητσοτάκης είναι

αποφασισμένος να δώσει στους Ουκρανούς
ακόμα και... μαχητικά αεροσκάφη. Σκεπτό-
μενοι προφανώς πως αφού έδωσε η Ολλαν-
δία και η Δανία τα προηγούμενα 24ωρα F-16
στο Κίεβο, ενδέχεται και η ελληνική κυβέρ-
νηση να ανακοινώσει την παροχή ανάλογης
βοήθειας στη μαστιζόμενη από τον πόλεμο
Ουκρανία.

«Δεν περισσεύει τίποτα»
Στην περίπτωση της Ουκρανίας, η Ελλάδα

υπήρξε ισχυρός υποστηρικτής της από την
αρχή της εισβολής της Ρωσίας, παρέχοντας
ανθρωπιστική βοήθεια και όπλα από τη χώρα
μας, η οποία διεμήνυσε πως για να γίνει κάτι
τέτοιο πρέπει να έχει αντικατασταθεί προ-
ηγουμένως από ανάλογης ισχύος σύστημα
δυτικής κατασκευής. Άλλωστε η Αθήνα έχει
ξεκαθαρίσει προς κάθε κατεύθυνση ότι δεν
πρόκειται να παραχωρήσει οποιοδήποτε
αμυντικό σύστημα που θα έχει αντίκτυπο
στην αμυντική θωράκιση της χώρας.

Το γεγονός ότι ο Ζελένσκι έβαλε στη συ-
ζήτηση και μαχητικά αεροσκάφη δεν ση-

μαίνει κιόλας ότι θα δώσουμε. Σε καμία πε-
ρίπτωση. Αυτό είναι ξεκάθαρο και απολύ-
τως σαφές από την πολιτική και στρατιωτική
ηγεσία. Μπορεί Δανοί και Ολλανδοί να έδω-
σαν, όμως σίγουρα δεν έχουν τους ίδιους
γείτονες με την Ελλάδα. Οι σχέσεις με την
Τουρκία είναι σαφώς βελτιωμένες, όμως το
casus belli παραμένει, όπως και η διπλωμα-
τική και επιχειρησιακή ετοιμότητα της χώ-
ρας μας.

Πού θα γίνουν  τα μαθήματα
Με δεδομένο, λοιπόν, ότι όλη η εναέρια δύ-

ναμη της χώρας μας είναι απαραίτητη και δεν
περισσεύει κανένα μαχητικό προς παραχώ-
ρηση, η βοήθεια που αποφασίστηκε για τους
Ουκρανούς είναι η εκπαίδευση Ουκρανών
από Έλληνες πιλότους. Διαθέτοντας την τε-
χνογνωσία και, φυσικά, τους καλύτερους πι-
λότους του ΝΑΤΟ, η Ελλάδα είναι πρόθυμη να
μεταλαμπαδεύσει γνώση στους Ουκρανούς.

Πού και πότε θα γίνει αυτό; Προς το παρόν

δεν έχει «κλειδώσει» οποιαδήποτε απόφαση,
αν και οι Ουκρανοί ζητούν να εκπαιδευτούν
άμεσα. Όσον αφορά τον τόπο, είναι σχεδόν

βέβαιο ότι δεν πρόκειται η εκπαίδευση να γί-
νει στην Ελλάδα και ειδικά στην 120 Πτέρυγα
Εκπαιδεύσεως στην Καλαμάτα. 

Πληροφορίες αναφέρουν ότι Έλληνες εκ-
παιδευτές πιλότοι θα μεταβούν στη Ρουμανία
και τη Δανία σε αεροπορικές βάσεις που θα
λειτουργούν ως κέντρα εκπαίδευσης των Ου-
κρανών πιλότων. Κάτι ανάλογο, δηλαδή, με
την εκπαίδευση των Ουκρανών στα άρματα
μάχης, για τα οποία η εκπαίδευση πραγματο-
ποιείται σε βάσεις της Γερμανίας και της Πο-
λωνίας.

Ενδεχομένως στη συνέχεια οι Ουκρανοί να
μπορούσαν να συνεχίσουν την εκπαίδευσή
τους στα αντικείμενα εναέριας μάχης και
βομβαρδισμού, στους εξομοιωτές της Μοί-
ρας Συνθετικής Εκπαίδευσης του ΚΕΑΤ στην
Ανδραβίδα. Όμως τονίζουμε, καμία λεπτομέ-
ρεια δεν έχει γίνει ακόμα γνωστή.

Έλληνες πιλότοι δίνουν τα…
φώτα τους στους Ουκρανούς

«Αγκάθια» ο χρόνος και το τεχνικό προσωπικό
Με τον πόλεμο σε εξέλιξη, οι Ουκρανοί επιθυμούν μέσα σε έξι μήνες να έχουν μάθει να

χειρίζονται δυτικού τύπου μαχητικά. Προφανώς κάτι τέτοιο είναι εξαιρετικά δύσκολο,
ενώ επισημαίνουμε πως μέσα σε αυτό το διάστημα θα πρέπει να έχουν εξοικειωθεί και με
τα εγχειρίδια που είναι γραμμένα στα αγγλικά. Μήπως προτίθενται ορισμένες χώρες να
στείλουν τεχνικό προσωπικό στις αεροπορικές βάσεις της Ουκρανίας; Υπάρχει ως σενά-
ριο, αλλά για την ώρα καθόλου ορατό. 

Επίσης, θα πρέπει να εκπαιδευτεί και τεχνικό προσωπικό. Ποιος θα συντηρεί τα μαχητι-
κά; Ποιος θα επισκευάζει τυχόν βλάβες; Μπορεί να υπάρχουν εξαιρετικοί τεχνικοί και μη-
χανικοί στην Ουκρανία, όμως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη δυτική τεχνολογία, πόσω μάλ-
λον για να βάλουν «χέρι» σε μια πολεμική μηχανή όπως τα μαχητικά αεροσκάφη.

Σε έξι μήνες θα μπορέσουν οι Ουκρανοί να μάθουν τις δυνατότητες των όπλων που δια-
θέτει ένα F-16; Μάλλον αδύνατον, ακόμα και αν πρόκειται για πιλότους που έχουν ήδη εμ-
πειρία σε μαχητικά.  Με λίγα λόγια, ελπίζουμε πως μέσα στο διάστημα που οι σύμμαχοι
στο ΝΑΤΟ σχεδιάζουν να εκπαιδεύσουν Ουκρανούς πιλότους να έχει βρεθεί διπλωματική
λύση και να έχει τελειώσει ο πόλεμος. 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com Η χώρα μας, που διαθέτει τους καλύτερους ιπτάμενους του ΝΑΤΟ,
συμφώνησε να αναλάβει την εκπαίδευση συναδέλφων τους από το Κίεβο 
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Διονύση
Τεμπονέρα

Μέλος της ΠΓ
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Επανίδρυση με όρους πολιτικούς και κοινωνικούς
Ο

ι μήνες που ακολουθούν είναι κρίσιμοι για
το μέλλον της αριστερής, προοδευτικής και
δημοκρατικής προοπτικής της πατρίδας.

O ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ μετά την ήττα των εκλογών και εγ-
καινιάζοντας μια νέα εποχή οφείλει να κρατήσει τις
θετικές εμπειρίες του πρόσφατου παρελθόντος, να
ξεχάσει τις παθογένειες και τις αδυναμίες του, αλ-
λά το κυριότερο: να επανιδρυθεί με όρους κοινωνι-
κούς και πολιτικούς.

Κρατάμε τα θετικά επιτεύγματα της κυβερνητι-
κής εμπειρίας (περίθαλψη ανασφάλιστων, Συμφω-
νία των Πρεσπών, νοικοκύρεμα των οικονομικών,
έξοδο από την στενή μνημονιακή εποπτεία κ.λπ.)
και ενσωματώνουμε στη στρατηγική μας την κυ-
βερνητική προοπτική (ως κόμμα που διατυπώνει
εναλλακτική κυβερνητική πρόταση) ως το μέσο
που θα μας οδηγήσει να εκκινήσουμε από καλύτε-
ρη αφετηρία για να επιτύχουμε τον στρατηγικό μας
στόχο, τον μετασχηματισμό της κοινωνίας σε σο-
σιαλιστική κατεύθυνση.

Κρατάμε τη σπουδαία παρακαταθήκη του Αλέξη
Τσίπρα, τις μάχες που δώσαμε συλλογικά και τη
βαθιά πίστη ότι στις κρίσιμες στιγμές, παρά τις
αστοχίες και τα λάθη, σταθήκαμε στη σωστή πλευ-
ρά της ιστορίας.

Αυτό δεν σημαίνει ότι αποφεύγουμε την αυτο-
κριτική, που είναι χρήσιμη, αναγκαία και προωθη-
τική και πρέπει να γίνει στα πλαίσια του (προ)συνε-
δριακού διαλόγου που ακολουθεί. 

Εκτός όμως από αυτοκριτική, χρειαζόμαστε και
προοπτική. Αφήνουμε πίσω την εσωστρέφεια, τις
αμφισημίες, τη λειψή εσωκομματική δημοκρατία,
τη λάθος στρατηγική, τα «θολά» μηνύματα, τις προ-
σωπικές στρατηγικές-αυτονομήσεις και την αδυ-
ναμία να συνδεθούμε με τον μαζικό χώρο, χωρίς
να φοβόμαστε να αναμετρηθούμε με τα λάθη μας.

Επιχειρούμε τη μεγάλη «φυγή προς τα εμπρός».
Το μήνυμα των εκλογών είναι σαφές: Ο ΣΥΡΙΖΑ-

ΠΣ, όπως τον γνωρίσαμε, έχει κλείσει τον ιστορικό
του κύκλο και έχει έρθει η ώρα για μια ουσιαστική
«Νέα Αρχή».

Έγκαιρα είχαμε επισημάνει ότι η διενέργεια της
προεδρικής εκλογής τον Σεπτέμβριο κινδυνεύει να
εγκλωβιστεί σε ένα ακόμα μοίρασμα της εσωκομ-
ματικής «τράπουλας», που θα αφήσει έξω τον λαϊ-
κό-κοινωνικό παράγοντα. Θα συνεχίσουμε να
αγωνιζόμαστε για την πολιτικοποίηση κάθε διαδι-
κασίας, για την ενεργοποίηση των μελών και των
φίλων του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και για το άνοιγμα των μεγά-
λων συζητήσεων, για τις μεγάλες προκλήσεις της
νέας εποχής, μακριά από τις αντιθέσεις και τις δι-
αιρέσεις του χθες.

Η συζήτηση για τα πρόσωπα που θα ηγηθούν
έχει νόημα μόνο όταν το όραμα, οι προοπτικές
και η στρατηγική που θα παρουσιάσουν οι υπο-
ψήφιοι εντάσσονται στην ευρύτερη ανάγκη για
την επανίδρυση του φορέα και τη συγκρότηση
της νέας, μεγάλης, σύγχρονης Αριστεράς. Για
αυτόν τον λόγο, σεβόμενος όλους τους συντρό-
φους μου, δεν τοποθετούμαι υπέρ κάποιας υπο-

ψηφιότητας για την προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ,
αναμένοντας την πολιτική εκείνη πλατφόρμα που
θα εκφράζει την παραπάνω ιστορική, κατά την
άποψή μου, αναγκαιότητα.

Για να έχει βεβαίως νόημα η συζήτηση αυτή, θα
πρέπει να εξασφαλιστεί η μέγιστη δυνατή συμμε-
τοχή στις εσωκομματικές διαδικασίες της εκλογής
του/της νέου/ας πρόεδρου. Η μαζική συμμετοχή
πρέπει να νομιμοποιήσει στη συνείδηση της κοι-
νωνίας όχι τα προσωπικά χαρακτηριστικά της νέας
ηγεσίας, αλλά να εκφράσει την ανάγκη για ένα
«νέο ξεκίνημα». Συνεπώς, καλώ προσωπικά όλους
τους φίλους και τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αλλά και
όλους τους δημοκράτες πολίτες να συμμετέχουν
ενεργά στη διαδικασία της προεδρικής εκλογής
του Σεπτεμβρίου.

Ο νέος πρόεδρος είναι εν δυνάμει υποψήφιος
πρωθυπουργός, αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης και επιφορτισμένος με πλείστα κοινο-
βουλευτικά και μη καθήκοντα. Η επανίδρυση του
φορέα απαιτεί, παράλληλα, ένα πρόσωπο ισχυρό,
εκλεγμένο από τη συνεδριακή βάση, που θα έχει
την ευρεία πολιτική νομιμοποίηση να φέρει εις πέ-
ρας τη δύσκολη αυτή υπόθεση. Η συνθήκη αυτή
κακώς αποτυπώνεται στον δημόσιο λόγο ως «άτυ-
πη δυαρχία», αφού αφενός η βάση εκλογής μεταξύ
προέδρου και γραμματέα είναι διαφορετική (νέα
κομματική βάση/συνέδριο) και αφετέρου το κόμμα
δεν ανεξαρτητοποιείται-αυτονομείται, αλλά εκ-
φράζει και συνεπικουρεί τον πρόεδρο, που ηγείται
ως πρώτος μεταξύ ίσων στα πλαίσια των συλλογι-
κών αποφάσεων των οργάνων του κόμματος.

Η επανιδρυτική αυτή διαδικασία εμπεριέχει ιδε-
ολογικά, πολιτικά, προγραμματικά και οργανωτικά
προαπαιτούμενα:

Α. ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΑ, δεν έχουμε άλλη διέξοδο παρά
να οδηγηθούμε σε υπέρβαση και σύνθεση. Επειδή
ο καθένας μας έχει συγκεκριμένη αφετηρία συμ-
μετοχής όσον αφορά τα ιδεολογικά ρεύματα της
Αριστεράς και εν πολλοίς προσδιορίζεται από αυ-
τήν, είναι αναγκαίο η σύνθεση να γίνεται στη βάση
των νέων διαιρετικών τομών που επισυμβαίνουν
στον κόσμο. Γίνεται μεγάλη συζήτηση για τον πολι-
τικό προσανατολισμό του ΣΥΡΙΖΑ. Αν, δηλαδή, πρέ-
πει να στραφεί προς την κεντροαριστερά ή την πα-
ραδοσιακή Αριστερά. Πρόκειται για ψευτοδίλημ-
μα. Πρέπει να πάμε σε μια νέα μεγάλη αριστερή,
δημοκρατική και προοδευτική παράταξη, σε μια
νέα μεγάλη Αριστερά, που θα ενσωματώνει τις θε-
τικές εμπειρίες του παρελθόντος. Χρειαζόμαστε
ένα μείγμα ρεαλισμού και ριζοσπαστισμού, που θα
ανοίγει δρόμους προς τον στρατηγικό στόχο: τον
μετασχηματισμό της κοινωνίας στη βάση της κοι-
νωνικής δικαιοσύνης. Μπορούμε και πρέπει να
στοχεύσουμε σε ένα πλαίσιο που θα κατατείνει σε
μια σύγχρονη, κυβερνώσα, δημοκρατική, προ-
οδευτική παράταξη, με ταξική στόχευση και μερο-
ληψία ως προς τα συμφέροντα που θέλουμε να εκ-
προσωπήσουμε. Θέλουμε έναν σύγχρονο φορέα,
τόπο συνάντησης όλων των ρευμάτων, όπως είναι

για παράδειγμα του δημοκρατικού σοσιαλισμού,
της Αριστεράς, της οικολογίας, των ατομικών δι-
καιωμάτων κ.τ.λ.

Πρέπει να μιλήσουμε για μια νέα, μεγάλη, πα-
τριωτική Αριστερά. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και όχι μόνο, γε-
νικότερα ο ευρύτερος προοδευτικός χώρος, δεν
μπορεί παρά να έχει ισχυρά πατριωτικά χαρακτη-
ριστικά. Πρέπει να ενώσει οργανικά το «κοινωνι-
κό» με το «εθνικό» ζήτημα. Το υπηρέτησε, άλλω-
στε, διαχρονικά σε όλους τους εθνικοαπελευθε-
ρωτικούς αγώνες. Βασικός προσανατολισμός πρέ-
πει να είναι η εγγύηση του υφιστάμενου status των
συνόρων στα Βαλκάνια και την ΝΑ Μεσόγειο. Είναι
χρέος μας να εντοπίσουμε τις γεωπολιτικές εξελί-
ξεις και αντιθέσεις και να κινηθούμε μέσω μιας
πολυδιάστατης εξωτερικής πολιτικής που δεν θα
κινείται στη λογική του πιστού και δεδομένου συμ-
μάχου, αλλά θα οριοθετεί τα συμφέροντα της χώ-
ρας απέναντι στις επιδιώξεις των υπερεθνικών ορ-
γανισμών, που δεν σέβονται τους εθνικούς μας
στόχους.

Β. ΠΟΛΙΤΙΚΑ, στη χώρα μας και στον ευρύτερο
ευρωπαϊκό χώρο τα συμπιεσμένα εξαιτίας της κρί-
σης μεσαία και φτωχά λαϊκά στρώματα μετατοπί-
ζονται εκλογικά σε λαϊκίστικες ή ακροδεξιές εκλο-
γικές συμπεριφορές. Συνεπώς η πάλη κατά του
φασισμού ανάγεται σε μια διαρκή μάχη υπέρ όλης
της κοινωνίας. Η βασική διαιρετική τομή στον άξο-
να «αριστερά - δεξιά» ίσχυε, ισχύει και θα ισχύει
όσο υπάρχουν εκμεταλλευτές και εκμεταλλευόμε-
νοι, ισχυροί και ανίσχυροι. Φαίνεται όμως να δια-
μορφώνεται και μια νέα διαιρετική τομή, που αφε-
νός είναι ο φόβος, η ανασφάλεια, τα κοινωνικά
στερεότυπα του παρελθόντος και αφετέρου η ελπί-
δα, η αναζήτηση για το καινούργιο. Ιστορικά, μετά
τη μεταπολίτευση υπήρχε πάντα στη χώρα προ-
οδευτική, δημοκρατική, κοινωνική πλειοψηφία. Το
διακύβευμα για το πολιτικό προσωπικό του ευρύ-
τερου δημοκρατικού χώρου είναι αν αυτή η κοινω-
νική πλειοψηφία μπορεί να μετεξελιχθεί σε πολιτι-
κή πλειοψηφία. Η κοινωνία μας υφίσταται συνθή-
κες κρίσης. Η κρίση δεν είναι μόνο οικονομική, εί-
ναι κυρίως κρίση αξιών. Οι ιδέες μας δεν απαντούν
απαραίτητα στα μεγάλα νέα ζητήματα. Χρειάζεται
ένα σύγχρονο οπλοστάσιο ιδεών για να θωρακι-
στούμε, αλλά και να απαντήσουμε στις νέες προ-
κλήσεις. Η κοινοβουλευτική δημοκρατία ως πολί-
τευμα παρουσιάζει και αδυναμίες, είναι όμως ό,τι
καλύτερο έχουμε για τον τρόπο λειτουργίας μιας
οργανωμένης κοινωνίας. Σήμερα όμως οι πολίτες
θεωρούν δεδομένα τα πλεονεκτήματά της και την
απαξιώνουν με τη μη συμμετοχή. Αποχή που υπερ-
βαίνει ακόμα και το 50% εγείρει θέματα ενδυνάμω-
σής της. Το φαινόμενο γίνεται ακόμη πιο έντονο και
ανησυχητικό στον χώρο της νεολαίας. Δεν ευθύ-
νονται οι νέοι άνθρωποι, αλλά το ίδιο το πολιτικό
σύστημα, που αδυνατεί να διαμορφώσει όραμα
συμπερίληψης και συμμετοχής, στο οποίο ο κάθε
πολίτης θα βλέπει την εικόνα του αλλά θα αποκτά
και συμμετοχικό ρόλο.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Υπάρχει βούληση 
να φτιάξουμε κράτος;

Ο
ι πολίτες βιώνουν μια απίστευτη τραγωδία με τις φωτιές
και αγωνιούν για τη ζωή και την περιουσία τους. Στα χεί-
λη τους υπάρχει η λέξη «γιατί» και πώς θα μπορέσουμε

επιτέλους να γίνουμε ένα σύγχρονο και λειτουργικό κράτος. 
Η ανεπάρκεια, η έλλειψη εμπειρίας σε θέματα διοίκησης, το

χαμηλό πολιτικό προσωπικό που τοποθετήθηκε σε υψηλές θέ-
σεις της κρατικής μηχανής επιδεινώνουν την αγωνία. 

Η νέα κυβέρνηση καλείται να αξιοποιήσει τους καλύτερους
και να βάλει τέρμα στις «πολιτικάντικες» λογικές. Το κράτος θέ-
λει δουλειά και αυτό μπορούν να το καταφέρουν όσοι έχουν δο-
κιμαστεί στο «πεζοδρόμιο της ζωής».

Είναι η ώρα των ικανών. Η χώρα καίγεται, δεν είχε γίνει καμία
προεργασία για μέσα πυρόσβεσης και ο λαός έντρομος προσπα-

θεί να σώσει ό,τι μπορεί. 
Ο πρωθυπουργός κ. Κυριάκος Μητσοτάκης

γνωρίζει πρόσωπα και πράγματα. Καλείται να
λειτουργήσει ως manager και να θέσει στο
περιθώριο καθετί αναχρονιστικό και παλαι-
ομοδίτικο. Δεν υπάρχουν περιθώρια για συ-
σκέψεις, παρά μόνο για δράση και αποφασι-
στικότητα. 

Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της
Τράπεζας της Ελλάδος, το ταξιδιωτικό ισοζύ-
γιο τον Ιούνιο του 2023 εμφάνισε πλεόνασμα
2.726,4 εκατ. ευρώ, έναντι πλεονάσματος
2.328,9 εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του
2022.

Ειδικότερα, αύξηση κατά 17,2% κατέγρα-
ψαν τον Ιούνιο του 2023 οι ταξιδιωτικές εισπράξεις, οι οποίες
διαμορφώθηκαν στα 2.930,7 εκατ. ευρώ, έναντι 2.500,0 εκατ.
ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 2022, ενώ αύξηση κατά 19,4% πα-
ρατηρήθηκε και στις ταξιδιωτικές πληρωμές (Ιούνιος 2023:
204,3 εκατ. ευρώ, Ιούνιος 2022: 171,1 εκατ. ευρώ).

Η αύξηση των ταξιδιωτικών εισπράξεων οφείλεται στην άνοδο
της εισερχόμενης ταξιδιωτικής κίνησης κατά 17,9%, καθώς η μέ-
ση δαπάνη ανά ταξίδι μειώθηκε κατά 0,9%. Οι καθαρές εισπρά-
ξεις από την παροχή ταξιδιωτικών υπηρεσιών συνέβαλαν κατά
90,0% στο σύνολο των καθαρών εισπράξεων από υπηρεσίες και
υπεραντιστάθμισαν (100,9%) το έλλειμμα του ισοζυγίου αγαθών.

Αναλυτικότερα, οι εισπράξεις από κατοίκους των χωρών της
ζώνης του ευρώ διαμορφώθηκαν στα 2.803,6 εκατ. ευρώ, αυξη-
μένες κατά 17,2%, ενώ οι εισπράξεις από κατοίκους των χωρών
της ΕΕ-27 εκτός της ζώνης του ευρώ εμφάνισαν αύξηση κατά
17,4% και διαμορφώθηκαν στα 553,3 εκατ. ευρώ. Ειδικότερα, οι
εισπράξεις από τη Γερμανία αυξήθηκαν κατά 9,7% και διαμορ-
φώθηκαν στα 1.135,1 εκατ. ευρώ, ενώ οι εισπράξεις από τη Γαλ-
λία αυξήθηκαν κατά 31,1% και διαμορφώθηκαν στα 460,0 εκατ.
ευρώ. Από τις χώρες εκτός της ΕΕ, άνοδο κατά 7,6% παρουσία-
σαν οι εισπράξεις από το Ηνωμένο Βασίλειο, οι οποίες διαμορ-
φώθηκαν στα 856 εκατ. ευρώ. Οι εισπράξεις από τις ΗΠΑ αυξή-
θηκαν κατά 54,4% και διαμορφώθηκαν στα 523,4 εκατ. ευρώ,
ενώ αυτές από τη Ρωσία αυξήθηκαν κατά 5,5% και διαμορφώθη-
καν στα 15,4 εκατ. ευρώ.

Όλα είναι ευνοϊκά και φέτος στον τουρισμό. Οι επισκέπτες
απαιτούν ένα σύγχρονο κράτος που θα τους κάνει να νιώθουν
ασφαλείς. Μπορούμε να τα καταφέρουμε, αρκεί να ξεπερα-
στούν οι αγκυλώσεις που υπάρχουν. 

του

Κων/νου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος

Επανίδρυση με όρους 
πολιτικούς και κοινωνικούς

Γ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑ, ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να συν-
δεθεί ξανά με τον ελληνικό λαό μέσω των προ-
γραμματικών του θέσεων στα πλαίσια μιας «κοι-
νωνικής επανίδρυσης», που θα τον φέρει σε επα-
φή με τα αναδυόμενα εκμεταλλευόμενα στρώμα-
τα της μισθωτής εργασίας, της επισφάλειας, με
τους αυτοαπασχολούμενους και μικρομεσαίους,
με τα παραγωγικά στρώματα της κοινωνίας, χω-
ρίς να απεμπολεί την οργανική και παραδοσιακή
του σχέση με τα φτωχά λαϊκά στρώματα. Πριν 2,5
χρόνια, ο ΣΥΡΙΖΑ μέσα από πανελλήνια συνδιά-
σκεψη κατέληξε σε προγραμματικές θέσεις, οι
οποίες δεν αξιοποιήθηκαν επαρκώς στην πορεία
προς τις εκλογές. Οι εξελίξεις είναι πολύ γρήγο-
ρες και είναι προφανές ότι οι όποιες θέσεις και
επεξεργασίες χρήζουν επικαιροποίησης και ανα-
διαμόρφωσης.

Είναι επιβεβλημένο, στα πλαίσια του επικείμε-
νου εκτάκτου συνεδρίου, να ανοίξει κύκλος διαλό-
γου με όλους τους μαζικούς φορείς, επαγγελματι-
κές ενώσεις, συνδικάτα, δεξαμενές σκέψης, ακό-
μα και με άλλους πολιτικούς σχηματισμούς.

Ο δημοκρατικός χώρος πρέπει να μιλήσει για τη
βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, για τη διεύρυνση
της παραγωγικής βάσης με δίκαιη συμμετοχή των
συντελεστών, για την ευρωπαϊκή σύγκλιση με
όρους κοινωνικής συνοχής.

Το δημογραφικό πρόβλημα της χώρας, που έχει
λάβει εκρηκτικές διαστάσεις, πρέπει να αντιμετω-
πισθεί με επίκαιρες θέσεις ως ζήτημα εθνικό και
ουσιαστικό.

Η κλιματική κρίση είναι παρούσα και είναι απει-
λή για όλους. Απαιτούνται προοδευτικές πρωτο-
βουλίες για να ανοίξει η συζήτηση για το περιβάλ-
λον και την υπερκατανάλωση.

Οι νέες προκλήσεις της εποχής, η τεχνητή νοη-
μοσύνη, οι καινούργιες τεχνολογίες, οι αλλαγές
στις σύγχρονες μορφές εργασίας, το μεταναστευ-
τικό, η κρίση δημοκρατίας, τα Big Data, η ρομποτι-
κή, ακόμα και οι ενδοπεριφερειακές αντιθέσεις
πρέπει να απασχολήσουν τη συζήτηση μέσα από
ένα εξαντλητικό διάλογο αρχών και θέσεων.

Δ. ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΑ, υπάρχει ένα κρίσιμο ερώτημα:
Θέλουμε ένα ισχυρό κόμμα ενεργών μελών ή κόμ-
μα των μηχανισμών και των μεγαλομετόχων; Πριν
έναν χρόνο, η πολιτική διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ απέ-
δωσε σημαντικά ποσοτικά οφέλη και ήταν πράγ-
ματι σε θετική κατεύθυνση. Όμως αντί να γίνει με
όρους υπαρκτών, ενεργών κοινωνικών δυνάμεων,
περιορίστηκε στους όρους πολιτικής γεωγραφίας,
κυρίως σε επίπεδο κορυφής. Αυτό είχε σαν αποτέ-
λεσμα τα 110 χιλιάδες νέα μέλη να μην έχουν εν-
σωματωθεί λειτουργικά μέχρι σήμερα. Η προσυ-
νεδριακή περίοδος γίνεται ευκαιρία μέσα από δια-
δικασίες βάσης και κοινωνίας, με έναν σοβαρό
ολιστικό διάλογο, να καταστούν οι πολίτες συμμέ-
τοχοι και συνδιαμορφωτές της νέας σελίδας. Οι

τάσεις όπως τις γνωρίσαμε μέχρι σήμερα, έχουν
πάψει να είναι χρήσιμες και είναι αναγκαίο να δια-
λυθούν και να μεταβούμε στην εποχή των ρευμά-
των ιδεών, που θα αφουγκράζονται τις κοινωνικές
και πολιτικές ανάγκες και δεν θα λειτουργούν με
βάση τις εσωτερικές διευθετήσεις ως προσωπικοί
μηχανισμοί.

Δεν υφίσταται πραγματική αντίθεση μεταξύ του
«κόμματος των μελών» και του «κόμματος των δο-
μών». Χρειαζόμαστε και πραγματική δημοκρατία
στο κόμμα, όπου τα μέλη και οι φίλοι του κόμματος
θα έχουν ενεργό και αποφασιστικό ρόλο, αλλά και
δομές στο κόμμα, στις οποίες θα γίνονται οι απα-
ραίτητες επεξεργασίες, επιστημονικός διάλογος
και ανάλυση και θα παράγεται και θεωρία αλλά και
εφαρμοσμένη πολιτική, μέσα από συγκεκριμένη
(συλλογικά αποφασισμένη) στρατηγική. Κρίσιμο
ζήτημα είναι ο πολίτης να αποκτήσει ρόλο στην
κομματική λειτουργία. Να νιώθει χρήσιμος και
συμμέτοχος στη λήψη των αποφάσεων αλλά και
συνδιαμορφωτής των εξελίξεων.

Στα πλαίσια αυτής της συζήτησης, είναι επιβε-
βλημένο να ασχοληθούμε και με το μοντέλο του
κόμματος. Το ζήτημα είναι κρίσιμο, αν θέλουμε να
αντιμετωπίσουμε την κρίση του κομματικού φαι-
νομένου και να επιχειρήσουμε μια ουσιαστική δι-
είσδυση στον μαζικό χώρο, όχι ως «κόμμα των ελίτ
και των στελεχών», αλλά ως κόμμα των πολιτών,
που μοιράζονται κοινές αξίες και οράματα. Θα εί-
ναι μεγάλη νίκη για τη δημοκρατία μας εάν επιτύ-
χουμε την εμπλοκή της οργανωμένης κοινωνίας
και πάλι στην πολιτική διαδικασία.

Συμπερασματικά, η σύγχρονη εναλλακτική πρό-
ταση που θα διαμορφώσει ο καινούργιος ΣΥΡΙΖΑ
με τα μέλη του και τη συμμετοχή των κοινωνικών
και παραγωγικών δυνάμεων που διεκδικούν την
αλλαγή του παραγωγικού και κοινωνικού μοντέ-
λου με ασφάλεια και δικαιοσύνη, επιβάλλουν όσο
ποτέ έναν δημοκρατικό, ισχυρό πολιτικό φορέα
που συνδιαμορφώνει, αλληλεπιδρά, συνθέτει και
οργανώνει την κοινωνία.

Για τον λόγο αυτόν αποτελεί ισοδύναμη προτε-
ραιότητα με την εκλογή του προέδρου η σαφής εν-
τολή για την επανίδρυση, επανεκκίνηση και τη δυ-
ναμική ανάπτυξη του πολιτικού μας φορέα, καθώς
και ο προσδιορισμός των πολιτικών που θα κληθεί
να υπηρετήσει η νέα ηγεσία με βάση τα παραπάνω
χαρακτηριστικά.

Σήμερα, χωρίς προσωπικές φιλοδοξίες, περισ-
σότερο από ποτέ μας συνδέει όλους η κοινή αγω-
νία να εκφραστεί ο δημοκρατικός κόσμος, να δώ-
σουμε διέξοδο και εναλλακτική πρόταση στην κοι-
νωνία. Μας συνδέει η ανάγκη η εν δυνάμει παρού-
σα δημοκρατική πλειοψηφία της πατρίδας να με-
τεξελιχθεί σε πολιτική πλειοψηφία, με τον λαϊκό
παράγοντα σε ρόλο ρυθμιστή και τον νέο ΣΥΡΙΖΑ
στην πολιτική πρωτοπορία.

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΤΕΜΠΟΝΕΡΑΣ
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Η
μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
στην Κύπρο θεωρήθηκε επιβεβλημένη προ
πολλού και οι προσπάθειες νομοθετικής ρύθ-

μισης ολοκληρώθηκαν το 2022 με την υιοθέτηση των
περί Δήμων (Ν. 52(Ι)/2022), περί Επαρχιακών Οργανι-
σμών Αυτοδιοίκησης (Ν. 37(Ι)/2022) και περί Κοινο-
τήτων (Τροποποιητικός Αρ. 2) (Ν. 51(Ι)/2022) Νόμων. Ο
μεγάλος αριθμός τοπικών Αρχών που προνοείτο στη
βάση του προηγούμενου νομικού καθεστώτος αποτε-
λούσε μια παραδοξότητα συγκριτικά με το μέγεθος
των τοπικών Αρχών, ενώ υπήρχαν, μεταξύ άλλων, λει-
τουργικά προβλήματα και μεγάλη εξάρτηση από το
κεντρικό κράτος, καθιστώντας την έννοια της πραγ-
ματικής αποκέντρωσης επισφαλή.

Το νέο μοντέλο Τοπικής Αυτοδιοίκησης θα ισχύσει
για πρώτη φορά στις δημοτικές και κοινοτικές εκλο-
γές του 2024. Πέραν των συγχωνεύσεων δήμων και
κοινοτήτων που προβλέπονται στους επιμέρους σχε-
τικούς νόμους, η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης εισάγει τη δημιουργία πέντε Επαρχιακών
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης μέσω του νόμου που
προβλέπει για την ίδρυση και λειτουργία Επαρχιακών
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης, για τις αρμοδιότητες αυ-
τών και για άλλα συναφή θέματα του 2022 που δημο-
σιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής
Δημοκρατίας στις 30 Μαρτίου 2022. 

Ο νόμος για τους Επαρχιακούς Οργανισμούς Αυτο-
διοίκησης αποτελείται από 103 Άρθρα, χωρισμένα σε
12 Μέρη, που διαλαμβάνουν τις ερμηνευτικές διατά-
ξεις (Άρθρο 2), τη σύσταση και τη σύνθεση των Επαρ-
χιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης, των Συμβουλίων
και Επιτροπών (Άρθρα 3 έως 10), τη θητεία, τις αρμο-
διότητες και υποχρεώσεις του προέδρου και μελών
των Συμβουλίων (Άρθρα 11 έως 14), τη συμμετοχή των
πολιτών (Άρθρα 15 έως 19), τις αρμοδιότητες των
Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης (Άρθρα 20
και 21), ρυθμίσεις για την υδατοπρομήθεια (Άρθρα 22
έως 29), τα αποχετευτικά συστήματα (Άρθρα 30 έως
42), τη διαχείριση των αποβλήτων (Άρθρα 43 έως 45),
οικονομικά και δημοσιονομικά θέματα (Άρθρα 46
έως 61), πρόνοιες που αφορούν σε συμβάσεις, περι-
ουσιακά και άλλα συναφή θέματα (Άρθρα 62 έως 74),
θέματα προσωπικού (Άρθρα 75 έως 82) και ποικίλες
διατάξεις (Άρθρα 83 έως 103). 

Οι πέντε Επαρχιακοί Οργανισμοί Αυτοδιοίκησης θα
αποτελούν Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και η
έδρα τους θα βρίσκεται στον ομώνυμο δήμο της οι-
κείας επαρχίας και απαρτίζονται από δεκαεξαμελή
Συμβούλια, με τον πρόεδρο του Συμβουλίου να εκλέ-
γεται με καθολική ψηφοφορία της οικείας εκλογικής
περιφέρειας κατ’ αναλογίαν των διατάξεων του περί
δήμων Νόμου για την εκλογή δημάρχου. Το Συμβού-
λιο συνεδριάζει μία φορά κάθε μήνα και εκτάκτως,
όποτε αυτό κριθεί αναγκαίο, σε δημόσιες συνεδρίες,
ενώ σε εξαιρετικές μόνο περιπτώσεις μπορεί να συ-
νέρχεται κεκλεισμένων των θυρών. Οι αρμοδιότητες
του προέδρου του Συμβουλίου καθορίζονται στο Άρ-

θρο 12 του Νόμου και περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων,
την εκπροσώπηση του Συμβουλίου σε όλες τις επίση-
μές του σχέσεις, την κατεύθυνση των δράσεων του
Συμβουλίου για την υλοποίηση των σχεδίων και προ-
γραμμάτων του, την ετοιμασία της ημερήσιας διάτα-
ξης και τη σύγκληση των συνεδριών του και την εκτέ-
λεση των αποφάσεων του Συμβουλίου μέσω του γενι-
κού διευθυντή του Οργανισμού. 

Τα μέλη κάθε Συμβουλίου μετέχουν στις συνε-
δρίες, εκτελούν με επιμέλεια τα καθήκοντά τους, εκ-
φράζουν ελεύθερα τη γνώμη τους, ψηφίζουν κατά
συνείδηση και τηρούν τις αρχές της νομιμότητας και
της χρηστής διοίκησης, σέβονται και διασφαλίζουν τα
δικαιώματα όλων των κατοίκων της οικείας περιοχής,
χωρίς διακρίσεις, δηλώνουν κάθε προσωπικό ή οικο-
γενειακό συμφέρον που έχει σχέση με θέματα του
Συμβουλίου και απέχουν από συνεδρία κατά την
οποία συζητείται ή λαμβάνεται απόφαση, εάν οι ίδιοι ή
συγγενείς τους μέχρι τετάρτου βαθμού, εξ αίματος ή
εξ αγχιστείας, ή πρόσωπα με τα οποία έχουν ιδιάζου-
σα σχέση ή οξεία έχθρα, έχουν υλικό ή ηθικό συμφέ-
ρον. Οι σχέσεις των Συμβουλίων και των τοπικών Αρ-
χών της οικείας περιοχής είναι σχέσεις συνεργασίας
και δεν υφίστανται σχέσεις ιεραρχίας και ελέγχου. 

Ιδιαίτερα σημαντικές είναι οι αναφορές στον Νόμο
για τη συμμετοχή των πολιτών σε θέματα της αρμο-
διότητας των Επαρχιακών Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, με την ενθάρρυνση και προαγωγή της
συμμετοχής τους στις υποθέσεις της οικείας περιο-
χής και στην έρευνα, εντοπισμό, καταγραφή και επί-
λυση προβλημάτων της εν λόγω περιοχής. Οι βασικές
αρχές που τα Επαρχιακά Συμβούλια των Οργανισμών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης οφείλουν διά νόμου να ακο-
λουθούν σε σχέση με τους πολίτες είναι η συμμετοχι-
κότητα, η ενημέρωση για τα προβλήματα, τις ενέργει-
ες και τις σχετικές αποφάσεις που λαμβάνονται προς
επίλυσή τους, η διαβούλευση, η προσβασιμότητα στις
παρεχόμενες υπηρεσίες, η διαφάνεια της δράσης του
Συμβουλίου και η ενδυνάμωση της κοινωνικής συνο-
χής. Τα πιο πάνω καθίστανται απτά μέσω των δημό-
σιων συνεδριάσεων του Συμβουλίου του Επαρχιακού
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης, της δημοσιο-
ποίησης των πρακτικών, του δικαιώματος υποβολής
υπομνημάτων από τους πολίτες, της λειτουργίας γρα-
φείου εξυπηρέτησης πολιτών, της ετοιμασίας ετή-

σιων εκθέσεων και της πλήρους διασφάλισης της
εφαρμογής των αρχών της χρηστής διοίκησης και του
διοικητικού δικαίου. 

Το πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων των Επαρ-
χιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης εμπερικλείεται
γύρω από την κυβερνητική και ευρωπαϊκή πολιτική
που σχετίζεται με τις αρμοδιότητες και εξουσίες του,
τους διαθέσιμους πόρους και την ανάγκη για αποτε-
λεσματική και ορθολογική χρήση τους, καθώς και την
ισόρροπη κατανομή τους, την παροχή ικανοποιητι-
κών και ποιοτικών υπηρεσιών, την εφαρμογή των αρ-
χών της νομιμότητας, της χρηστής διοίκησης και της
διαφάνειας και την ανάγκη ενδυνάμωσης της συνερ-
γασίας με τους κατοίκους, με άλλους Επαρχιακούς
Οργανισμούς Αυτοδιοίκησης, δημόσιες Αρχές και
Οργανισμούς. Οι Επαρχιακοί Οργανισμοί Αυτοδιοίκη-
σης έχουν την ευθύνη στην περιοχή τους για ζητήμα-
τα περιβαλλοντικού σχεδιασμού και περιβαλλοντικής
διαχείρισης, τον πολεοδομικό έλεγχο και την επιβολή
πολεοδομικού ελέγχου, την εφαρμογή των διατάξεων
του περί Ρυθμίσεως Οδών και Οικοδομών Νόμου και
των σχετικών Κανονισμών, την κατασκευή, συντήρη-
ση και λειτουργία συστημάτων ύδρευσης, την κατα-
σκευή, συντήρηση και λειτουργία συστημάτων απο-
χέτευσης για υγρά λύματα και όμβρια ύδατα (Μέρος
VIΙ του Νόμου), την κατασκευή, συντήρηση και λει-
τουργία εγκαταστάσεων διαχείρισης αποβλήτων (Μέ-
ρος VIΙΙ του Νόμου) και την υδατοπρομήθεια (Μέρος
VI του Νόμου).

Ο Νόμος προβλέπει ρητά τις διαδικασίες συνομο-
λόγησης και υλοποίησης του προϋπολογισμού των
Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης και της
ύπαρξης σαφών διαδικασιών εσωτερικού ελέγχου,
ενώ περιλαμβάνει ποικίλες διατάξεις που αφορούν τη
μεταφορά των αρμοδιοτήτων, για παράδειγμα, των
Συμβουλίων Υδατοπρομήθειας, το δικαίωμα επιβο-
λής τελών για τις υπηρεσίες που προσφέρονται κοκ. Ο
Νόμος για την ίδρυση και λειτουργία των Επαρχιακών
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης παρέχει το πλήρες πλαί-
σιο για την εύρυθμη λειτουργία, διαχείριση των πό-
ρων και το εύρος των αρμοδιοτήτων των Οργανισμών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και η εφαρμογή του στις δη-
μοτικές και κοινοτικές εκλογές του 2024 θα αποτελέ-
σει ένα ιστορικό ορόσημο στη διαδικασία μεταρρύθ-
μισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Ο νόμος για τους Επαρχιακούς Οργανισμούς 
Αυτοδιοίκησης
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Π
αρά τις αντιδράσεις ορισμένων χω-
ρών, η Ιαπωνία έθεσε σε εφαρμογή το
σχέδιό της να ρίξει στον Ειρηνικό

Ωκεανό χρησιμοποιημένα και κατόπιν επε-
ξεργασμένα νερά από το κατεστραμμένο
ηλεκτροπαραγωγικό πυρηνικό εργοστάσιο
της Φουκουσίμα Νταϊίτσι στη βορειοανατολι-
κή Ιαπωνία. Οι αντλίες ενεργοποιήθηκαν και
οι βαλβίδες άνοιξαν προκειμένου τα νερά να
καταλήξουν στη θάλασσα. Οι κινεζικές Αρχές
δήλωσαν ότι θα προστατεύσουν την υγεία
των καταναλωτών αποτρέποντας «τον κίνδυ-
νο μόλυνσης των τροφίμων με ραδιενέργεια
από την απελευθέρωση μολυσμένων υδάτων
από το πυρηνικό εργοστάσιο της Φουκουσί-
μα». Για αυτό και προχώρησαν στην πλήρη
απαγόρευση εισαγωγής θαλασσινών από την
Ιαπωνία. Το Τόκιο απάντησε στις έντονες επι-
κρίσεις ότι η απελευθέρωση του επεξεργα-
σμένου νερού είναι ασφαλής και ότι απαιτεί-
ται να απελευθερωθεί χώρος στο κατεστραμ-
μένο πυρηνικό της εργοστάσιο.

«Πράσινο φως»
Η διαδικασία χαρακτηρίζεται ασφαλής και

ακίνδυνη από τον Διεθνή Οργανισμό Ατομι-
κής Ενέργειας, ο οποίος ανέλαβε να επιβλέ-
ψει το εγχείρημα και έδωσε το «πράσινο
φως». Η αντιπολίτευση και οργανώσεις πο-
λιτών στη Νότια Κορέα διαδήλωσαν εναντίον
του σχεδίου. Η κυβέρνηση του προέδρου Γι-
ουν Σοκ-γελ επικρίνεται έντονα διότι στη δι-
κή της εκτίμηση για τη ρίψη των υδάτων ανέ-
φερε επίσης πως δεν βλέπει κανένα πρό-
βλημα από επιστημονική και τεχνική άποψη.
Τα νερά από το Φουκουσίμα Νταϊίτσι είναι η
κληρονομιά της τριπλής καταστροφής που
έπληξε την Ιαπωνία τον Μάρτιο του 2011,
όταν πολύ ισχυρός σεισμός 9,1 Ρίχτερ προ-
κάλεσε τσουνάμι που πλημμύρισε τον σταθ-

μό και προκάλεσε τήξη τριών από τους αντι-
δραστήρες του.

Σύμφωνα με τα διεθνή μέσα ενημέρωσης,
συνολικά η Ιαπωνία προβλέπεται να απορρί-
ψει στον Ειρηνικό Ωκεανό περισσότερα από
1,3 εκατομμύριο κυβικά μέτρα υδάτων που
ήταν μέχρι τώρα αποθηκευμένα στον χώρο
του πυρηνικού σταθμού. Προέρχονται από
νερό βροχής, υπόγεια ύδατα και προσθήκη
νερού που ήταν απαραίτητο για να ψυχθούν οι
πυρήνες των αντιδραστήρων, οι οποίοι είχαν
αρχίσει να τήκονται μετά το τσουνάμι του
Μαρτίου του 2011 που είχε πλήξει τη βορειοα-
νατολική ακτή της χώρας. «Η ιαπωνική κυ-
βέρνηση δεν απέδειξε ότι είναι θεμιτές αυτές
οι απορρίψεις, ούτε ότι είναι αβλαβείς για το
θαλάσσιο περιβάλλον και την ανθρώπινη
υγεία», εκτιμά το κινεζικό υπουργείο Εξωτε-

ρικών. «Αυτό που κάνει η Ιαπωνία είναι να με-
ταφέρει σε ολόκληρο τον κόσμο τους κινδύ-
νους που συνδέονται με τα ύδατα αυτά και να
παρατείνει τον πόνο που συνδέεται με την κα-
ταστροφή στις μελλοντικές γενιές», ανέφερε.

Ντου στην πρεσβεία της Σεούλ
Μέσα σε αυτό το κλίμα, μια ομάδα περίπου

50 ατόμων, αποτελούμενη κυρίως από νέους
ανθρώπους, εισήλθε στη Σεούλ στο κτήριο
στο οποίο στεγάζεται η ιαπωνική πρεσβεία.
Έφθασαν στον όγδοο όροφο, όπου βρίσκεται
η πρεσβεία, και ανήρτησαν πανό όπου κατα-
δικάζουν την απόρριψη των υδάτων της
Φουκουσίμα. «Η θάλασσα δεν είναι σκουπι-
δοτενεκές της Ιαπωνίας», έγραφε ένα από τα
πανό. «Σταματήστε αμέσως την απόρριψη
μολυσμένων υδάτων».
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«Δεν θα παραδώσουμε ούτε το Χάρκοβο ούτε το
Ντονμπάς ούτε το Πάβλοχραντ ούτε το Ντνίπρο. Κι
αυτό είναι καλό», δήλωσε ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι
αποκρούοντας τις επικρίσεις μερίδας του δυτικού
Τύπου για την κατανομή των δυνάμεων του στρα-
τού της χώρας του στην αντεπίθεση εναντίον των
ρωσικών στρατευμάτων. «Ξέρει κανένας από αυ-
τούς τους ειδικούς πόσοι άνθρωποι, πόσα μέλη
των δυνάμεων κατοχής βρίσκονται στην ανατολική
Ουκρανία; Περίπου 200.000!», δήλωσε κατά τη
διάρκεια συνέντευξης Τύπου στο Κίεβο αντιδρών-

τας σε δημοσίευμα της εφημερίδας «New York
Times». Το προ ημερών δημοσίευμα τόνιζε πως το
Κίεβο έχει συγκεντρώσει πολλές μονάδες στο
ανατολικό τμήμα της χώρας και όχι επαρκείς δυ-
νάμεις στον νότο, και για αυτό δεν προχωρά με τον
ρυθμό που θα ήθελε η προέλαση προς την Αζοφι-
κή Θάλασσα. 

Κατά την εφημερίδα, που επικαλέστηκε αμερι-
κανικούς και άλλους δυτικούς αξιωματούχους,
στρατιωτικοί των ΗΠΑ καλούν την ουκρανική διοί-
κηση να τροποποιήσει τις τακτικές της. Η Ουκρα-

νία ανακοίνωσε επίσης πως πραγματοποίησε στη
διάρκεια της νύχτας ειδική επιχείρηση στην προ-
σαρτημένη από τη Ρωσία ουκρανική χερσόνησο
της Κριμαίας. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, στο
πλαίσιο της επιχείρησης σκοτώθηκαν Ρώσοι
στρατιώτες, ενώ υψώθηκε η ουκρανική σημαία.
«Ο εχθρός υπέστη απώλειες μεταξύ των ανδρών
του και εξοπλισμοί καταστράφηκαν. Και η εθνική
σημαία κυμάτισε και πάλι στην ουκρανική Κρι-
μαία», ανέφερε η ουκρανική στρατιωτική υπηρε-
σία πληροφοριών.

Αποφασισμένος να μην παραδώσει ούτε σπιθαμή ουκρανικής γης ο Ζελένσκι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Χωρίς το φαβορί
Τραμπ το πρώτο
ντιμπέιτ για το χρίσμα 
των Ρεπουμπλικάνων

Απόντος του μεγάλου φαβορί
Ντόναλντ Τραμπ, οκτώ υποψήφιοι
για το χρίσμα των Ρεπουμπλικάνων
στις προεδρικές εκλογές του 2024
διασταύρωσαν τα ξίφη τους στο
πρώτο τους ντιμπέιτ, που διεξήχθη
στο Μιλγουόκι. 

Το δίωρο ντιμπέιτ φανέρωσε τη
μεγαλύτερη πρόκληση που αντιμε-
τωπίζουν οι οκτώ υποψήφιοι: να κα-
ταφέρουν να «εκδιώξουν» τον
πρώην πρόεδρο από την πρώτη θέ-
ση στις δημοσκοπήσεις. Αφού ο
Τραμπ αποφάσισε να μη συμμετά-
σχει στο ντιμπέιτ, οι αντίπαλοί του
στράφηκαν ο ένας εναντίον του άλ-
λου σε μια προσπάθεια να εμφανι-
στούν ως η καλύτερη εναλλακτική,
πέντε μήνες πριν τις πρώτες προ-
κριματικές εκλογές του Ρεπουμπλι-
κανικού Κόμματος στην Αϊόβα. 

Ο Τραμπ, που παραμένει το φαβο-
ρί για το χρίσμα των Ρεπουμπλικά-
νων παρά την απαγγελία κατηγο-
ριών εις βάρος του σε τέσσερις
υποθέσεις, επέλεξε να μην πάρει
μέρος στο ντιμπέιτ και αντ’ αυτού
παραχώρησε την ίδια ώρα συνέν-
τευξη στον συντηρητικό παρουσια-
στή Τάκερ Κάρλσον. Η συνέντευξη
αυτή διήρκεσε 46 λεπτά και συγ-
κέντρωσε περίπου 74 εκατ. views
στην πλατφόρμα X. 

Πετούν στη θάλασσα τα…
άπλυτα της Φουκουσίμα! 

Οργή σε Κίνα και Νότια Κορέα κατά της Ιαπωνίας 
για την απόρριψη 1,3 εκατ. κυβικών ραδιενεργών υδάτων 

από το πυρηνικό ατύχημα του 2011

Διαδηλώσεις στη Σεούλ 
για τις υδάτινες… βόμβες

ραδιενέργειας των Ιαπώνων
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Κ
αθώς τα πλάνα με τα συντρίμμια του αεροσκάφους που
φαίνεται πως μετέφερε τον Γεβγένι Πριγκόζιν εξα-
πλώθηκαν σε όλο τον κόσμο, ο Βλαντίμρ Πούτιν εμφα-

νίστηκε σε ένα μνημείο του Σοβιετικού Πολέμου, όπου μίλησε
για την «αφοσίωση των στρατιωτών στην πατρίδα», γράφουν οι
«Financial Times» στον απόηχο της είδησης του θανάτου του
επικεφαλής της Wagner.

Οι οκτώ εβδομάδες που ο Πριγκόζιν πέρασε μισοεξόριστος
στη Λευκορωσία και την Αφρική -κατά τη διάρκεια των οποίων
επέστρεψε στη Ρωσία σε πολλές περιπτώσεις και μάλιστα συ-
νάντησε τον Πούτιν στο Κρεμλίνο- φαίνεται τώρα να ήταν
απλώς ένα προοίμιο πριν την περίτεχνη εκδίκηση για το πραξι-
κόπημα.

Όπως το έθεσε ο Όλεγκ Ιγνάτοφ, ανώτερος αναλυτής της
Ρωσίας στο Crisis Group, ήταν ένα τέλος που βγήκε από την ται-
νία «Ο Νονός».

Ένας πρώην ανώτερος αξιωματούχος του Κρεμλίνου είπε
στους «FT»: «Πίστευα ότι σίγουρα θα τον τελειώσουν. Και έτσι
έκαναν. Τέτοια πράγματα δεν συγχωρούνται. Όλοι καταλαβαί-
νουν ότι η απάντηση στην προδοσία θα είναι μη αναστρέψιμη
και γρήγορη. Είναι ένα σήμα για όλη την ελίτ».

Οι υποστηρικτές του Πούτιν μπορεί να εντοπίσουν ένα είδος
«ποιητικής δικαιοσύνης» στον τρόπο του θανάτου του Πριγκό-
ζιν, αφού τα στρατεύματά της Wagner κατέρριψαν ελικόπτερα
και ένα μεταγωγικό αεροπλάνο κατά τη διάρκεια της πορείας
τους στη Μόσχα, μια επίθεση στην οποία σκοτώθηκαν τουλάχι-
στον 13 Ρώσοι στρατιωτικοί, σημειώνει η εφημερίδα.

«Προφανώς αυτό είχε διαταχθεί», είπε ένα πρόσωπο κοντά
στο ρωσικό υπουργείο Άμυνας. «Τελικά, οι δικοί του άνθρωποι
σκότωσαν τους αεροπόρους. Ζεις από το σπαθί, πεθαίνεις από
το σπαθί. Ήταν εντελώς ασαφές για δύο μήνες γιατί ταξίδευε
στον κόσμο... τώρα τον έχουν εξαϋλώσει και όλα είναι λογικά».

Πρώην τροφοδότης του Κρεμλίνου, γνωστός ως «σεφ του
Πούτιν», ο Πριγκόζιν μετέτρεψε τη Wagner σε μια από τις πιο
τρομερές μάχιμες δυνάμεις της Ρωσίας, μέχρι που ήρθε η
ανοικτή σύγκρουση με το υπουργείο Άμυνας.

Κληθείς για να βοηθήσει, αφού η αρχική εισβολή στην Ου-
κρανία αποδείχθηκε γρήγορα μια καταστροφική αποτυχία, ο
Πριγκόζιν αναδείχθηκε αντ’ αυτού ως επικεφαλής μιας de fac-
to παράλληλης δύναμης ασφαλείας με τη σφραγίδα έγκρισης
του Πούτιν.

Συγκέντρωσε έναν τεράστιο στρατό που αποτελούνταν κυ-
ρίως από Ρώσους φυλακισμένους που αφέθηκαν ελεύθεροι
για να πολεμήσουν, ανταγωνιζόταν τον τακτικό στρατό για άν-
δρες και πόρους και δημοσιοποιούσε τακτικά καυστικά σχόλια
για τους στρατηγούς του.

Ακόμη και πριν από τη μοιραία ανταρσία, υπήρχαν πάντα κά-
ποιοι σύμμαχοι του Πριγκόζιν που φοβούνταν ότι η άνοδός του
δεν θα μπορούσε να διαρκέσει. Μια προειδοποίηση στους «Fi-
nancial Times» τον Φεβρουάριο σημείωνε ότι υπήρχε «κίνδυ-
νος να καταλήξει σαν τον Ίκαρο».

Αρχικά, η ανοχή του Πούτιν για την άτακτη συμπε-
ριφορά του Πριγκόζιν φάνηκε να είναι μέρος μιας
προσπάθειας να κρατηθούν υπό έλεγχο αντίπαλες
φατρίες των ρωσικών υπηρεσιών ασφαλείας. Αλλά η
ανταρσία έδειξε ότι «ο Πριγκόζιν ξεφεύγει από τον
έλεγχο του Πούτιν», είπε η Τατιάνα Στανοβάγια, ανώ-
τερη συνεργάτιδα στο Κέντρο Ευρασίας Carnegie
Russia. Ήταν, πρόσθεσε, «μια πολύ δυσάρεστη έκ-
πληξη για τον Πούτιν, ακόμη και ένα σοκ».

Μετά τη συνάντησή του με τον Πριγκόζιν και αρκε-
τές δεκάδες μαχητές της Wagner στο Κρεμλίνο τον
Ιούλιο, ο Πούτιν είπε ότι είχε προσφέρει στους μισθο-
φόρους την επιλογή να συνεχίσουν να πολεμούν στην
Ουκρανία υπό την τακτική στρατιωτική διοίκηση. Αλλά
ο Πριγκόζιν απέρριψε την προσφορά και η μετακίνη-
ση δεν έγινε ποτέ.

Το επεισόδιο έδειξε ότι «Ο Πούτιν ήθελε να διατηρήσει τον
πυρήνα της Wagner λόγω του ηρωισμού στο πεδίο της μάχης
και της γεωπολιτικής της αξίας», είπε η Στανοβάγια, προσθέ-
τοντας: «Αλλά δεν έχω δει κανένα σημάδι ότι ο Πριγκόζιν δια-
τήρησε κάποια αξία για τον Πούτιν. Η συνάντηση έγινε πιθανά
ώστε ο Πούτιν να μπορέσει ήσυχα να απομακρύνει τη Wagner
από τον Πριγκόζιν».

Καθώς το αεροσκάφος του Πριγκόζιν διέσχιζε τη Ρωσία και
τη Λευκορωσία και στη συνέχεια πέταξε μέχρι το Μάλι, οι ελίτ
της Μόσχας και οι δυτικοί αξιωματούχοι ασφαλείας άρχισαν να
υποψιάζονται ότι ο χρόνος του θα τελείωνε σύντομα.

«Νόμιζα ότι θα χρησιμοποιούσαν το novichok», είπε ένας
δεύτερος πρώην ανώτερος αξιωματούχος του Κρεμλίνου, ανα-
φερόμενος στον νευρικό παράγοντα που χρησιμοποιήθηκε για
να δηλητηριάσει τους αντιπάλους του Κρεμλίνου, όπως ο
πρώην κατάσκοπος Σεργκέι Σκριπάλ και ο ακτιβιστής κατά της
διαφθοράς Αλεξέι Ναβάλνι. «Έχουν προσθέσει κάτι νέο στο
μενού».

Το ότι είχε παραμείνει ατιμώρητος φαινόταν ιδιαίτερα αταί-
ριαστο, τη στιγμή που ο Πούτιν στράφηκε κατά ανώτερων αξιω-
ματικών, συμπεριλαμβανομένου του ανώτατου στρατηγού
Σεργκέι Σουροβίκιν, που ήταν γνωστό ότι συμπαθούσε τη Wa-
gner, καθώς και σκληροπυρηνικών που κατηγόρησαν τον Ρώ-
σο ηγέτη για τις αποτυχίες του στρατού στην Ουκρανία.

Ο Γκριγκόρι Γιούντιν, επικεφαλής πολιτικής φιλοσοφίας στη
Σχολή Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της Μόσχας,
δήλωσε: «Η εσωτερική έρευνα για την ανταρσία ολοκληρώθη-
κε. Ο Σουροβίκιν απολύθηκε χθες και οι ένοχοι εκτελέστηκαν».

Ο Γιούντιν πρόσθεσε: «Τους πήρε δύο μήνες για να το ερευ-
νήσουν, να βγάλουν την ετυμηγορία και να την εκτελέσουν. Αν
είχαν καταλήξει στο συμπέρασμα ότι ο Σουροβίκιν ήταν μέρος
της πλοκής, θα ήταν και αυτός στο αεροπλάνο».

«Η κρίση αντιμετωπίστηκε γρήγορα και αποτελεσματικά»,
δήλωσε ο Αντρέι Σολντάτοφ, ανώτερος συνεργάτης στο Κέντρο
Ανάλυσης Ευρωπαϊκής Πολιτικής και συν-συγγραφέας πολλών
βιβλίων για τις υπηρεσίες ασφαλείας της Ρωσίας. Ο Σολντάτοφ
είπε ότι ο Πούτιν είχε αφιερώσει χρόνο για να ασχοληθεί με τα
περιουσιακά στοιχεία του Πριγκόζιν και να τιμωρήσει τους
σκληροπυρηνικούς προτού πάρει την τελική εκδίκησή του.

Αναφερόμενος στο αριστούργημα του Μακιαβέλι, είπε: «Εί-
ναι ο Hγεμόνας του 21ου αιώνα για σένα».

Το μήνυμα Πούτιν
στις ρωσικές 

ελίτ μέσω 
του Πριγκόζιν

Δύο μήνες μετά το πραξικόπημα ο ισχυρός
άνδρας της Wagner φέρεται νεκρός, 
ενώ ο στρατηγός Σεργκέι Σουροβίκιν
απομακρύνθηκε - Τι μεσολάβησε 
στο μεσοδιάστημα

«Επικήδειος»
Ο Βλαντίμιρ Πούτιν μίλησε χθες για

πρώτη φορά μετά τον θάνατο του Γεβγένι
Πριγκόζιν. Εξέφρασε τα συλλυπητήριά
του στις οικογένειες των νεκρών και χα-
ρακτήρισε τον πρώην συνεργάτη του ως
«επιτυχημένο επιχειρηματία». Ωστόσο, o
Ρώσος πρόεδρος τόνισε σε τηλεοπτική
συνέντευξή του ότι ο Πριγκόζιν «είχε κά-
νει λάθη». Ο Πούτιν υπογράμμισε ότι οι
ερευνητές θα εξετάσουν τι συνέβη, ωστό-
σο, αυτό θα πάρει χρόνο.



Τ
ρία βασικά σενάρια για τον θάνατο
του επικεφαλής της παραστρατιωτι-
κής ομάδας Wagner Γεβγένι Πριγ-

κόζιν και ένα ακόμα σενάριο που ανατρέ-
πει όλα τα προηγούμενα ανέφερε το ου-
κρανικό κανάλι Nexta.
Ο επονομαζόμενος «σεφ του Πούτιν» βρέ-
θηκε στον στενό κύκλο του Ρώσου προ-
έδρου, απέκτησε μεγάλη εξουσία και πλού-
τη και η ομάδα του ήταν το «μακρύ χέρι» της
Ρωσίας σε διάφορα μέτωπα, όπως στην Ου-
κρανία, την Αφρική και τη Συρία. Ήταν αδί-
στακτος και, μετά τις εκρήξεις οργής του κα-
τά της Μόσχας στο Μπαχμούτ, δεν δίστασε
να στραφεί και κατά του ίδιου του Πούτιν.
Στις 24 Ιουνίου προέλασε στη Μόσχα με χι-
λιάδες «Βαγκνεριστές», ταπεινώνοντας το
αφεντικό του, που χρειάστηκε τη μεσολάβηση του Λευ-
κορώσου προέδρου Αλεξάντερ Λουκασένκο για να «λυ-
θεί» το θέμα.

ΣΣενάριο Νο 1: Το ιδιωτικό αεροσκάφος του Πριγκό-
ζιν (αεροσκάφος τύπου Embraer-135) καταρρίφθηκε.
Το κανάλι του Telegram «Grey Zone», που σχετίζεται με
την ομάδα Wagner, έγραψε αμέσως ότι το τζετ Embraer
του Πριγκόζιν καταρρίφθηκε από αντιαεροπορικά πυρά.
«Οι κάτοικοι της περιοχής πριν από την πτώση του αερο-
πλάνου άκουσαν δύο εκρήξεις που είναι χαρακτηριστι-
κές για την αεράμυνα, και αυτό επιβεβαιώθηκε από τα
ίχνη της πτώσης στον ουρανό σε ένα από τα βίντεο, κα-
θώς και από τα λόγια άμεσων αυτοπτών μαρτύρων». Το
κανάλι αργότερα δημοσίευσε φωτογραφίες από αυτές
τις εκρήξεις και τα ίχνη αναστροφής.
Η εκδοχή για «λανθασμένη» εκτόξευση αντιαεροπορι-
κού πυραύλου μπορεί να επιλεγεί ως η κύρια, σύμφωνα
με το κανάλι του Telegram «Rybar» που συνδέεται με το
ρωσικό υπουργείο Άμυνας.

Σενάριο Νο 2: Έκρηξη μέσα στο Embraer. Αργότε-
ρα, ορισμένα μέσα ενημέρωσης που συνδέονται με το
Κρεμλίνο, όπως το προπαγανδιστικό «Tsargrad», άρ-
χισαν να διακινούν το σενάριο ότι το αεροσκάφος συ-
νετρίβη εξαιτίας έκρηξης μέσα στο αεροσκάφος και
όχι αντιαεροπορικών πυρών. «Υπάρχουν μαρτυρίες
ότι την τελευταία στιγμή στο πλοίο φόρτωσαν ένα συγ-
κεκριμένο δώρο με τη μορφή ενός κιβωτίου που είχε
ακριβό κρασί. Και τώρα εξετάζεται η εκδοχή ότι σε
αυτό το κουτί θα μπορούσε να είναι μια βόμβα», γρά-
φει το κανάλι.

Σενάριο Νο 3:
Όλα τα…. σενάρια. «Εξετάζονται όλες οι εκ-
δοχές του τι συνέβη, συμπεριλαμβανομένων
σφαλμάτων του πιλότου, τεχνικών δυσλει-
τουργιών και εξωτερικών παραγόντων», δή-
λωσε στο κανάλι RBC πηγή από τις υπηρεσίες
επιβολής του νόμου στη Ρωσία. Η Ανακριτική
Επιτροπή έχει σχηματίσει δικογραφία για
«παράβαση των κανόνων λειτουργίας των αε-
ροπορικών μεταφορών».

Το σενάριο που ανατρέπει 
όλα τα σενάρια.
Η Ρωσίδα προπαγανδίστρια Μαργκαρίτα Σι-
μονιάν δήλωσε στο κανάλι της στο Tele-
gram ότι «μεταξύ των εκδοχών που συζη-

τούνται» για τη συντριβή του τζετ του Πριγκόζιν υπάρ-
χει και αυτή της σκηνοθεσίας του θανάτου του. Ρωσική
εφημερίδα και μια σειρά από άλλα ρωσικά μέσα ενη-
μέρωσης υπενθυμίζουν δύο περιπτώσεις όπου τα μέ-
σα ενημέρωσης ανέφεραν τον θάνατο του ιδιοκτήτη
της PMC Wagner. 
Το 2019, έγραψαν ότι το «αφεντικό» της παραστρατιω-
τικής ομάδας σκοτώθηκε σε αεροπορικό δυστύχημα
στο Κονγκό και το 2022 ότι σκοτώθηκε στην Ποπάσνα-
για, στην περιφέρεια του Λουχάνσκ στη βορειοανατο-
λική Ουκρανία.
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Ο επονομαζόμενος και «σεφ 
του Πούτιν» ήταν αδίστακτος 
τόσο που δεν δίστασε να στραφεί 
και κατά του ίδιου του Ρώσου προέδρου

Τα 3+1 σενάρια
για τον θάνατο 
του αρχηγού 
της Wagner

«Ετοιμαστείτε, ερχόμαστε»
Σύμφωνα με τη «Sun», «στελέχη της Wagner» κατηγόρησαν εχθές το βράδυ ευθέως το Κρεμλίνο
για τη δολοφονία του ηγέτη τους. «Εάν οι πληροφορίες ότι ο Πριγκόζιν είναι νεκρός επιβεβαιωθούν,
θα οργανώσουμε νέα πορεία για τη δικαιοσύνη στη Μόσχα», ανέφεραν χαρακτηριστικά, μια αναφο-
ρά στην επέλαση των ανταρτών μισθοφόρων προς τη ρωσική πρωτεύουσα τον περασμένο Ιούνιο.
Η Μόσχα τρέμει την ξεδοντιασμένη Wagner. Σε κόκκινο συναγερμό έχουν τεθεί τα ρωσικά στρατεύ-
ματα στο Ροστόφ ον Ντον και στην περιοχή του Μπέλγκοροντ κοντά στην Ουκρανία μετά τον όρκο εκ-
δίκησης των «ορφανών» του Πριγκόζιν.



Ο
πύρινος εφιάλτης συνεχίζει να «κα-
τατρώει» παρθένα γη και να κατα-
στρέφει περιουσίες στη χώρα μας

καθώς οι πυρκαγιές παραμένουν πολλές
και διάσπαρτες σε διάφορα σημεία της επι-
κράτειας. Οι δυνάμεις πυρόσβεσης, υπό
ιδιαίτερα αντίξοες συνθήκες, συνεχίζουν,
με αμείωτη ένταση, την προσπάθεια για τον
περιορισμό των πύρινων μετώπων, ενώ δεν
έλειψαν και οι προσαγωγές υπόπτων με
την κατηγορία του εμπρησμού και τον ίδιο
τον υπουργό Πολιτικής Προστασίας Βασί-
λη Κικίλια να εμφανίζεται, σε δηλώσεις
του, οργισμένος για τέτοιες ενέργειες.

Άστραψε και βρόντηξε ο υπουργός Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
σε δηλώσεις του αναφορικά με τις καταγ-
γελίες για εμπρησμό στους πρόποδες της
Πάρνηθας στην περιοχή του Αυλώνα, χα-
ρακτηρίζοντας τους εμπρηστές αλιτήριους.

«Την ώρα που οι δυνάμεις του Πυροσβε-
στικού Σώματος, οι εθελοντές μας και όλη
η Πολιτική Προστασία δίνουν τεράστιες
μάχες για την αντιμετώπιση πυρκαγιών
που εκδηλώνονται σε όλη την επικράτεια
και κάποιες από αυτές παίρνουν ανεξέλεγ-
κτες διαστάσεις λόγω των θυελλωδών ανέ-
μων, κάποιοι αλιτήριοι εμπρηστές βάζουν
φωτιές θέτοντας σε κίνδυνο τα δάση, τις
περιουσίες και πρωτίστως τις ανθρώπινες
ζωές», δήλωσε χαρακτηριστικά ο Βασίλης
Κικίλιας.

Αξίζει να σημειωθεί πως, σύμφωνα με
την Πυροσβεστική Υπηρεσία, ξεκίνησε
μπαράζ εμπρηστικών ενεργειών από
τις 8.00 χθες το πρωί με συνολικά εννέα
απόπειρες. 

Συγκεκριμένα, η πρώτη προσπάθεια έγι-
νε στις 8.13 στην περιοχή Αυλώνα, στις 8.57
ακόμη τρεις προσπάθειες στην περιοχή
Συκάμινο, επίσης στον Αυλώνα, στις 9.47
επίσης τρεις προσπάθειες στην ίδια περιο-
χή, ακολούθησε στις 10.51 ακόμη μία προ-
σπάθεια στη βόρεια πλευρά του Αυλώνα
και τέλος, στις 12.02, στην ίδια περιοχή,
ακόμη μία προσπάθεια εμπρησμού, η
οποία, μάλιστα, πήρε διαστάσεις.

«Αυτό που συμβαίνει είναι όχι απλά
ανεπίτρεπτο, αλλά αισχρό και εγκληματι-
κό. Αναγνωρίστηκε ασημί αγροτικό ημι-
φορτηγό που πιθανόν εμπλέκεται στα πε-
ριστατικά. Γίνονται προσαγωγές υπόπτων.
Το Ανακριτικό της Πυροσβεστικής, κυ-
ρίως η Ελληνική Αστυνομία και πάντως η
ΕΥΠ θα κάνουν τα πάντα για να συλλάβουν
τους εμπρηστές», επεσήμανε ο υπουργός,

κάνοντας λόγο για έγκλημα κατά της χώ-
ρας και συνέχισε λέγοντας «δεν θα γλιτώ-
σετε. Θα σας βρούμε και θα λογοδοτήσετε
στη δικαιοσύνη».

Δηλώσεις Β. Κόκκαλη
Την ώρα που το μέτωπο της πυρκαγιάς

στα νότια της Πάρνηθας παρουσίαζε βελ-

τίωση, διαδοχικές εστίες ξέσπασαν στην
περιοχή του Αυλώνα έως και το Συκάμι-
νο, από τη βόρεια πλευρά του όρους της
Πάρνηθας.

Λίγο πριν τις επίσημες δηλώσεις του
υπουργού Πολιτικής Προστασίας, η «P»
επικοινώνησε με τον αντιπεριφερειάρχη
Πολιτικής Προστασίας και Περιβάλλοντος

της Περιφέρειας Αττικής, Βασίλη Κόκκα-
λη, ο οποίος ανέφερε τα ακόλουθα: «Δε-
χτήκαμε καταγγελία από τον δήμαρχο του
Ωρωπού, τον κ. Γιασημάκη Γιώργο, αλλά
και από κατοίκους της περιοχής, για πέντε
με έξι εμπρησμούς μέσα σε διάστημα λί-
γης ώρας στην περιοχή του Αυλώνα και
του Ωρωπού. Διάφοροι κάτοικοι της πε-
ριοχής είδαν ένα αυτοκίνητο να κινείται
ύποπτα, το ίδιο αυτοκίνητο σε όλες τις πε-
ριπτώσεις. Ο οδηγός είναι γνωστό άτομο
της περιοχής και η ασφάλεια τον ψάχνει
να τον συλλάβει, να τον προσαγάγει», δή-
λωσε ο κ. Κόκκαλης.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΤΟ ΘΕΜΑ24

Άστραψε και βρόντηξε ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας 
για τους ασυνείδητους που καίνε τη χώρα

Ένας 45χρονος πρώην δικηγόρος, ο οποίος φέρεται να αντιμετω-
πίζει σοβαρά ψυχολογικά προβλήματα και φαίνεται να έβαζε τις φω-
τιές, σύμφωνα με τα όσα υποστήριξαν αυτόπτες μάρτυρες, συνελή-
φθη στον Αυλώνα. 

Την ίδια ώρα ελεύθερος αφέθηκε άλλος 45χρονος ο οποίος επί-
σης είχε προσαχθεί νωρίτερα στον Αυλώνα, ενώ είχε στην κατοχή
του κιάλια και τσακμάκι, αλλά και δύο άνδρες που είχαν προσαχθεί
νωρίτερα ως ύποπτοι για εμπρησμό στο Μενίδι. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, δεν προέκυψαν στοιχεία σε βάρος τους και αφέθηκαν ελεύ-
θεροι με εντολή του εισαγγελέα, ενώ δεν σχηματίστηκε δικογραφία.
Κατά τις ίδιες πληροφορίες, υπήρξαν μαρτυρίες που ανέφεραν ότι
ήταν εθελοντές. 

Χειροπέδες σε 45χρονο δικηγόρο «Νέρωνα»

«Θα βρούμε 
τους αλιτήριους 
εμπρηστές»

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Δύο ταυτόχρονες εστίες 
φωτιάς ξεσπούν στον Αυλώνα
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Β
ελτιωμένο είναι το τεράστιο μέτωπο που κατέληξε να
καίει την Πάρνηθα και η Πυροσβεστική συνεχίζει να κα-
ταβάλλει μεγάλη προσπάθεια για τον περιορισμό του, με

την απειλή από τις αναζωπυρώσεις που σημειώνονται στις διά-
σπαρτες εστίες. Σύμφωνα με την Πυροσβεστική, δεν υπάρχει
ενεργό μέτωπο το οποίο να απειλεί κατοικημένη περιοχή.

Το βασικό μέτωπο παρέμενε στο δυτικό τμήμα της Πάρνη-
θας, ενώ αναζωπυρώσεις σημειώθηκαν ανατολικά της Μο-
νής Κλειστών, μια περιοχή δύσβατη με πολλές χαράδρες,
στην οποία δεν είχαν εύκολη πρόσβαση οι επίγειες δυνάμεις.

Από νωρίς χθες το πρωί, οι μεγάλες αναζωπυρώσεις που
σημειώθηκαν στο πύρινο μέτωπο είχαν ως αποτέλεσμα την
αποστολή δύο μηνυμάτων από τον αριθμό έκτακτης ανάγκης
112. Το ένα μήνυμα αφορούσε τους κατοίκους των περιοχών
Θρακομακεδόνες, Πανόραμα Μενιδίου, Μπόσκιζα και Αγία
Παρασκευή και το δεύτερο ζητούσε την απομάκρυνση των
κατοίκων του οικισμού της Αγίας Παρασκευής.

Στοχευμένες ρίψεις
Τα εναέρια μέσα έκαναν στοχευμένες ρίψεις νερού στα

σημεία των αναζωπυρώσεων, καθώς οι φλόγες κατευθύνον-
ταν προς την κορυφογραμμή, στη νοητή ευθεία της λεωφό-
ρου Πάρνηθος και δυτικά από το ύψος του τελεφερίκ. Η πε-
ριοχή είναι μεικτή, αποτελούμενη από δασικό και αστικό ιστό
και πυροσβέστες, κάτοικοι και εθελοντές επιδόθηκαν σε
έναν πραγματικό αγώνα για να τις αναχαιτίσουν και να μην
κινδυνέψουν σπίτια.

Στο πεδίο επιχειρούσαν συνολικά διακόσιοι εξήντα πυρο-
σβέστες με δεκατρείς ομάδες πεζοπόρων τμημάτων, εβδο-
μήντα επτά οχήματα, δέκα αεροσκάφη εκ των οποίων τα δύο
ήταν από τη Γερμανία και ακόμη δύο από τη Σουηδία, καθώς
και έντεκα ελικόπτερα εκ των οποίων τα δύο ήταν συντονιστι-
κά. Επιπρόσθετα επιχειρούσαν δεκαεννέα πυροσβέστες με
τέσσερα οχήματα από τη Γαλλία, ενώ σημαντική συνδρομή
προσέφεραν και εθελοντές πυροσβέστες. 

Ισχυρές δυνάμεις έχει διαθέσει το Γενικό Επιτελείο Εθνι-
κής Άμυνας και η Ελληνική Αστυνομία, καθώς και η Περιφέ-
ρεια Αττικής, με υδροφόρες και μηχανήματα έργου. 

Αξιοσημείωτο είναι πως στους πρόποδες της Πάρνηθας,
στην ευρύτερη περιοχή του Αυλώνα, τις προηγούμενες 24
ώρες, οι πυροσβεστικές δυνάμεις αντιμετώπισαν συνολικά
δώδεκα πυρκαγιές, πριν επεκταθούν και λάβουν επικίνδυνες
διαστάσεις.

Μπλόκα της ΕΛΑΣ
Και όσο οι επίγειες δυνάμεις άοκνα συνέχιζαν τις επιχειρή-

σεις τους, ένα νέο μέτωπο εκδηλώθηκε στην περιοχή του Κά-
στρου Χασιάς, του Δήμου Φυλής. Στο σημείο έσπευσαν ισχυ-
ρές δυνάμεις του Πυροσβεστικού Σώματος για την κατάσβεσή
του, ενώ αξίζει να σημειωθεί πως η παρουσία της αστυνομίας
ήταν αυξημένη κι έχουν πολλαπλασιαστεί τα μπλόκα.

Οι επιστήμονες, παρατηρώντας και καταγράφοντας τα
δεδομένα από τα πύρινα μέτωπα που κατακαίνε τεράστιες
εκτάσεις γης και με αφορμή τις μεγάλες αναζωπυρώσεις
στην περιοχή της Πάρνηθας, αναφέρθηκαν στο φαινόμε-
νο της καμινάδας. Λίγα δέντρα ως καύσιμη ύλη και οι πυρο-

μετεωρολογικές συνθήκες αρκούν για να μετατραπούν σε
μία καμινάδα από ένα τζάκι που ρουφάει προς τα πάνω, ση-
μείωσε ο Ευθύμιος Λέκκας (μικρή φωτό), καθηγητής Γεω-
λογίας και Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών και πρό-
εδρος του ΟΑΣΠ εξηγώντας το φαινόμενο, με αφορμή τις με-
γάλες αναζωπυρώσεις που καταγράφονται στις εστίες της
πυρκαγιάς.

«Για να αναπτυχθεί μια δασική πυρκαγιά, πρέπει να υπάρ-
χει κατ’ αρχάς η καύσιμη ύλη δέντρων και στη συνέχεια να
υπάρχουν οι κατάλληλες μορφολογικές και μετεωρολογικές
συνθήκες. Τρεις είναι οι παράγοντες που ενισχύουν τη φωτιά
ή την αφομοιώνουν. Υπήρχε καύσιμη ύλη μέσα στη χαράδρα

αλλά και στην Πάρνηθα γενικότερα. Το δεύτερο
είναι η μορφολογία η οποία ουσιαστικά αντι-

στοιχεί σε μια χαράδρα μεγάλη, η οποία
αρχίζει από τη βάση ενός βουνού και
φτάνει σχεδόν στην κορυφή.

Μέσα σε αυτές τις χαράδρες, όταν αρ-
χίσει η φωτιά, τότε μεταδίδεται υπό τύπον

τζακιού με καμινάδα που διευκολύνει την
καύση. Στη συνέχεια αναπτύσσονται ιδιαίτερες

συνθήκες μέσα στη χαράδρα, πυρομετεωρολογικές συνθή-
κες, όμοιες με σωλήνα τζακιού, ο οποίος ρουφάει προς τα πά-
νω», σημείωσε ο κ. Λέκκας, μιλώντας στον τηλεοπτικό σταθ-
μό της ΕΡΤ.

Θερμικά φορτία
Το φαινόμενο της καμινάδας διευκολύνει την πυρκαγιά να

αναπτυχθεί πάρα πολύ γρήγορα με μεγάλα θερμικά φορτία
και έδαφος το οποίο δεν είναι εύκολα προσεγγίσιμο, και σε
αυτό το «κοκτέιλ» προστίθενται και τα ρεύματα τα οποία είναι
και ανοδικά και καθοδικά.

«Όταν μπαίνει η φωτιά μέσα σε μια τέτοια περιοχή που
προσομοιάζει με καμινάδα, τότε είναι πάρα πολύ δύσκολο να
ελεγχθεί, αλλά αυτό είναι το ανάγλυφο της Ελλάδας, όπως
και στη Ρόδο και στον Έβρο», είπε ο κ. Λέκκας.

Στη μάχη των πυρκαγιών των τελευταίων ημερών, έχουν
τραυματιστεί ή έχουν παρουσιάσει σοβαρά αναπνευστικά
προβλήματα συνολικά εξήντα πυροσβέστες, σύμφωνα με
την ενημέρωση του αναπληρωτή Εκπροσώπου Τύπου του
Πυροσβεστικού Σώματος, αντιπύραρχου Ιωάννη Αρτοποιού.
Ο κ. Αρτοποιός ανέφερε, επίσης, πως έχει παρατηρηθεί,
στην ευρύτερη περιοχή της πυρκαγιάς στην Πάρνηθα, κά-
ποιοι να χρησιμοποιούν συστήματα μη επανδρωμένων αε-
ροσκαφών (drone), τονίζοντας πως ο εναέριος χώρος των
επιχειρήσεων για την αντιμετώπιση της πυρκαγιάς έχει δε-
σμευτεί με οδηγία της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας,
αποκλειστικά για την αεροπυρόσβεση και πως σε κάθε άλλη
περίπτωση παραβιάζονται οι όροι ασφαλείας πτήσεων, κα-
λώντας τους «επίδοξους» πιλότους drones να συμμορφω-
θούν με τις οδηγίες. 

Σύμφωνα με τον Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς
για χθες, Πέμπτη 24 Αυγούστου, ο κίνδυνος εκδήλωσης
πυρκαγιάς ήταν πολύ υψηλός για τις περιοχές της Βοιωτίας,
της Εύβοιας και της Αττικής, ενώ υψηλός παρέμενε και στις
περισσότερες περιοχές της χώρας.

Πώς εξηγούν οι επιστήμονες τα ανεξέλεγκτα 
μέτωπα στο πολύπαθο βουνό

Το φαινόμενο της καμινάδας που προκάλεσε 
τις μεγάλες αναζωπυρώσεις στην Πάρνηθα 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



Ε
να νέο μέτωπο ξέσπασε χθες το μεση-
μέρι κοντά στο χωριό της Δαδιάς, πλη-
σίον του οικισμού. Παρά τις αντιπυρικές

ζώνες που είχαν δημιουργηθεί μέσα στο πευ-
κοδάσος ξέσπασε νέα αναζωπύρωση, ωστόσο,
δεν απειλήθηκε το χωριό, καθώς η φορά των

ανέμων έστρεφε το μέτωπο
στην αντίθεση κατεύθυνση.

Η φωτιά κατευθύνθηκε προς
το χωριό Κοτρώνια στο Σουφλί,
ενώ στις φλόγες παραδόθηκε τό-
σο ο χώρος αναψυχής Κατραν-

τζήδες, με αποτέλεσμα να κατα-
στραφεί ολοσχερώς, όσο και ένα

ποιμνιοστάσιο στην ευρύτερη περιοχή, ενώ ακό-
μη ένα μέτωπο ξέσπασε μεταξύ
των περιοχών της Ιτέας και του
Τριφυλλιού. Η περιοχή έχει έν-
τονο μορφολογικό έδαφος και
διάσπαρτα μικρά μέτωπα και
με το πρώτο φως της ημέρας
τεράστια ήταν η συνδρομή στο
έργο της κατάσβεσης από τα εναέρια μέσα.

Σύμφωνα με το Πυροσβεστικό Σώμα, στις
πυρκαγιές της Αλεξανδρούπολης, της Δαδιάς
και της Ροδόπης επιχειρούσαν ισχυρές επίγει-
ες και εναέριες δυνάμεις, οι οποίες αντιμετώπι-
σαν πολλές αναζωπυρώσεις. 

Στις πυρκαγιές επιχείρησαν δυνάμεις που
διέθεσε ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Πολιτικής
Προστασίας και συγκεκριμένα, πενήντα έξι πυ-
ροσβέστες με δώδεκα οχήματα από τη Ρουμα-
νία, τριάντα έξι πυροσβέστες με πέντε οχήματα
από τη Βουλγαρία, εξήντα τέσσερις πυροσβέ-
στες με τριάντα δύο οχήματα από την Τσεχία και
μέσω διμερούς συμφωνίας σαράντα έξι πυρο-
σβέστες με τέσσερα οχήματα από την Αλβανία.
Επίσης, συνδρομή παρείχαν ισχυρές δυνάμεις
που διέθεσαν το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυ-
νας, η Ελληνική Αστυνομία, καθώς και υδροφό-
ρες και μηχανήματα έργου της Περιφέρειας
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Αδιάκοπη
ήταν η μάχη καθ’ όλη τη διάρκεια της προηγού-
μενης νύχτας με τις φλόγες στο Έβρο. Πυροσβέ-
στες, εθελοντές και κάτοικοι με κάθε μέσο κατά-
φεραν να συγκρατήσουν τις φλόγες, ενώ για προ-
ληπτικούς λόγους εκκενώθη-
καν τα χωριά Χαμηλό, Βέλκιο
και Αρσάκειο.

Η φωτιά πλησίασε το χω-
ριό Συκορράχη, απείλησε το
Χαμηλό, ενώ δεν μπήκε τελι-
κά στον οικισμό Κασσιτερά
Ροδόπης, όμως προληπτικά
οι Αρχές εκκένωσαν το χω-
ριό. Πυροσβεστική και εθε-
λοντές δημιούργησαν αντι-
πυρικές ζώνες για να ανακό-
ψουν τη μανία της πύρινης
καταστροφής ενώ η ημέρα
συνέχιζε να θυμίζει νύχτα,
ακόμη μία φορά, στην περιο-
χή του Έβρου.

«Εφιάλτης» στον Ελικώνα
Αναζωπυρώσεις σημειώθηκαν στις πλαγιές

του Ελικώνα, όπου παρέμεναν ισχυρές δυνά-
μεις πυρόσβεσης στην περιοχή Κυριάκι Βοι-
ωτίας. Δυνάμεις αναπτύχθηκαν και στο ρέμα
της Κλεισούρας, όπου υπήρξε ενεργή εστία, και
οι φλόγες κατευθύνονταν προς τον Ταρσό και τα
Λαζαραίικα όπου υπάρχουν πια μόνο καμένα.

Η μάχη των πυροσβεστών δόθηκε σε δύο
εστίες, όπου καταγράφηκαν συνεχείς αναζω-
πυρώσεις, και το πύρινο μέτωπο επεκτάθηκε
πολύ γρήγορα σε απόσταση πάνω από 10 χλμ.
μέσα σε χαράδρα, ενώ ακόμη μία αναζωπύ-
ρωση σημειώθηκε στην περιοχή μεταξύ των
κοινοτήτων της Λάκκας και του Κυριακίου.

Στην περιοχή επιχειρούσαν
επίγειες δυνάμεις, ενώ ελικό-
πτερα έκαναν στοχευμένες ρί-
ψεις. Η περιοχή είναι ιδιαιτέρα
δύσβατη με ιδιαίτερη μορφο-
λογία και το έργο της κατάσβε-
σης καθίσταται πολύ δύσκολο.

Στη Βοιωτία για την αντιμετώπιση των πυρκα-
γιών επιχείρησαν επίγειες και εναέριες δυνά-
μεις με δύο αεροσκάφη και τρία ελικόπτερα εκ
των οποίων το ένα ήταν από την Τσεχία.

Σύλληψη στη Χαλκίδα
Οι Αρχές προχώρησαν σε ακόμη μία προσα-

γωγή υπόπτου για δύο πυρκαγιές που εκδηλώ-
θηκαν στο Δοκό της Χαλκίδας. Ο ύποπτος, ηλι-
κίας 48 ετών, φαίνεται πως κινείτο κοντά στα
σημεία όπου εκδηλώθηκαν οι πυρκαγιές.

Δύο ταυτόχρονες πυρκαγιές, σε δύο διαφο-
ρετικά σημεία, ξέσπασαν κοντά στα δημοτικά
διαμερίσματα Τετραλόφου και Αγίου Δημητρί-
ου στην Κοζάνη. Οι φωτιές έκαιγαν τις πλαγιές
του όρους Βερμίου και εκεί σημαντική ήταν η
συνδρομή των πυροσβεστών.

Λίγο πριν τις 16.00 χθες το απόγευμα φωτιά
εκδηλώθηκε και σε περιοχή κοντά στο χωριό
Αρετή, του Δήμου Λαγκαδά, λίγο έξω από τη
Θεσσαλονίκη. Στην πυρκαγιά, που έκαιγε χορ-
τολιβαδική έκταση, έσπευσαν εννέα οχήματα
με είκοσι έναν πυροσβέστες.

Στην περιοχή του Αγίου Νικολάου, στη Νεά-
πολη Λακωνίας, ξέσπασε
πυρκαγιά, η οποία έκαψε
σχεδόν επτά στρέμματα χα-
μηλής βλάστησης, κυρίως με
πουρνάρια, χωρίς να απειλη-
θεί κάποιος οικισμός. Άμεσα
έθεσαν υπό έλεγχο το μέτω-
πο οι πυροσβέστες που
έφτασαν στο σημείο, πριν λά-
βει ανεξέλεγκτες διαστά-
σεις. 

Πυρκαγιά ξέσπασε σε
εστιατόριο και στην παραλία
του Λεχαίου στην Κορινθία
και για την κατάσβεσή της
επιχείρησαν είκοσι πυρο-
σβέστες με οκτώ οχήματα.
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Δεν λέει να σβήσει 
και η πυρκαγιά που

κατακαίει τη Βοιωτία

Άνιση μάχη
με τις φλόγες
στο δάσος
της Δαδιάς

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Θ
λίψη στην Τουρκία για τον 58χρο-
νο επιχειρηματία Ριφάτ Τανσέλ
Τουγκάλ, όπου έχασε τη ζωή του

στην περιοχή της Παράγκας στη Μύκονο,
όταν η βοηθητική βάρκα της θαλαμηγού

στην οποία επέβαινε προ-
σέκρουσε σε βραχώδη
ύφαλο.

Ο Τανσέλ, όπως τον
αποκαλούσαν οίκοι στην
Τουρκία, ήταν πολύ αγα-
πητό και δημοφιλές πρό-
σωπο. Δραστήριος και πο-
λυπράγμων επιχειρημα-

τίας, με ιδιαίτερους στενούς δεσμούς σε
Μύκονο και Μαϊάμι, που ήταν οι αγαπη-
μένοι του προορισμοί. 

Ο τραγικός θάνατός του στα βράχια της
Παράγκας έγινε πρώτη είδηση στην
Τουρκία και στην Αμερική. 

Σε ύφαλο
Η «Political» παρουσιάζει τις αποκλει-

στικές φωτογραφίες λίγα λεπτά μετά την
πρόσκρουση της εξωλέμβιου στα βράχια.
Ο χειριστής έχασε την ισορροπία του, με
αποτέλεσμα να προσκρούσει σε ύφαλο και
να εκτιναχθεί μαζί με τον Τανσέλ στη βρα-

χώδη ακτή. Ο ίδιος τραυματίστηκε και ο
άτυχος επιχειρηματίας έχασε τη ζωή του.

Ο Τανσέλ Τουγκάλ λάτρευε τη Μύκονο.
Οι Αρχές ερευνούν τις κινήσεις του τις τε-
λευταίες ώρες και ημέρες του Τούρκου
επιχειρηματία, καθώς δεν αποκλείουν
κανένα ενδεχόμενο. Ο χειριστής της βοη-
θητικής βάρκας που βλέπετε στις απο-
κλειστικές φωτογραφίες της «Political»
κρατήθηκε αρχικά από τους Λιμενικούς
της Μυκόνου και, αφού κατέθεσε, αφέ-
θηκε ελεύθερος με περιοριστικούς
όρους, μέχρι να βγουν τα αποτελέσματα
των εξετάσεων τόσο από τον ίδιο όσο και
από τον άτυχο επιχειρηματία. 

Ο Τανσέλ ήταν εντυπωσιακή προσωπι-
κότητα που απολάμβανε τη ζωή του. Πο-
λυταξιδεμένος και ερωτευμένος με τη
Μύκονο. Κάθε καλοκαίρι με το 24 μέτρων
σκάφος του «Easy Going» διασκέδαζε
στα κοσμοπολίτικα στέκια του νησιού,
ενώ στις παρέες του υπήρχαν αρκετοί
Έλληνες και Ελληνοαμερικανοί επιχειρη-
ματίες. 

Περίεργη συμπεριφορά
Οι Αρχές διερευνούν όλες τις επαφές

που είχε τις τελευταίες ημέρες, καθώς

πληροφορίες έκαναν λόγο για μια διαφο-
ρετική συμπεριφορά. Δύο ημέρες πριν
τον τραγικό χαμό του, ο Τουγκάλ «ήταν
πιο μαζεμένος, πιο κλειστός, δεν έβγαινε
πολύ συχνά στα κοσμοπολίτικα μαγαζιά,
δεν έκλεινε ραντεβού με φίλους, όπως
έκανε λίγες ημέρες πριν», λέει στενός
του φίλος και μετρ σε ένα από τα καλύτε-
ρα μαγαζιά της Μυκόνου. « Ήταν ένας
φανταστικός άνθρωπος, καλόκαρδος,
αλλά τις τελευταίες ημέρες κάτι τον απα-
σχολούσε». Αυτή την αλλαγή στη συμπε-

ριφορά του ερευνούν οι Αρχές με διακρι-
τικό τρόπο. 

Οι επαγγελματικές του δραστηριότητες
αφορούσαν εταιρείες ενέργειας και ως
κυρία έδρα είχε την Κωνσταντινούπολη.
Οι επιχειρήσεις του έχουν παραρτήματα
σε Λατινική Αμερική και Μέση Ανατολή.
Τα ταξίδια ήταν το πάθος του, όπως λένε
φίλοι του, ενώ σταθερός προορισμός
εκτός της Μυκόνου ήταν και το Μαϊάμι,
όπου και ήταν μέλος του πολυτελούς ξε-
νοδοχείου «Soho House Beach».

Μυστήριο για
τον θάνατο

του Τούρκου
στη Μύκονο

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Καρέ καρέ το τραγικό συμβάν - Τι ερευνούν οι Αρχές για 
το δυστύχημα που κόστισε τη ζωή στον επιχειρηματία που 

λάτρευε και ήταν ιδιαίτερα αγαπητός στο «νησί των ανέμων» 

Αποκλειστικές φωτογραφίες της «Political»
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Τσίμπημα Νο4 λόγω «Eris»
Μ

προστά στην ανάγκη ενίσχυσης
της προστασίας για ηλικιωμέ-
νους και ευάλωτους έναντι στην

Covid-19 βρίσκεται η χώρα μας ενόψει του
φθινοπώρου και ενώ είναι σε εξέλιξη νέο
επιδημικό κύμα. Το απρόβλεπτο… DNA
του κορονοϊού σε σχέση με άλλους ιούς,
δηλαδή η απουσία εποχικότητας, έφερε
καλοκαιρινή έξαρση με την υποπαραλλαγή
«Eris» της «Omicron» οδηγώντας σε αύξη-
ση κρουσμάτων και επιβάρυνση του φορτί-
ου στα νοσοκομεία - προς το παρόν, βέ-
βαια, η «Eris» θεωρείται ελεγχόμενη.

Με αυτά τα δεδομένα, προγραμματίζε-
ται νέο ραντεβού με τα εμβολιαστικά κέν-
τρα τον Οκτώβριο για τις ευπαθείς ομάδες
του πληθυσμού. Παράλληλα, κρίνεται
αναγκαία για τη μείωση της διασποράς η
ατομική προστασία όταν υπάρχουν συμ-
πτώματα, δηλαδή η διενέργεια τεστ, η
χρήση μάσκας, η απομόνωση και η απο-
φυγή επαφής με ηλικιωμένους και χρο-
νίως πάσχοντες.

Η Ελλάδα και οι υπόλοιπες ευρωπαϊκές
χώρες αναμένουν την έγκριση από την Ευ-
ρωπαϊκή Υπηρεσία Φαρμάκων (ΕΜΑ) της
επικαιροποιημένης έκδοσης του εμβολίου
της Pfizer που στοχεύει στο στέλεχος
ΧΒΒ.1.5 του ιού -παρόμοιο με την «Eris»-
στις 30/8. Οι άλλες παρασκευάστριες εται-
ρείες εμβολίων επικαιροποιούν, επίσης, τα
εμβόλιά τους για να στοχεύουν καλύτερα
τα νέα στελέχη. Μετά την έγκριση από την

αρμόδια ευρωπαϊκή αρχή και αφού εκδώ-
σει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας
(ΠΟΥ) οδηγίες για τον εμβολιασμό, αναμέ-
νονται οι συστάσεις για μία αναμνηστική
δόση με το νέο εμβόλιο.

Ήδη η Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών
έχει προχωρήσει σε μια πρώτη επεξεργα-
σία των ομάδων που θα εμβολιαστούν και
προσανατολίζεται να απευθύνει ισχυρή
σύσταση αναμνηστικής δόσης σε ανθρώ-
πους που είναι ευάλωτοι και απειλούνται
με βαριά νόσηση ή επιπλοκές εφόσον μο-
λυνθούν με τον ιό, κατ’ αντιστοιχία του ετή-
σιου αντιγριπικού εμβολιασμού. Στην κα-
τηγορία αυτή ανήκουν τα άτομα από 60
ετών και άνω, όλα τα άτομα από 12 ετών και
άνω που έχουν υποκείμενα προβλήματα
υγείας, οι διαμένοντες σε μονάδες φροντί-
δας ηλικιωμένων και σε άλλες μονάδες
φροντίδας χρονίως πασχόντων.

Η οριστική λίστα με τις ομάδες στις οποί-
ες θα συστηθεί μία δόση με το νέο εμβόλιο
θα εξαρτηθεί και από τα επιδημιολογικά

δεδομένα, τα οποία προς το παρόν δεν δεί-
χνουν τάση βαριάς νοσηρότητας και επιβά-
ρυνσης του ΕΣΥ. Το υπουργείο Υγείας, πάν-
τως, είναι έτοιμο να προμηθευτεί επαρκή
ποσότητα εμβολίων που θα φτάσουν στη
χώρα μας τον Σεπτέμβριο, μέσω ευρωπαϊ-
κής κεντρικής προμήθειας, όπως ακριβώς
έχει γίνει με όλα τα εμβόλια της Covid-19
μέχρι σήμερα.

Ανησυχία για το φθινόπωρο
Τις τελευταίες εβδομάδες εξαπλώνεται η

επιστημονική ανησυχία, με δεδομένη την
έξαρση κρουσμάτων και νοσηλειών που
αποδίδεται στην κυκλοφορία της υποπα-
ραλλαγής της «Οmicron», «Eris». Ο προ-
βληματισμός αφορά κυρίως το φθινόπωρο,
όταν θα ανοίξουν τα σχολεία και οι εποχι-
κές ιώσεις συμπέσουν με τον κορoνοϊό,
προκαλώντας επιπρόσθετη επιβάρυνση
στο υγειονομικό σύστημα.

Για την ώρα όμως, η ήπια νοσηρότητα της
«Eris» και η διατήρηση των λεγόμενων
σκληρών δεικτών σε χαμηλό επίπεδο κρα-
τά σε… απόσταση μέτρα υποχρεωτικότη-
τας. Σύμφωνα με τις πληροφορίες, έως τώ-
ρα δεν υπάρχουν σκέψεις για επαναφορά
της μάσκας σε μέσα μαζικής μεταφοράς,
ούτε για οριζόντια μέτρα του παρελθόντος.
Υγειονομικές και επιστημονικές αρχές
εστιάζουν σε μέτρα που προάγουν την ατο-
μική ευθύνη. Αυτά κρίνεται ότι έχουν αξία
σε αυτήν τη φάση.

Η παραλλαγή του κορονοϊού
σαρώνει και η Εθνική Επιτροπή

Εμβολιασμών προσανατολίζεται
να απευθύνει ισχυρή σύσταση

αναμνηστικής δόσης σε ευάλωτα
και ηλικιωμένα άτομα

Κρήτη: Παραδόθηκε 
ο 22χρονος που
πυροβόλησε τον 29χρονο
για «μια προσπέραση»

Στα χέρια της ΕΛΑΣ βρίσκεται ο
22χρονος ο οποίος στις αρχές Αυγού-
στου πυροβόλησε και τραυμάτισε στο
κεφάλι τον 29χρονο Νίκο, στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Μεσαράς, στην Κρήτη.
Λίγα 24ωρα αφότου προέκυψαν θετι-
κές εξελίξεις αναφορικά με την κατά-
σταση της υγείας του νεαρού φοιτητή
της Γεωπονικής Σχολής, ο 22χρονος -
σε βάρος του οποίου είχε εκδοθεί έν-
ταλμα σύλληψης για απόπειρα ανθρω-
ποκτονίας- έθεσε εαυτόν στη διάθεση
των Αρχών.

Σύμφωνα με το neakriti.gr, ο 22χρο-
νος πέρασε το βράδυ της Τετάρτης στα
κρατητήρια και χθες το πρωί οδηγήθη-
κε στην ανακρίτρια Ηρακλείου κατηγο-
ρούμενος για «απόπειρα ανθρωποκτο-
νίας» σε βάρος του 29χρονου Νίκου, ο
οποίος νοσηλεύεται στη Νευροχει-
ρουργική Κλινική του Βενιζέλειου Νο-
σοκομείου.

Η παράδοση του 22χρονου στις Αρ-
χές ήρθε μετά από σχεδόν τρεις εβδο-
μάδες, κατά τις οποίες ο ίδιος κρυβό-
ταν και διέφευγε τη σύλληψη. Ο κατη-
γορούμενος έφτασε την Τετάρτη νω-
ρίς το μεσημέρι με αγροτικό 4x4 αυ-
τοκίνητο στο Αστυνομικό Μέγαρο
Ηρακλείου. Στο όχημα επέβαιναν άλ-
λα δύο άτομα.

Έξω από την Αστυνομική Διεύθυνση
τον ανέμεναν o πατέρας του και άλλοι
συγγενείς και άτομα του φιλικού του
περιβάλλοντος. Όταν ο 22χρονος οδη-
γήθηκε στην Ασφάλεια Ηρακλείου, οι
οικείοι του αποχώρησαν από το ση-
μείο. Ο κατηγορούμενος έθεσε εαυτόν
στη διάθεση των Αρχών, χωρίς να πα-
ραδώσει αρχικά το όπλο με το οποίο
πυροβόλησε και έστειλε στην Εντατι-
κή του Βενιζέλειου Νοσοκομείου τον
29χρονο Νίκο. Αυτό συνέβη λίγο αρ-
γότερα. Ο συλληφθείς υπέδειξε το ση-
μείο όπου είχε πετάξει το όπλο, στην
ευρύτερη περιοχή του Τυμπακίου. Όν-
τως το όπλο εντοπίστηκε και λίγο αρ-
γότερα προσκομίστηκε στις Αρχές.

Στην απολογία του ο 22χρονος ανα-
μένεται να δώσει στην ανακρίτρια Ηρα-
κλείου εξηγήσεις για τις συνθήκες κά-
τω από τις οποίες άνοιξε πυρ εναντίον
του 29χρονου Νίκου, την ώρα που εκεί-
νος βρισκόταν στο εν κινήσει αυτοκίνη-
τό του, σε περιοχή της Μεσαράς.
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Με Χαρδαλιά 
στα βόρεια η Βάρσου

Η πρώην εντεταλμένη περιφερει-
ακή σύμβουλος Αθλητισμού Μαργα-
ρίτα Βάρσου, που δοκίμασε στις πρό-
σφατες βουλευτικές εκλογές με τη
ΝΔ και τα πήγε περίφημα σε έναν δύ-
σκολο τομέα όπως ο βόρειος, αναμέ-
νεται να είναι εκ νέου υποψήφια στην
Περιφέρεια Αττικής. Γίνεται σαφές
ότι η συστράτευση στο πλευρό του Νί-
κου Χαρδαλιά είναι καθολική.

Υποψήφιοι 
με μηδενική
ενσυναίσθηση  

Την ώρα που στη χώρα δίνεται μά-
χη για την αντιμετώπιση και κατά-
σβεση των δασικών πυρκαγιών,
προκαλεί αγανάκτηση ότι πολλοί
υποψήφιοι δημοτικοί και περιφε-
ρειακοί σύμβουλοι συνεχίζουν να
σπονσοράρουν τους εαυτούς τους
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Αντί να βρίσκονται στην πρώτη
γραμμή των τοπικών τους κοινω-
νιών και να συνεισφέρουν, βρί-
σκονται προωθημένοι στην πρώτη
σελίδα του Facebook! Οι πολίτες και
τα βλέπουν αυτά και τα σχολιάζουν
και στην κάλπη θα «απαντήσουν»…

Εύλογη απορία 
Η απουσία του Δήμου Φιλοθέης-

Ψυχικού από τη λίστα του υπουρ-
γείου με τους 200 δήμους που
έχουν ενταχθεί στο gov.gr δεν πέ-
ρασε απαρατήρητη. Η υποψήφια
δήμαρχος Φαίνη Χατζηαθανασιά-
δου στηλίτευσε το γεγονός σχολιά-
ζοντας «η ταλαιπωρία και η γραφει-
οκρατία καλά κρατούν».

Απίστευτα πράγματα 
στον Δήμο Αχαρνών
Στην καταγγελία ότι οι Αχαρνές
φλέγονταν και η διανομή φυλλα-
δίων του δημάρχου Σπύρου Βρετ-
τού καλά κρατούσε, προχώρησε ο
συνδυασμός το υποψήφιου δη-
μάρχου Χρήστου Ηλιάδη, δημο-
σιοποιώντας φωτογραφικό υλικό.
«Οι Αχαρνές καίγονται και ο δή-
μαρχος πραγματοποιεί διανομή διαφημιστικών εντύπων
της παράταξής του. Λίγη ντροπή δεν θα έβλαπτε τέτοιες
ώρες», σχολίασε ο συνδυασμός «Αχαρνές για όλους».

Πολιτική παιδεία 
από Φαρμάκη 

Μετά το τελευταίο περιφερειακό
συμβούλιο της παρούσας θητείας, ο
περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας
Νεκτάριος Φαρμάκης ευχαρίστησε
όλους τους συμβούλους και όλες τις
παρατάξεις για το «μεγάλο και
όμορφο ταξίδι αυτοδιοικητικής δη-
μοκρατίας» και την προσφορά τους
στον τόπο. Ο πολιτικός πολιτισμός
και η πολιτική παιδεία σε όλο τους
το μεγαλείο. 

Σπαρτιάτες για Αθήνα
και Πειραιά

Δύο υποψηφιότητες είναι βέβαιο
ότι θα υποστηριχτούν από τους
Σπαρτιάτες στις επικείμενες αυτοδι-
οικητικές εκλογές, αν δεν προκύ-
ψουν νομικοί περιορισμοί. Η πρώτη
του Ηλία Κασιδιάρη για τον Δήμο
Αθηναίων και η δεύτερη του Γρηγό-
ρη Δεμέστιχα στον Δήμο Πειραιά.
Αμφότεροι υπήρξαν και στις προ-
ηγούμενες εκλογές διεκδικητές με
τη Χρυσή Αυγή.

Υπάρχουν και δήμοι 
που επενδύουν 
στην πρόληψη

Σε πιλοτική λειτουργία τέθηκε ένα
υπερσύγχρονο σύστημα πυρανί-
χνευσης στο Πάρκο Νέας Ζωής στον
Δήμο Περιστερίου, προκειμένου να
προστατευτεί ένας μεγάλος πνεύμο-
νας πρασίνου. Ο δήμαρχος Α. Παχα-
τουρίδης γνωρίζει καλά το τρίπτυχο
«πρόληψη-άμεση ανίχνευση-κατά-
σβεση» αλλά και να αξιοποιεί προ-
γράμματα, όπως το εν λόγω από το
«Αντώνης Τρίτσης» του υπουργείου
Εσωτερικών.

Και στα εύκολα και στα δύσκολα 
η Ζαχαράκη  
Η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας Σοφία Ζαχαράκη παραμένει
πάντα δίπλα στους πολίτες της Ανατολι-
κής Αττικής. Αυτό έπραξε και στον Δήμο
Σαρωνικού, όπου δοκιμάστηκαν από πυρ-
καγιές οι δημοτικές κοινότητες Κουβα-
ρά, Καλυβίων, Σαρωνίδας και Αναβύσ-
σου. Με παρέμβασή της όλες οι κοινότη-
τες -όχι μόνο του Κουβαρά- εντάχθηκαν
στην παράταση των προθεσμιών φορολο-
γικών υποχρεώσεων, ενώ διακριτικά πα-
ρούσα ήταν και στις δύσκολες ώρες της
πυρκαγιάς στον Δήμο Αχαρνών. 

Δ
ιαμάχη ξέσπασε μεταξύ του υποψή-
φιου δημάρχου Χαϊδαρίου Άρη Πα-
νόπουλου και της διοίκησης Β. Ντη-

νιακού για την παράταση λειτουργίας της κοι-
νωνικής δομής Haidarihub μέσω ΕΣΠΑ. Ο
επικεφαλής του συνδυασμού «Ώρα για το
Χαϊδάρι» ανέδειξε το θέμα, κατηγορώντας τη
δημοτική Αρχή για «πρόχειρο» σχεδιασμό
ενώ η απάντηση του δημάρχου -παρότι μα-
κροσκελής- βασίστηκε περισσότερο σε χα-
ρακτηρισμούς παρά στην ουσία. Αλγεινή εν-
τύπωση προκάλεσε και η αναφορά στην Πε-
ριφέρεια Αττικής ότι «η προσωρινή αναβολή
της ψήφισης της δαπάνης δεν οφείλεται σε
ενέργειες ή παραλείψεις του δήμου αλλά σε
εσωτερικά θέματα αρμοδιοτήτων της περι-
φέρειας και των διευθύνσεών της». Οι πλη-
ροφορίες μας, πάντως, αναφέρουν ότι η πρό-
σκληση βγήκε μέσω ΑΣΔΑ από την περιφέρεια τον Μάιο και μέχρι τέλος Σεπτεμβρίου θα
έχουν αξιολογηθεί οι φάκελοι με τις αιτήσεις για τη συνέχιση του προγράμματος. Άγνοια ή
φόβος μήπως ο φάκελος είναι ελλιπής…

Τον μόνο που δεν έχει καταφέρει να πάρει ως
μεταγραφή υποψηφιότητας στον συνδυασμό του ο
δήμαρχος Αμαρουσίου Θοδωρής Αμπατζόγλου
ενόψει των αυτοδιοικητικών εκλογών είναι τον
πρώην επικεφαλής του συνδυασμού «Ενωμένο
Μαρούσι» και νυν βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργο
Καραμέρο. Οι εποχές αλλάζουν και μπορεί το 2019
το Μαρούσι να ζούσε σε έντονους προεκλογικούς
ρυθμούς, το 2023 όμως οι ρυθμοί είναι υποτονικοί,
αφού η δημοτική Αρχή έχει «αποψιλώσει» τον
συνδυασμό της μείζονος αντιπολίτευσης. Τελευ-

ταία μεταγραφή από το «Ενωμένο Μαρούσι» ο υποψήφιος Αντώνης Μπιλιλής, ενώ το προ-
ηγούμενο διάστημα είχαν ανακοινωθεί οι δημοτικοί σύμβουλοι Κωνσταντίνος Βλάχος και
Θεόδωρος Καστανάκης, αμφότεροι προερχόμενοι από τον χώρο του ΠΑΣΟΚ. Πάντως στην
τοπική κοινωνία του «γαλάζιου» δήμου αυτές οι ζυμώσεις αντιμετωπίζονται με ιδιαίτερο
σκεπτικισμό, ενώ με ενδιαφέρον αναμένονται οι υποψήφιοι του συνδυασμού «Ανανέωση
Επανεκκίνηση» του Τάσου Γιαννακόπουλου. 

Δήμος Αμαρουσίου: Όλοι… μέσα

Σε ποιο προάστιο της Ατ-
τικής κάτοικοι πλήρω-

σαν drone που εποπτεύει
την περιοχή, φοβούμενοι τον

κίνδυνο εκδήλωσης πυρκαγιάς,
διότι δεν έχουν καμία εμπιστο-
σύνη στα μέτρα πρόληψης της
δημοτικής τους Αρχής; 

Πυρά Πανόπουλου σε διοίκηση
Ντηνιακού για τη δομή Haidarihub



Στη Θεσσαλονίκη 
ο Παύλος Μαρινάκης 

Στη Θεσσαλονίκη και συγκεκριμέ-
να στα γραφεία της Διοικούσας θα
βρεθούν σήμερα ο γενικός διευθυν-
τή της Νέας Δημοκρατίας Γιάννης
Σμυρλής, ο γραμματέας Οργανωτι-
κού Στέλιος Κονταδάκης, καθώς και
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης, προκειμένου να συ-
ζητήσουν για τις αυτοδιοικητικές
εκλογές και για την προετοιμασία
ενόψει ΔΕΘ. Σε αυτή την «κλειστή»
σύσκεψη έχουν προσκληθεί οι πρό-
εδροι των ΔΕΕΠ Α’ και Β’ Θεσσαλονί-
κης Θοδωρής Μητράκας και Θωμάς
Βράνος, οι πρόεδροι των ΔΗΜΤΟ, οι
επικεφαλής των θεματικών γραμμα-
τειών της Διοικούσας Επιτροπής Νέ-
ας Δημοκρατίας, καθώς και τα στε-
λέχη της ΟΝΝΕΔ Θεσσαλονίκης. 

Άνοιξε η κερκόπορτα της ιδιωτικοποίησης στην καθα-
ριότητα από τη διοίκηση Ζέρβα. Αυτό καταγγέλλουν οι
εργαζόμενοι του Δήμου Θεσσαλονίκης μετά την απόφα-
ση της Οικονομικής Επιτροπής να αναθέσει για δύο μή-

νες σε ιδιώτη εργολάβο με οχήματα, οδηγούς και εργάτες
την αποκομιδή των ογκωδών αντικειμένων στη Β’ και Ε’
δημοτική ενότητα. Σύμφωνα με τις πληροφορίες, το ύψος
της ανάθεσης ανέρχεται στο ποσό των 30.000 ευρώ.

Ιδιωτικοποιεί την καθαριότητα ο Ζέρβας

Ε
ξιχνιάστηκαν, έπειτα από
συστηματική έρευνα
αστυνομικών του Τμήμα-

τος Ασφαλείας Θερμαϊκού, οι
διαρρήξεις εννέα οχημάτων που
βρίσκονταν σταθμευμένα σε πε-
ριοχές αρμοδιότητάς τους.

Συγκεκριμένα, συνελήφθησαν
επ’ αυτοφώρω τις απογευματινές
ώρες της 23ης-08-2023 από πε-
ριπολούντες αστυνομικούς της προαναφερόμενης υπη-
ρεσίας δύο αλλοδαποί ηλικίας 25 και 26 ετών να επιβαί-
νουν σε μοτοσικλέτα, την οποία είχαν αφαιρέσει νωρίτε-
ρα από το κέντρο της Θεσσαλονίκης. Από την αστυνομική
έρευνα προέκυψε ότι, κατά το χρονικό διάστημα 27 Ιου-

λίου-23 Αυγούστου 2023, οι προ-
αναφερόμενοι, ενεργώντας από
κοινού και με συγκεκριμένο τρό-
πο δράσης, διέρρηξαν εννέα επι-
πλέον οχήματα, από το εσωτερικό
των οποίων αφαιρέθηκαν χρημα-
τικά ποσά, κινητά τηλέφωνα, τρα-
πεζικές κάρτες, κοσμήματα, είδη
ρουχισμού, προσωπικά έγγραφα
και αντικείμενα των κατόχων τους.

Κατασχέθηκαν ένα ειδικό εργαλείο για θραύση κρυ-
στάλλων κι ένα κινητό τηλέφωνο άγνωστης εταιρείας και
σειριακού αριθμού. Οι συλληφθέντες, με τη δικογραφία
που σχηματίστηκε σε βάρος τους, θα οδηγηθούν στον κ.
Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Θεσσαλονίκης.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Ενδιαφέρον 
για τον σταθμό 
Αγίας Σοφίας
Βόλτα στον σταθμό Αγίας Σο-
φίας του μετρό Θεσσαλονίκης
μαθαίνουμε πως σκοπεύει να
κάνει ο πρωθυπουργός πριν τα
επίσημα εγκαίνια της ΔΕΘ.
Στην καθιερωμένη βόλτα στην
πόλη ο Κυριάκος Μητσοτάκης
θα περάσει και από τον σταθμό
Βενιζέλου, με τον υφυπουργό
Υποδομών Νίκο Ταχιάο ήδη να
προγραμματίζει την παρουσία-
ση των εξελίξεων στον κ. Μη-
τσοτάκη.

Στο Διοικητήριο 
ο Αμερικανός 
πρόξενος
Την πόρτα του Διοικητηρίου πέρασε ο
νέος γενικός πρόξενος των ΗΠΑ στη
Θεσσαλονίκη κ. Jerrier (Jerry) Is-
mail, προκειμένου να γνωριστεί με
τον υφυπουργό Εσωτερικών, αρμόδιο
για θέματα Μακεδονίας και Θράκης,
κ. Στάθη Κωνσταντινίδη.
Η συνάντηση, όπως μάθαμε, πραγμα-
τοποιήθηκε στο πλαίσιο της ανάλη-
ψης των καθηκόντων του κ. Ismail και
στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος
βρέθηκαν οι διμερείς σχέσεις Ελλά-
δας - Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής,
οι οποίες, όπως επισημάνθηκε, δια-
νύουν την καλύτερη περίοδο. Από τη
συζήτηση δεν θα μπορούσαν να λεί-
πουν τα πύρινα μέτωπα στον Έβρο.
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Το… πράσινο 
εκλογικό κέντρο  

Φουλ του πράσινου… Ένα εκλογικό κέντρο γεμά-

το με φυτά σε κάθε γωνιά του στήνει ο υποψήφιος

δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης. Ο

χώρος που βρίσκεται επί της οδού Βενιζέλου έχει

μετατραπεί κυριολεκτικά σε πνεύμονα πρασίνου,

καθώς η «Ομάδα για τη Θεσσαλονίκη» μεταφέρει

μηνύματα που σχετίζονται με τα σημαντικά προβλή-

ματα που αντιμετωπίζουν οι πολίτες. Το χεράκι του

για τη μετατροπή του εκλογικού κέντρου έβαλε ο

αρχιτέκτονας Πρόδρομος Νικηφορίδης..

Κάλεσμα Αγγελούδη για 
τη βοήθεια των Εβριτών 

Κ ά λ ε σ μ α

προς τον Δήμο

Θεσσαλονίκης

να αναλάβει

πρωτοβουλία

για να στηρίξει

τον Δήμο Αλε-

ξανδρούπολης

και να βρεθεί

στο πλευρό των

Εβριτών που

ταλαιπωρούν-

ται από τις καταστροφικές πυρκαγιές, απηύθυνε

ο υποψήφιος δήμαρχος Στέλιος Αγγελούδης. Η

πρόταση της «Ομάδας για τη Θεσσαλονίκη» είναι

να συντονιστεί από τον κεντρικό δήμο μια επι-

χείρηση συγκέντρωσης και αποστολής βοήθει-

ας αυτές τις δύσκολες ώρες.

Ο κλασικός Μυλόπουλος
Πρεμιέρα χθες για τον Γιάννη Μυλόπουλο που κα-

τεβαίνει υποψήφιος περιφερειάρχης Κεντρικής Μα-

κεδονίας και έχει στόχο να φτάσει το 11% που πήρε ο

Χρήστος Γιαννούλης το 2019. Στη συνέντευξη Τύπου

ήταν και πάλι ο κλασικός Μυλόπουλος, απόλυτος

γνώστης των πάντων και ειδικότερα των υποδομών

και του μετρό. 

Του γύρισαν την πλάτη 
οι βουλευτές 

Αξιοσημείωτο βέβαια -και σχολιάστηκε στα

πηγαδάκια- ήταν ότι, ενώ έδωσαν το «παρών»

υποψήφιοι σύμβουλοι, δεν εμφανίστηκαν στη

συνέντευξη Τύπου του Γ. Μυλόπουλου οι βου-

λευτές. Και ειδικά ο Χρήστος Γιαννούλης, που

δίνει τη σκυτάλη στον πρώην πρύτανη του ΑΠΘ,

θα έπρεπε να ήταν εκεί. Τι να σημαίνει αυτό το

γύρισμα της πλάτης, άραγε;

Χειροπέδες σε δύο αλλοδαπούς
για διαρρήξεις εννέα οχημάτων
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Το ΤΑΙΠΕΔ, εταιρεία μέλος του Υπερτα-
μείου, ανακοινώνει ότι υποβλήθηκαν τέσ-
σερις προσφορές στον διαγωνισμό για την
απόκτηση πλειοψηφικής συμμετοχής
τουλάχιστον 67% στο μετοχικό κεφάλαιο
της εταιρείας Οργανισμός Λιμένος Βόλου
(ΟΛΒ ΑΕ).

Ειδικότερα, προσφορές υπέβαλαν τα
εξής επενδυτικά σχήματα (με αλφαβητική
σειρά): Κοινοπραξία Goldair Cargo AE -
Goldair Handling ΑΕ, Κοινοπραξία Israel
Shipyards Ltd - Χαλυβουργία Ελλάδος

ΑΕ, Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης
ΑΕ και Mariner Capital Ltd.

Όπως αναφέρει το ΤΑΙΠΕΔ, η διαδικα-
σία αξιολόγησης των προσφορών σύμφω-
να με τους όρους της πρόσκλησης υποβο-
λής δεσμευτικών προσφορών θα εκκινή-
σει άμεσα. Οι οικονομικές προσφορές των
επενδυτών που πληρούν τους όρους του
διαγωνισμού θα αποσφραγιστούν σε μελ-
λοντική συνεδρίαση του διοικητικού συμ-
βουλίου του Ταμείου, ακολουθώντας όλες
τις προβλεπόμενες διαδικασίες.

Α
νατροπές στους κυβερνητι-
κούς σχεδιασμούς στο μέτω-
πο της οικονομίας φέρνουν οι

πυρκαγιές που καταστρέφουν αυτές
τις ημέρες μεγάλες περιοχές της χώ-
ρας, καθώς προκαλούν τεράστιο κό-
στος στον προϋπολογισμό, το μέγεθος
του οποίου είναι ακόμα νωρίς να
προσδιοριστεί.

Δεν είναι μόνο το κόστος στήριξης
των πληγέντων και η αποκατάσταση
των ζημιών. Είναι κυρίως ότι σε ορι-
σμένες περιπτώσεις υπέστη μεγάλη
ζημιά η παραγωγή (φυτική και ζωική),
επηρεάστηκε ο τουρισμός (Ρόδος,
Κέρκυρα, Σαμοθράκη, ηπειρωτική
χώρα ), ενώ αναπόφευκτες είναι οι με-
σομακροπρόθεσμες επιπτώσεις γενι-
κότερα στην οικονομία.

Φορείς και ειδικοί μετ’ επιτάσεως
τονίζουν εδώ και αρκετό καιρό ότι ο
«λογαριασμός» από τις φυσικές κατα-
στροφές και γενικότερα τον κλιματικό
κίνδυνο θα είναι «βαρύς», καθώς, πέ-
ρα από τις αυξημένες ανάγκες αποζη-
μιώσεων, μακροπρόθεσμα περιορίζε-
ται η ανάπτυξη λόγω των πληγμάτων
στους κρίσιμους τομείς του τουρι-
σμού, της πρωτογενούς παραγωγής
και των υποδομών.

Ανεπηρέαστα από την πύρινη λαίλα-
πα δεν θα μείνουν ούτε τα φορολογικά
έσοδα, καθώς οι πληρωμές πολλών
φόρων (φόρος εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ,
ΦΠΑ κ.ά.) ανεστάλησαν για μήνες για
τους φορολογούμενους (φυσικά και
νομικά πρόσωπα) των πληγεισών πε-
ριοχών.

Ο προβληματισμός για την έκβαση
στο μέτωπο των πυρκαγιών είναι έντο-
νος στο οικονομικό επιτελείο και ήδη
γίνονται οι πρώτες σκέψεις για τις πα-
ρεμβάσεις που πρέπει να ακολουθή-
σουν για την αποτελεσματικότερη οι-
κονομική διαχείριση της κατάστασης.

Αν και ακόμα δεν μπήκε στο τραπέ-

ζι, δεν αποκλείεται να χρειαστεί ένας
νέος συμπληρωματικός προϋπολογι-
σμός (θα είναι ο τρίτος κατά σειρά)
προκειμένου να καλυφθούν οι δαπά-
νες που προκύπτουν από τον παρά-
γοντα των πυρκαγιών, όπως άλλωστε
έγινε πρόσφατα για την κάλυψη των
αναγκών υλοποίησης των μέτρων
στήριξης των αδύναμων εισοδηματικά
κοινωνικών ομάδων και των επερχό-
μενων αυτοδιοικητικών εκλογών.

Ο δεύτερος συμπληρωματικός προ-
ϋπολογισμός, που κατατέθηκε στη
Βουλή στις αρχές Ιουλίου, προέβλεπε

επιπλέον δαπάνες περίπου 700 εκατ.
ευρώ για: τη διεξαγωγή των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών του Οκτωβρίου, κα-
θώς το αρχικό κονδύλι χρησιμοποι-
ήθηκε για τη διεξαγωγή των δύο βου-
λευτικών εκλογών στο α’ εξάμηνο της
χρονιάς, 200 εκατ. ευρώ για την κάλυ-
ψη δαπανών υγείας και αυξημένων
ενεργειακών αναγκών κρατικών φο-
ρέων το 2023 και 355 εκατ. ευρώ για
market pass, youth pass κ.ά.

Το κόστος από τον απρόβλεπτο εν-
δογενή παράγοντα των πυρκαγιών
αναπόφευκτα θέτει σε νέα βάση ακό-

μα και το εύρος και τον χρόνο υλοποί-
ησης των όποιων εξαγγελιών του
πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης.

Στην πρόσφατη προσπάθεια του οι-
κονομικού επιτελείου να χαμηλώσουν
οι προσδοκίες ενόψει ΔΕΘ «ενώ δεν
έχει στεγνώσει ακόμα το μελάνι» από
την παρουσίαση των πρόσφατων μέ-
τρων στήριξης, συντείνουν τώρα και οι
πυρκαγιές.

Σε κάθε περίπτωση πάντως, η
ανάγκη πρόσθετων δαπανών λόγω
πυρκαγιών είναι δεδομένη, καθώς το
αποθεματικό (περίπου 1 δισ. ευρώ
σύμφωνα με την εισηγητική έκθεση
του φετινού προϋπολογισμού) έχει
εξαντληθεί και απαιτούνται νέοι πό-
ροι για τη συνέχεια.

Οι πυρκαγιές απειλούν τους…
σχεδιασμούς του προϋπολογισμού

Τέσσερις προσφορές για το 67% του Οργανισμού Λιμένος Βόλου 

Άγνωστο ακόμα το κόστος για την οικονομία. 
Δεν αποκλείεται να επηρεαστούν οι όποιες εξαγγελίες

σχεδιάζονταν από τον πρωθυπουργό στη ΔΕΘ
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Τ
η σύσταση ενός μηχανισμού διασύνδε-
σης επιστημόνων και εργαζόμενων
υψηλών δεξιοτήτων με την αγορά ερ-

γασίας προβλέπει διάταξη που θα περιληφθεί
στο σχέδιο νόμου του υπουργείου Εργασίας,
το οποίο αναμένεται -εφόσον εξομαλυνθεί κά-
πως η κατάσταση στα πύρινα μέτωπα που συγ-
κλονίζουν τη χώρα- να δοθεί σε δημόσια δια-
βούλευση.

Ο υπουργός Εργασίας Άδωνις Γεωργιάδης
αλλά και ο αρμόδιος υφυπουργός Βασίλης Σπα-
νάκης επιχειρούν με τη συγκεκριμένη διάταξη
να περιορίσουν τη δυσκολία εύρεσης εργατικού
δυναμικού με εξειδικευμένες δεξιότητες που
αντιμετωπίζουν καθημερινά οι εγχώριες επι-
χειρήσεις, αλλά και το φαινόμενο του brain
drain, της «διαρροής εγκεφάλων» προς το εξω-
τερικό.

Υψηλές δεξιότητες
Έτσι, εκτός από τις διατάξεις που θα αφορούν την

ενσωμάτωση της κοινοτικής οδηγίας για τους διαφα-
νείς όρους στην αγορά εργασίας, μεταξύ των οποίων
υπάρχουν και αυτές που ήδη έχουν προκαλέσει αντι-
δράσεις, βρίσκεται και μία που προβλέπει τη δημι-
ουργία ενός μηχανισμού διασύνδεσης επιστημόνων
και εργαζόμενων υψηλών δεξιοτήτων με την εγχώρια
αγορά εργασίας.

Πρόκειται στην πράξη για τη δημιουργία μιας ψη-
φιακής πλατφόρμας για την εύρεση εργασίας σε επι-
χειρήσεις του ιδιωτικού τομέα. Η πλατφόρμα αυτή θα
αφορά επαγγέλματα υψηλών δεξιοτήτων και εξειδί-
κευσης για Έλληνες που ζουν στη χώρα μας, αλλά και
για αυτούς που έχουν φύγει και εργάζονται στο εξω-
τερικό.

Έχει διαπιστωθεί άλλωστε, ότι το φαινόμενο του
brain drain έχει εντείνει την έλλειψη από την ελληνι-
κή αγορά στελεχών με εξειδικευμένες ψηφιακές δε-
ξιότητες, καθώς σημαντικό ποσοστό των ατόμων που
τις διαθέτουν έλαβαν την απόφαση, κατά την περίοδο
της δημοσιονομικής κρίσης, να μεταναστεύσουν σε
άλλες χώρες.

Δημιουργία πλατφόρμας
Στο πλαίσιο αυτό και με στόχο αφενός τον επαναπα-

τρισμό Ελλήνων επιστημόνων από το εξωτερικό, αφε-
τέρου την κάλυψη των αναγκών που 7 στις 10 επιχειρή-
σεις δηλώνουν πως έχουν για εξειδικευμένα στελέχη,
το υπουργείο Εργασίας προχωρά στη θέσπιση της ειδι-
κής αυτής πλατφόρμας. Να σημειωθεί εδώ ότι τελευ-
ταία μελέτη του ΣΕΒ ανέδειξε την ανάγκη αυτή, καθώς
η πλειονότητα των επιχειρήσεων (61%) που συμμετεί-
χαν στην έρευνα δήλωσαν την πρόθεσή τους να αναζη-
τήσουν εξειδικευμένα στελέχη από το εξωτερικό.

Έτσι, το σχέδιο νόμου ορίζει ότι η ψηφιακή πλατ-
φόρμα θα δημιουργηθεί στο πληροφοριακό σύστημα
Εργάνη του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης για την ανάπτυξη μηχανισμού διασύνδε-

σης επιστημόνων - εργαζομένων, οι οποίοι
διαμένουν εντός και εκτός Ελλάδος, με θέσεις
εργασίας σε επαγγέλματα υψηλών δεξιοτήτων
και εξειδίκευσης που ζητούνται από επιχειρή-
σεις του ιδιωτικού τομέα, οι οποίες δραστηριο-
ποιούνται στην Ελλάδα.

Ψηφιακό εργαλείο
Το συγκεκριμένο ψηφιακό εργαλείο θα δια-

συνδέεται και θα διαλειτουργεί με τον Μηχανι-
σμό Διάγνωσης Αναγκών για την Αγορά Εργα-
σίας, το σύστημα Εργάνη, την ΑΑΔΕ, τον Ευρω-
παϊκό κατάλογο ESCO (το πολύγλωσσο ευρω-
παϊκό σύστημα ταξινόμησης δεξιοτήτων, ικα-
νοτήτων, προσόντων και επαγγελμάτων που
έχουν σχέση με την αγορά εργασίας, την εκ-
παίδευση και κατάρτιση της ΕΕ), καθώς και με
οποιονδήποτε άλλο φορέα κρίνεται απαραίτη-

το για την αποτελεσματικότερη λειτουργία της ψη-
φιακής πλατφόρμας.

Οι λεπτομέρειες για το περιεχόμενο, τη δομή, τη
διαδικασία οργάνωσης και λειτουργίας της ψηφια-
κής πλατφόρμας, αλλά και τον τρόπο επιλογής των
επαγγελμάτων και δεξιοτήτων που θα συμπεριλη-
φθούν σε αυτή θα καθοριστούν σε δεύτερο χρόνο με
υπουργική απόφαση.

Όλοι μέσα
Με το ίδιο σχέδιο νόμου, άλλωστε, στο υπουργείο

Εργασίας και συγκεκριμένα στη Γενική Διεύθυνση
Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην
Εργασία και Ένταξης στην Εργασία συστήνεται Διεύ-
θυνση ψηφιακής υποστήριξης της αγοράς εργασίας,
στην οποία θα υπαχθούν το σύστημα Εργάνη ΙΙ, η
Κάρτα Εργασίας, το Σύστημα Διάγνωσης Αναγκών
Αγοράς Εργασίας και κάθε άλλο πληροφορικό σύ-
στημα ή ψηφιακή πλατφόρμα ή ψηφιακή εφαρμογή
υποστηρίζει την αγορά εργασίας, με αρμοδιότητα κυ-
ρίως τη λειτουργική υποστήριξή τους, τη διαλειτουρ-
γικότητά τους με άλλα πληροφοριακά συστήματα φο-
ρέων του Κράτους και την ευθύνη της παραγωγικής
τους λειτουργίας, καθώς και την εξαγωγή στοιχείων
από αυτές που αφορούν την αγορά εργασίας.

Έρχεται
πλατφόρμα με
εξειδικευμένα 

«ταλέντα»

Τι προβλέπει η σχετική διάταξη 
στο σχέδιο νόμου για τα εργασιακά,

που αναμένεται να δοθεί σε
διαβούλευση. Ποιες ανάγκες καλείται

να καλύψει η ειδική πλατφόρμα 
στο σύστημα Εργάνη

ΑΓΟΡA ΕΡΓΑΣIΑΣ 
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Π
έραν των αυξήσεων σε μισθούς
και αμοιβές, το 2024 εμπεριέ-
χει και αυξήσεις στις συντά-

ξεις, όπως και βελτίωση των παροχών
προς τους συνταξιούχους. Οι «σταθε-
ρές αυξήσεις» στις συντάξεις και στο
επόμενο έτος, όπως και η βελτίωση
του εισοδήματος των συνταξιούχων, σε
μια εποχή με υψηλό πληθωρισμό που
μειώνει σημαντικά την αγοραστική
αξία των συντάξεων, αποτελούν προ-
εκλογικές δεσμεύσεις.

Αντιστοίχως, η ενίσχυση όσων δια-
τηρούν ακόμη προσωπική διαφορά, οι
αλλαγές στην εισφορά αλληλεγγύης
και η κατάργηση της συμμετοχής στο
κόστος των φαρμάκων για όσους παλαιότερα ελάμ-
βαναν το ΕΚΑΣ, είναι ορισμένα από τα μέτρα που
αναμένονται να ληφθούν εντός του επόμενου έτους.

Η «μόνιμη» αύξηση των συντάξεων -στο τέλος
κάθε έτους- με τη λειτουργία του μηχανισμού ο
οποίος θα προσδιορίζει το ύψος των αυξήσεων εί-
ναι ένα από τα αποφασισμένα μέτρα. Έτσι στις αρ-
χές του 2024 αναμένεται νέα αύξηση των συντάξε-
ων κοντά στο 4%, ενώ ενδέχεται να προκύψει –συμ-
πληρωματικά- επιπλέον αύξηση 0,3% λόγω απόκλι-
σης των στοιχείων του 2022. Η διορθωτική αύξηση
θα καθοριστεί μετά το καλοκαίρι με βάση τα τελικά
στοιχεία για την πορεία της οικονομίας που θα επι-
κυρωθούν από τη Eurostat. Αθροιστικά οι δύο αυτές
αυξήσεις θα ξεπεράσουν το 4%, ενώ η απόδοσή τους
στους συνταξιούχους προσδιορίζεται γύρω στον Ια-
νουάριο - Φεβρουάριο του 2024. Ο μηχανισμός που
προβλέπεται στον νόμο 4670/2020 (νόμος Βρούτση)
ορίζει πως η αύξηση διαμορφώνεται ως εξής: είναι
το μισό (50%) του αθροίσματος δύο μεγεθών (πλη-
θωρισμού + αύξηση του ΑΕΠ). Τα στοιχεία αυτά θα
προσδιορίσουν κα τη νέα αύξηση του 2024.

Το επίδομα προσωπικής διαφοράς. Ο πρωθυ-
πουργός ανακοίνωσε πως και το 2024 θα δοθεί επί-
δομα σε όσους εξαιτίας της προσωπικής διαφοράς
δεν θα λάβουν αύξηση στη σύνταξή τους. Σύμφωνα
με εκτιμήσεις, κάθε χρόνο για τα επόμενα έτη θα

μηδενίζουν την προσωπική διαφορά 100.000 με
150.000 συνταξιούχοι. Επομένως, όσοι μηδένισαν
φέτος την προσωπική διαφορά θα δουν μεγαλύτερη
καθαρή αύξηση το 2024. Παράλληλα το οικονομικό
επιτελείο έχει δεσμευτεί ότι θα συνεχίζει να στηρί-
ζει τους συνταξιούχους με προσωπική διαφορά,
έως ότου μηδενιστεί. Το μέτρο αναμένεται να απο-
κτήσει μονιμότερο χαρακτήρα με την επανάληψη
της καταβολής του επιδόματος προσωπικής διαφο-
ράς (200-300 ευρώ) σε όσους χάσουν την αύξηση
του 2024.

Οι αλλαγές στη λεγόμενη ειδική εισφορά αλλη-
λεγγύης. Προωθείται η μείωση του ποσοστού παρα-
κράτησης της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, η
οποία χρηματοδοτεί τον λογαριασμό ΑΚΑΓΕ (Ασφα-
λιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών), στο οποίο
υπολογίζεται ότι έχουν συγκεντρωθεί περί τα 30
δισ. ευρώ. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης -επιβλή-
θηκε το 2010- καταβάλλεται (στον λογαριασμό του
ΑΚΑΓΕ) με σκοπό την κάλυψη ελλειμμάτων των
κλάδων κύριας σύνταξης φορέων κοινωνικής

ασφάλισης. Η εν λόγω εισφορά επι-
βάλλεται σε συντάξεις άνω των 1.400
ευρώ κλιμακωτά και κυμαίνεται από
3% έως 14%.

Μείωση της «ποινής» για εργαζόμε-
νους συνταξιούχους. Νέα διάταξη για
τους εργαζόμενους συνταξιούχους θα
μπει σε ισχύ από το νέο έτος, ενώ η ει-
δική εισφορά που θα αντικαταστήσει
τη -σημερινή- μείωση της σύνταξης
κατά 30%, εκτιμάται ότι θα κυμαίνεται
από 10% έως 15% επί των αμοιβών τις
οποίες θα λαμβάνει ο συνταξιούχος
από την εργασία του. Σύμφωνα με τις
μέχρι τώρα αποφάσεις, έχει οριστικο-
ποιηθεί ότι το «πέναλτι» -μείον 30%

της σύνταξης- θα καταργηθεί. Αντ’ αυτού θα επιβλη-
θεί μια ειδική εισφορά, που θα κρατείται από το
πρόσθετο εισόδημα που θα έχει ο συνταξιούχος μέ-
σω της απασχόλησής του. Το ύψος της εισφοράς δεν
θα οδηγεί σε παρακράτηση μεγαλύτερη από αυτήν
που ισχύσει σήμερα, μέσω της μειωμένης σύνταξης
(δηλαδή του 30%). Αυτό θα επιτευχθεί με τη θέσπιση
ανώτατου ορίου, το οποίο δεν θα ξεπερνά η παρα-
κράτηση της εισφοράς, οποιοδήποτε και αν είναι το
εισόδημα του εργαζόμενου συνταξιούχου. Αντιστοί-
χως, το επικρατέστερο σενάριο των αλλαγών για
τους ελεύθερους επαγγελματίες προβλέπει παρα-
κράτηση ίση με το 50% της ασφαλιστικής κλάσης
που έχουν επιλέξει.

Απαλλαγή από τη συμμετοχή στα φάρμακα. Ένα
επιπλέον μέτρο στήριξης των συνταξιούχων είναι
η μονιμοποίηση της πλήρους απαλλαγής των
πρώην δικαιούχων ΕΚΑΣ από τη φαρμακευτική
δαπάνη. Η παρέμβαση έχει να κάνει με την κατάρ-
γηση της συμμετοχής στα φάρμακα για όσους
συνταξιούχους έπαιρναν ΕΚΑΣ έως το 2020. Για
το θέμα έχει δεσμευτεί προσωπικά ο πρωθυπουρ-
γός. Δεδομένου ότι το μέτρο αφορά σε ηλικιωμέ-
νους που όταν ελάμβαναν το βοήθημα πλήρωναν
συμμετοχή 15% στα φάρμακά τους, το μόνιμο όφε-
λος μπορεί να ανέρχεται ετησίως σε αρκετές εκα-
τοντάδες ευρώ.

Ποια είναι τα κυριότερα μέτρα 
που αναμένονται να ληφθούν

εντός του επόμενου έτους

Όλες οι αυξήσεις 
και οι παροχές 

που φέρνει το 2024
στους συνταξιούχους



Σ
ε τροχιά οριστικοποίησης βρί-
σκεται το επικαιροποιημένο σχέ-
διο της κυβέρνησης για το Εθνικό

Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα,
καθώς, σύμφωνα με πληροφορίες, ο
στόχος είναι να κατατεθεί στην Κομι-
σιόν μέσα στον Οκτώβριο. 

Αυτή την περίοδο, όπως αναφέρουν
οι ίδιες πληροφορίες, σε εξέλιξη βρί-
σκεται η διαδικασία «εσωτερικής» δια-
βούλευσης με τους φορείς της ελληνι-
κής αγοράς, οι οποίοι καλούνται έως τις
28 Αυγούστου να υποβάλουν τυχόν
σχόλια και παρατηρήσεις προκειμένου
στη συνέχεια να προχωρήσει η συγγρα-
φή του τελικού κειμένου που θα σταλεί
και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Δεδομένες πρέπει
να θεωρούνται επιμέ-
ρους διαφοροποι-
ήσεις ως προς την εγ-
κατεστημένη ισχύ
των μορφών ηλε-
κτροπαραγωγής και
του χαρτοφυλακίου
αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας με

ορίζοντα το 2030, με τα τελικά, ωστόσο,
νούμερα να προκύπτουν με την ολο-
κλήρωση της σχετικής διαβούλευσης. 

Επίσης, σε σχέση με την παρουσίαση
του περασμένου Ιανουαρίου, το Σχέδιο
έχει πλέον τη δομή πλήρους κειμένου,
ενώ περιλαμβάνει προβλέψεις για την
πορεία εξέλιξης των τιμών καταναλωτή
για την ηλεκτρική ενέργεια έως το 2030
και το 2050. Παράλληλα, ενσωματώνει
εκτιμήσεις για το ύψος των επενδύσε-
ων και καταναλωτικών δαπανών που θα
πρέπει να επιστρατευθούν για να επι-
τευχθούν οι κλιματικοί στόχοι.  

Μικρή «διόρθωση»
Στο υπό διαβούλευση draft γίνεται

μία μικρή «διόρθωση» στη συμμετοχή
των ΑΠΕ στο ενεργειακό μείγμα το
2030, καθώς η συμμετοχή τους στην
ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέρ-
γειας καθορίζεται στο 44% (από 45%
στην παρουσίαση του Ιανουαρίου) και
στην ηλεκτροπαραγωγή στο 79% (από
80%). Έτσι, το ελληνικό ΕΣΕΚ προσαρ-
μόζεται στους επικαιροποιημένους ευ-
ρωπαϊκούς στόχους. 

Την ίδια στιγμή, χαμηλώνει ελαφρώς
ο «πήχης» για τα φωτοβολταϊκά που θα
βρίσκονται σε λειτουργία στο τέλος της
10ετίας, ο οποίος καθορίζεται πλέον στα
13,4 Γιγαβάτ (από τα 14,1 Γιγαβάτ). Αυ-
ξημένη, αντίθετα, είναι η φιλοδοξία για
τα χερσαία αιολικά, με την εγκατεστη-
μένη ισχύ τους να καθορίζεται στα 7,6
Γιγαβάτ το 2020 (από 7 Γιγαβάτ). 

Μειωμένος είναι επίσης ο στόχος για
τα offshore αιολικά, καθώς προβλέπε-
ται ότι το 2030 η εγκατεστημένη ισχύς
τους θα είναι 1,9 Γιγαβάτ (από 2,7 Γιγα-
βάτ). Σε αυτό το πλαίσιο, σύμφωνα με
την πρόταση, οι πρώτες Περιοχές Οργα-
νωμένης Ανάπτυξης Υπεράκτιων Αιολι-
κών Πάρκων (ΠΟΑΥΑΠ), στις οποίες θα
εγκατασταθούν τα πρώτα πάρκα, θα κα-
θοριστούν με προεδρικό διάταγμα έως
το τέλος 2024 και θα καλύπτουν τον εν
λόγω στόχο. Οι διαγωνισμοί για τις «τα-
ρίφες» τοποθετούνται έως το τέλος του
2025 ή τις αρχές του 2026.

Η ισχύς των υπόλοιπων τεχνολογιών

ΑΠΕ παραμένει σταθερή, στα 800 Μεγα-
βάτ. Ως συνέπεια, το «πράσινο» χαρτο-
φυλάκιο αναμένεται να ανέρχεται στα
13,5 Γιγαβάτ (από 14,7 Γιγαβάτ που προ-
έβλεπε η παρουσίαση του Ιανουαρίου).
Επίσης, η εγκατεστημένη ισχύς υδροη-
λεκτρικών το 2030 τοποθετείται στα 3,8
Γιγαβάτ (από 4 Γιγαβάτ τον Ιανουάριο),
αυξημένη κατά 700 Μεγαβάτ. Προϋπό-
θεση για να επιτευχθεί ο στόχος είναι
καταρχάς η ολοκλήρωση κατασκευής
και θέση σε λειτουργία του υδροηλε-
κτρικού Μεσοχώρας (160 Μεγαβάτ) και
της μονάδας στο Μετσοβίτικο (29 Μεγα-
βάτ). Τα 700 Μεγαβάτ νέας υδροηλεκτρι-
κής ισχύος θα συμπληρωθούν από την
κατασκευή και θέση σε λειτουργία άλ-
λων μεγάλων μονάδων που ωριμάζουν
αδειοδοτικά (όπως του υδροηλεκτρικού
Αυλακίου εγκατεστημένης ισχύος 83,6-
100 Μεγαβάτ), καθώς και μικρών υδροη-
λεκτρικών έργων συνολικής εγκατεστη-
μένης ισχύος περίπου 513 Μεγαβάτ.

Διαφοροποιήσεις
Σε σχέση με την παρουσίαση του Ια-

νουαρίου, διαφοροποιήσεις υπάρχουν
όμως και στη διείσδυση της αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς
προβλέπεται ότι έως το 2030 θα βρί-
σκεται εν λειτουργία ένα χαρτοφυλά-
κιο συνολικής ισχύος 5,3 Γιγαβάτ (από
8,1 Γιγαβάτ).  Προς αυτή την κατεύθυν-
ση, σημαντικό είναι το «ψαλίδι» στις
μπαταρίες, η εγκατεστημένη ισχύς των
οποίων το 2030 καθορίζεται πλέον στα
3,1 Γιγαβάτ (από 5,6 Γιγαβάτ). Αναπρο-
σαρμογή προς τα κάτω γίνεται και στις
μονάδες αντλησιοταμίευσης, που κα-
θορίζονται στα 2,2 Γιγαβάτ το 2030
(από 2,5 Γιγαβάτ).

ΤΤέλη Σεπτεμβρίου 
ο 2ος διαγωνισμός 
για standalone 
μπαταρίες 

Με παρακαταθήκη τα ιδιαίτερα θετικά
αποτελέσματα του πρώτου διαγωνισμού
για τη στήριξη standalone μπαταριών
που διεξήχθη μέσα στο καλοκαίρι, η
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας
και Υδάτων κινεί τις διαδικασίες για την
προετοιμασία του δεύτερου διαγωνι-
σμού, ο οποίος προγραμματίζεται να γί-
νει προς τα τέλη του επόμενου μήνα. 

Η συνολική δημοπρατούμενη ισχύς
για τον δεύτερο διαγωνισμό έχει ορισθεί
στα 300 Μεγαβάτ συνολικής ισχύος.
Σύμφωνα με τις διαθέσιμες πληροφο-
ρίες, η προκήρυξη δεν θα έχει παρά ελά-
χιστες επιμέρους βελτιώσεις σε σχέση
με τον πρώτο διαγωνισμό, κάτι που ση-
μαίνει πως η διαδικασία θα «τρέξει» σε
γενικές γραμμές με τον ίδιο τρόπο. 

Αυτό σημαίνει πως, όσον αφορά το
χρονοδιάγραμμα του δεύτερου διαγωνι-
σμού, η υποβολή των προσφορών θα
ολοκληρωθεί μέσα σε 25 ημέρες, δηλα-
δή προς τα μέσα Οκτωβρίου. Επομένως,
με δεδομένο ότι η Αρχή θα χρειαστεί πε-
ρίπου έναν μήνα για την αξιολόγησή
τους, την έκδοση της προσωρινής λίστας
επιλεγέντων έργων και την έκδοση στη
συνέχεια των οριστικών αποτελεσμάτων
της αξιολόγησης (μετά την εξέταση τυ-
χόν ενστάσεων), τα έργα που θα «περά-
σουν» από τη δημοπρασία θα οριστικο-
ποιηθούν εντός Νοεμβρίου. 

Υπενθυμίζεται ότι ο πρώτος διαγωνι-
σμός ολοκληρώθηκε με απόλυτη επιτυ-
χία, ενώ υπήρξε έντονος ανταγωνισμός
ανάμεσα στους επενδυτές. Η συνέπεια
ήταν να εξαντληθεί η δημοπρατούμενη
ποσότητα των 400 Μεγαβάτ (με το χαρτο-
φυλάκιο των 12 επιλεγέντων έργων να
«κλειδώνει» στα 411,79 Μεγαβάτ) και να
καταγραφεί σημαντική μείωση από την
τιμή εκκίνησης των «ταριφών» των έρ-
γων που προκρίθηκαν. 
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Οι νέοι ελληνικοί στόχοι 
για ΑΠΕ και αποθήκευση

Τον Οκτώβριο στην ΕΕ 
το καινούργιο ΕΣΕΚ 

Τον Οκτώβριο στην ΕΕ 
το καινούργιο ΕΣΕΚ 

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

H
Attica Bank Ανώνυμη Τραπε-
ζική Εταιρεία, σε συνέχεια
των από 24-07-2023 και 07-

08-2023 ανακοινώσεών της και στο
πλαίσιο υλοποίησης των προβλέψε-
ων του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013
(«DTC») και των σχετικών άρθρων
της Πράξης του Υπουργικού Συμ-
βουλίου 28/06-07-2021, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 34/25-
08-2021 Πράξη του Υπουργικού
Συμβουλίου (από κοινού «ΠΥΣ»),
ενημερώνει το επενδυτικό κοινό για
τα ακόλουθα:

Η Τράπεζα εξέδωσε στις 27-07-
2023, 4.980.256 δωρεάν (άνευ αντι-
παροχής) παραστατικούς τίτλους δι-
καιωμάτων κτήσης κοινών μετοχών
(οι «τίτλοι») υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου σε λογιστική μορφή και πα-
ρέδωσε αυτούς κατά κυριότητα στο
Ελληνικό Δημόσιο, μέσω της κατα-
χώρισης αυτών στον Λογαριασμό
Αξιογράφων που τηρεί το Ελληνικό
Δημόσιο στο Σύστημα Άυλων Τίτλων
(ΣΑΤ) στο Ελληνικό Κεντρικό Αποθε-
τήριο Τίτλων («το Κεντρικό Αποθετή-
ριο») .

Oι υφιστάμενοι μέτοχοι έχουν,
σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1 της
άνω ΠΥΣ, δικαίωμα εξαγοράς των

άνω τίτλων κατά την αναλογία του
ποσοστού συμμετοχής τους στο με-
τοχικό κεφάλαιο κατά την ημερομη-
νία διεξαγωγής της Γενικής Συνέ-
λευσης της 06-07-2023 και με τιμή
εξαγοράς 12,8396 ευρώ ανά τίτλο για
το χρονικό διάστημα από 09-08-
2023 έως και 23-08-2023.

Στους υφιστάμενους μετόχους αλ-
λά και τρίτους επενδυτές είχε επίσης
παρασχεθεί δικαίωμα προεγγραφής
για την απόκτηση εντός της ίδιας ως
άνω προθεσμίας αδιάθετων τίτλων

στην άνω τιμή εξαγοράς.
Oι υφιστάμενοι μέτοχοι, που

άσκησαν κατά την ως άνω προθεσμία
το δικαίωμα εξαγοράς, απέκτησαν
1.202 τίτλους βάσει των δικαιωμάτων
τους και 530 τίτλους εκ των αδιάθε-
των τίτλων, ήτοι συνολικά αποκτήθη-
καν 1.732 τίτλοι, ενώ στην κυριότητα
του Ελληνικού Δημοσίου παρέμει-
ναν 4.978.524 τίτλοι. Δεν ασκήθηκαν
δικαιώματα προεγγραφής από τρί-
τους επενδυτές για την απόκτηση
αδιάθετων τίτλων.

Eurobank: «Πατάει πόδι» 
στην κυπριακή 
ασφαλιστική αγορά

Αξιοσημείωτη παρουσία στην κυπριακή
ασφαλιστική αγορά αποκτά ο Όμιλος Eu-
robank, μετά τις κινήσεις που έχουν ως απώ-
τερο στόχο την απόκτηση του ελέγχου στο
Συγκρότημα της Ελληνικής Τράπεζας. Ειδι-
κότερα, η Ελληνική Τράπεζα έχει ως θυγατρι-
κές εταιρείες τόσο τη Hellenic (κλάδος ζωής,
που δραστηριοποιείται κυρίως στο μέτωπο
του bancassurance), όσο και την Παγκυπρια-
κή (γενικές καλύψεις). Το πρώτο τρίμηνο του
2023, η Hellenic κατείχε μερίδιο 9,2% στον
κλάδο ζωής και 0,1% στις γενικές καλύψεις,
ενώ η Παγκυπριακή κατά το ίδιο χρονικό διά-
στημα έλεγχε το 7,6% της αγοράς γενικών
ασφαλίσεων. Τo 2022 η Παγκυπριακή σημεί-
ωσε μεικτά ασφάλιστρα 38,2 εκατ. ευρώ (37
εκατ. το 2021), θετικό τεχνικό αποτέλεσμα
11,4 εκατ. (+12,6 εκατ. το 2021) και προ φόρων
ζημία 1,9 εκατ. έναντι κερδών 5,2 εκατ. ευρώ
την προηγούμενη χρονιά. Πέρυσι, η Hellenic
αύξησε την παραγωγή της από τα 27,4 στα
39,7 εκατ. ευρώ και σχεδόν διπλασίασε την
καθαρή της κερδοφορία (από τα 2,9 στα 5,3
εκατ. ευρώ).

Υψηλή ζήτηση για «πράσινα»
γραφεία και χώρους logistics

Σε θετική τροχιά κινούνται οι αγορές των
«πράσινων» γραφειακών χώρων και των l-
ogistics, με το ενδιαφέρον των επενδυτών
να παραμένει ισχυρό. Σύμφωνα με την επα-
ναλαμβανόμενη τακτική μελέτη της Danos
(μέλος της BNP Paribas Real Estate) για
την Αθήνα, το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος
έτους οι επενδύσεις σε γραφειακούς χώ-
ρους ήταν περί τα 92,7 εκατ. ευρώ και στα l-
ogistics περί τα 50,4 εκατ. ευρώ, με την κτη-
ματομεσιτική εταιρεία να εκτιμά ότι οι εν
λόγω αγορές θα εξακολουθήσουν να ανα-
πτύσσονται και τα ενοίκια θα έχουν θετική
τάση το 2023.

Attica Bank: Μέτοχοι απέκτησαν 1.732 warrants 
της τράπεζας

Η «Εταιρεία
Ελληνικών Ξενο-
δοχείων Λάμψα
ΑΕ» ενημερώνει
το επενδυτικό
κοινό ότι κατά τη
χθεσινή (23-8-
2023) συνεδρία-
ση της Έκτακτης
Γενικής Συνέ-
λευσης με θέμα
ημερήσιας διά-
ταξης «Απόκτη-
ση μειοψηφικής
συμμετοχής στην εταιρεία Regency Hellenic Invest-
ments SA μέσω συνδυασμένης απόκτησης από την 100%
θυγατρική εταιρεία Selena Enterprises Company Lim-
ited του ποσοστού μετοχών (33,91%) και του αντίστοιχου
ποσοστού εκ του δανείου (Senior Facility Loan), που κα-
τέχουν στην ως άνω εταιρεία τα πιστωτικά ιδρύματα Al-
pha Bank, Eurobank και Εθνική Τράπεζα», οι παρόντες
και αντιπροσωπευόμενοι εκπροσώπησαν 15.819.682

μετοχές, ήτοι το
74,05% του μετο-
χικού κεφαλαί-
ου και η Συνέ-
λευση βρέθηκε
σε απαρτία.

Κατόπιν αιτή-
ματος της μετό-
χου Κυπριακής
Εταιρείας με την
επωνυμία «Dry-
na Enterprises
Company Limit-
ed» που κατέχει

πλέον του 1/20 του μετοχικού κεφαλαίου, αναβλήθηκε,
σύμφωνα με το άρθρο 141 παρ. 5 ν. 4548/18, η συζήτηση
και λήψη απόφασης επί του θέματος της ημερήσιας διά-
ταξης για τις 06-09-2023, οπότε και θα συνεχισθεί η Συ-
νέλευση στον ίδιο χώρο και την ίδια ώρα (14:00). Επιση-
μαίνεται ότι η Λάμψα έχει ανακοινώσει πως βρίσκεται
σε προχωρημένες συζητήσεις με τις τράπεζες για την
απόκτηση του 33,91% της εταιρείας.

Λάμψα: Αναβλήθηκε η έκτακτη ΓΣ για το deal με τη Regency
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Α ρχίζει σήμερα το Μουντομπάσκετ που θα
φιλοξενηθεί σε Ιαπωνία, Φιλιππίνες και Ιν-
δονησία από τις 25 Αυγούστου ως τις 10 Σε-

πτεμβρίου. Η εθνική μας θα δώσει το πρώτο της
παιχνίδι στον όμιλο κόντρα στην Ιορδανία αύριο,

Σάββατο, στις 11.45 το πρωί, ενώ τα
δύο επόμενα ματς, απέναντι σε ΗΠΑ
την προσεχή Δευτέρα και Νέα Ζη-
λανδία, την Τετάρτη 30 του μήνα, θα
είναι μεσημεριανά και θ’ αρχίσουν
στις 15.40.

Η εθνική πήγε στη Μανίλα χωρίς
τον κορυφαίο της Γιάννη Αντετο-

κούνμπο που δεν κατάφερε να ξεπεράσει τον τραυ-
ματισμό του και τον επίσης τραυματία αδελφό του,

Κώστα. Εκτός από τον Γιάννη, στο Μουντομπάσκετ
δεν πήγε ούτε ο Κώστας Σλούκας, καθότι θέλει να
ξεκουραστεί όπως δήλωσε, ούτε ο Ντόρσεϊ με τον
Καλάθη. Έτσι, είναι φανερό ότι η «γαλανόλευκη»
θα παίξει με χαμηλές προσδοκίες σ’ αυτήν τη διορ-
γάνωση. Η Ελλάδα, που κληρώθηκε στον 3ο όμιλο,

εφόσον περάσει στη β' φάση των ομίλων, θα δια-
σταυρωθεί με τον 4ο όμιλο, στον οποίο βρίσκονται η
Λιθουανία, το Μαυροβούνιο, το Μεξικό και η Αίγυ-
πτος. Στη δεύτερη φάση των ομίλων οι ομάδες κου-
βαλούν όλα τα αποτελέσματα από την πρώτη. Ο
Ιτούδης, που άλλα ήλπιζε και άλλα του έτυχαν, θα
έχει μαζί του τους εξής 12: Κώστας Παπανικολάου,
Θανάσης Αντετοκούνμπο, Γιαννούλης Λαρεντζά-
κης, Ιωάννης Παπαπέτρου, Γιώργος Παπαγιάννης,
Μιχάλης Λούντζης, Ντίνος Μήτογλου, Νίκος Ρογ-
καβόπουλος, Τόμας Ουόκαπ, Λευτέρης Μποχωρί-
δης, Δημήτρης Μωραΐτης και Μανώλης Χατζηδά-
κης. Φαβορί για το χρυσό μετάλλιο είναι, φυσικά, οι
ΗΠΑ κατά πρώτο λόγο και κατά δεύτερο η Σερβία
των Γιόκιτς και Μπογκντάνοβιτς.

Αρχίζει το Μουντομπάσκετ 
και η εθνική πάει με χαμηλές

προσδοκίες μετά τις απουσίες 
των Αντετοκούνμπο, Σλούκα, 

Ντόρσεϊ και Καλάθη

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Eλλάδα δίχως 
Γιάννη προκοπή 
δεν κάνει

Eλλάδα δίχως 
Γιάννη προκοπή 
δεν κάνει

1ος Όμιλος
� Φιλιππίνες
� Ιταλία
� Δομ. Δημοκρατία
� Ανγκόλα

2ος Όμιλος
� Σερβία
� Πουέρτο Ρίκο
� Κίνα
� Νότιο Σουδάν

3ος Όμιλος
� ΗΠΑ
� Ελλάδα
� Νέα Ζηλανδία
� Ιορδανία

4ος Όμιλος
� Λιθουανία
� Μαυροβούνιο
� Μεξικό
� Αίγυπτος

5ος Όμιλος
� Αυστραλία
� Γερμανία
� Φινλανδία
� Ιαπωνία

6ος Όμιλος
� Σλοβενία
� Βενεζουέλα
� Γεωργία
� Πράσινο Ακρωτήρι

7ος Όμιλος
� Ισπανία
� Βραζιλία
� Ιράν
� Ακτή Ελεφαντοστού

8ος Όμιλος
� Γαλλία
� Καναδάς
� Λετονία
� Λίβανος

Μουντομπάσκετ TV

Σήμερα
11:45-13:45: Μεξικό - Μαυροβούνιο (Ζ)
16:30-18:30: Καναδάς - Γαλλία (Ζ)

Σάββατο 26 Αυγούστου
11:25-11:45: Pre Game (Ζ)
11:45-13:45: Ιορδανία - Ελλάδα (Ζ)
13:45-14:00 Post Game (Ζ)
15:00-17:00: Σερβία - Κίνα (Ζ)

Κυριακή 27 Αυγούστου
11:30-13:30: Αυστραλία - Γερμανία (Ζ)
15:30-17:30: Λιθουανία - Μεξικό (Ζ)

Δευτέρα 28 Αυγούστου
11:45-13:45: Ν. Ζηλανδία - Ιορδανία (Ζ)
15:20-15:40: Pre Game (Ζ)
15:40-17:40: Ελλάδα - ΗΠΑ (Ζ)
17:40-18:00 Post Game (Ζ)



Ο
Παναθηναϊκός βρέθηκε έτοιμος να
πέσει στο «νταμάρι» της Μπράγκα,
όπως είναι γνωστό το γήπεδό της, αλ-

λά την τελευταία στιγμή, ο Μαντσίνι έβαλε
γκολ και τον «έσωσε». Έχασε 2-1 και την
προσεχή Τρίτη στο ΟΑΚΑ, περίπου 50.000
ζευγάρια μάτια θα βλέπουν και ισάριθμα
ζευγάρια χέρια θα χειροκροτούν με στόχο
την πρόκριση στους ομίλους του Champions
League. Είναι μια ευκαιρία για τη νέα γενιά
των Παναθηναϊκών να ζήσουν τα βιώματα
των πατεράδων τους σε αυτό το στάδιο, τότε
που ο Παναθηναϊκός μεσουρανούσε στην
Ευρώπη σχεδόν κάθε χρόνο και έφερνε τε-
ράστιες διακρίσεις. Την αναγκαιότητα της
πρόκρισης επισήμανε και ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς,
όπως και την πίστη ότι και 2-0 να τελείωνε το
ματς, στο ΟΑΚΑ οι παίκτες του θα πανηγυρί-
σουν την πρόκριση. Η Μπράγκα είναι στα μέ-
τρα του Παναθηναϊκού.

Θλίψη στον ΠΑΟΚ, «έφυγε» 
η σύζυγος του Άγγελου

Θλίψη στην οικογένεια του ΠΑΟΚ προκάλεσε η
είδηση πως έφυγε από τη ζωή η σύζυγος του Άγ-
γελου Αναστασιάδη, Βιβή. Η γυναίκα του αντι-
προέδρου της ΠΑΕ ΠΑΟΚ είχε υποβληθεί σε με-
ταμόσχευση καρδιάς πριν από λίγα χρόνια και τε-
λευταία αντιμετώπιζε κι άλλα σοβαρά προβλήμα-
τα. Τα ξημερώματα της Πέμπτης, μετά από μια
γενναία μάχη, η Βιβή Κηπουρού κατέληξε στο
Ωνάσειο.

Ο Παπανικολάου 
για τις πυρκαγιές

O αρχηγός της Εθνικής μπάσκετ Κώστας Πα-
πανικολάου για τις πυρκαγιές στην Ελλάδα: «Αυ-
τό που με ενοχλεί πάρα πολύ είναι το πόσο ωμό
έχει γίνει κάθε καλοκαίρι. Καίγεται η Πάρνηθα,
καίγεται η Εύβοια. Η ωμότητα του πράγματος εί-
ναι ανησυχητική. Πρέπει οι αρμόδιοι φορείς να
κάνουν κάτι ώστε να μη βλέπουμε μανάδες να
θρηνούν τα παιδιά τους, γιαγιάδες να κλαίνε που
έχασαν τα σπίτια τους και παιδιά να ξεσπιτώνον-
ται. Αυτά είναι λόγια και στα λόγια είμαστε όλοι
πολύ καλοί. Πρέπει να βρούμε τον τρόπο να κά-
νουμε τα λόγια πράξη».

Στα κάγκελα 
ο Βλαχοδήμος

Τελειωμένη υπόθεση είναι για την Μπενφίκα ο
Οδυσσέας Βλαχοδήμος, που αντάλλαξε βαριές
κουβέντες με τον Γερμανό προπονητή Ρότζερ
Σμιντ. Ο Οδυσσέας εκνευρίστηκε όταν ο Σμιντ
τού χρέωσε την ήττα από την Μποαβίστα, μιλών-
τας στον Τύπο. Απείλησε να φύγει και ο Γερμανός
τού έδειξε την πόρτα. 

Να φύγει ο ερωτύλος
Η διεθνής Ισπανίδα ποδοσφαιρίστρια Τζένι

Ερμόζο, την οποία φίλησε στο στόμα ο πρό-
εδρος της ομοσπονδίας Ρουμπιάλες, την ώρα
που της έδινε το χρυσό μετάλλιο για την κατά-
κτηση του τίτλου στο Μουντιάλ, πήγε χτες στο
συνδικάτο και ζήτησε την τιμωρία του. Υπουρ-
γοί ζήτησαν την παραίτηση του Ρουμπιάλες,
αλλά αυτός δεν θεωρεί ότι έκανε κάτι λάθος.

Η αγαπημένη Αντιγόνη όλων
των Ελλήνων ήταν για μία
ακόμα φορά συγκινητική και
στα 39 της χρόνια κατέκτησε το
χάλκινο μετάλλιο στα 35 χλμ.
βάδην, στο Παγκόσμιο
Πρωτάθλημα στίβου στη
Βουδαπέστη. Ο χρόνος της
Ντρισμπιώτη, 2:43.22. Και
μετά, έκλαψε επάνω στην
ελληνική σημαία. Πρώτη η
Ισπανίδα Πέρεζ με 2:38.40 και
δεύτερη η Περουβιανή Λεόν με
2:40.52. 
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Αντιγόνη μας

«Ευχαριστώ όσους δεν με πίστεψαν»
«Δεν πιστεύω ότι το κρατάω στα χέρια μου! Απίστευτη στιγμή.

Νομίζω είχα όλη την Ευρώπη σήμερα δίπλα μου. Και τους αν-
θρώπους μου. Δεν έχω λόγια!». Αυτό είπε αρχικά εκστασιασμέ-
νη η Αντιγόνη Ντρισμπιώτη και πρόσθεσε: «Είναι απίστευτο ότι
βαδίζω τόσο γρήγορα σαν κι αυτές στην ελίτ και είμαι περήφανη.
Ευχαριστώ όσους με πίστεψαν, αλλά και όσους δεν με πίστεψαν,
γιατί αυτοί μου δίνουν το κίνητρο».

Στο ΟΑΚΑ, με 50.000 κόσμο, περνάει
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Δάρδα

Μ
ε μια συναυλία-ορόσημο
στον εμβληματικό λόφο της
Αθήνας, τον Λυκαβηττό, ο

Γιάννης Χαρούλης θα κλείσει τη φετι-
νή sold out περιοδεία του στην Ελλά-
δα. Ο δημοφιλής τραγουδοποιός με
την κρητική ντοπιολαλιά και τις κορυ-
φαίες ερμηνείες θα εμφανισθεί στο
ιστορικό θέατρο έπειτα από δέκα χρό-
νια, υποσχόμενος ένα ξεσηκωτικό αν-
τάμωμα με το ενθουσιώδες κοινό του. 

Το βράδυ της 29ης Σεπτεμβρίου οι
δυνατοί προβολείς θα φωτίσουν την
υπαίθρια σκηνή του Λυκαβηττού και ο
παραδοσιακός ροκάς μαζί με τον
Λευτέρη Ανδριώτη στη λύρα, τον Βα-
σίλη Μπαχαρίδη στα κρουστά, τον Θα-
νάση Ντζινγκόβι στην ηλεκτρική κι-
θάρα, τον Ορέστη Μπενέκα στα πλή-

κτρα και τον Κώστα Φόρτσα στα πνευ-
στά θα στήσουν ένα ξέφρενο γλέντι
από ήχους, φωνές, αλλά και πολύ συ-
ναίσθημα. Έτσι μόνο μπορείς να απο-
χαιρετήσεις οριστικά το γλυκό καλο-
καιράκι! 

Σε αυτήν τη συναρπαστική συναυ-
λία ο Γιάννης Χαρούλης, με την απί-
στευτη ενέργεια που τον εκφράζει και
το λαούτο του να υπηρετεί πιστά τις
νότες στη διαπασών, είναι αναμενό-
μενο πως θα βάλει «φωτιά» στη νύ-
χτα. Παλιά και νέα τραγούδια θα
έχουν ξεχωριστή θέση στο μουσικό
πρόγραμμα, όπως ακριβώς μια καλή
παρέα που δεν κοιτά ηλικίες, χρώμα-
τα και διακρίσεις: «Σου μιλώ και κοκ-
κινίζεις», « Έλα στο χορό», «Χειμω-
νανθός», «Η ουρά του αλόγου»,

«Ερωτόκριτος», « Έλα πάρε με»,
«Ακροβάτης», «Της λήθης το πηγάδι».

Το μουσικό φαινόμενο
«Μέσω της παραδοσιακής μουσι-

κής έμαθα να ταξιδεύω, να ονειρεύο-
μαι, να συντονίζομαι και να επικοινω-
νώ με τους άλλους ανθρώπους στην
παρέα και τα πανηγύρια. Από μικρός
λάτρευα να ακούω τους μεγαλύτε-
ρους στο χωριό. Να μιλούν, να τρα-
γουδούν, να αναπτύσσουν τις απόψεις
τους. Ζωντάνευαν οι ιστορίες τους μέ-
σα στο κεφάλι μου. Με εξίταρε το πώς
είχαν μάθει να θρηνούν, να χαίρονται,
να επικοινωνούν τα συναισθήματά
τους με το τραγούδι και τον χορό. Για
μένα παράδοση είναι ο τόπος και ο
χρόνος που δεν έζησα. Εκείνη η κλω-

στή που με συνδέει με τον μικρό μου
εαυτό και με τις μνήμες», ανέφερε σε
συνέντευξή του ο Γιάννης Χαρούλης,
ο ερμηνευτής-φαινόμενο που ξεκί-
νησε με το τεράστιο ταλέντο του από
τα Έξω Λακώνια του Λασιθίου και κα-
τέκτησε ολόκληρη τη χώρα. 

Στην Αθήνα εμφανίστηκε για πρώτη
φορά ως προσκεκλημένος του Χρή-
στου Θηβαίου σε μια συναυλία - αφιέ-
ρωμα στον Νίκο Ξυλούρη στο Θέατρο
του Λυκαβηττού το καλοκαίρι του
2002. 

Έτσι ανέβηκε για πρώτη φορά στη
σκηνή ερμηνεύοντας τα τραγούδια
«Κόσμε χρυσέ» και «Οι πόνοι της Πα-
ναγιάς», σε μια πολύ συγκινητική και
φορτισμένη βραδιά, για να μείνει on
stage μέχρι και σήμερα.

Συναυλία-ορόσημο στο θέατρο 
του Λυκαβηττού στις 29 Σεπτεμβρίου

Γιάννης Χαρούλης: 

Θα πάρουν 
«φωτιά» 
τα λαούτα!
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κόνη και θρύψαλα η πολυτελέστατη βίλα του
διαβόητου κακοποιού Αλ Καπόνε, στο Παλμ
Mπιτς του Μαϊάμι. Ο τελευταίος ιδιοκτήτης του

οικήματος προχώρησε στην κατεδάφισή της αψη-
φώντας την (ανεπίσημη) αξιολόγησή του ως «διατη-
ρητέο μνημείο» από το Αμερικανικό Συμβούλιο Ιστο-
ρικής Διατήρησης της περιοχής. 

Ένα παραθυράκι του νόμου, παράλληλα με την εκ-
κρεμούσα απόφαση του Συμβουλίου, έδωσε το δι-
καίωμα στις τοπικές αρχές να προχωρήσουν νόμιμα
στην ισοπέδωση της εμβληματικής έπαυλης «σβή-
νοντας» ένα μεγάλο κομμάτι της σύγχρονης ιστορίας
από τη δράση του θρυλικού λαθρέμπορου.

Για σχεδόν τρεις δεκαετίες υπήρξε το πολυτελέστα-
το καταφύγιο του περιβόητου γκάνγκστερ που δέσπο-
ζε στον κόσμο του οργανωμένου εγκλήματος, την επο-
χή της ποτοαπαγόρευσης. Εκεί έζησε τα τελευταία δέ-
κα χρόνια της ζωής του μέχρι που πέθανε τον Ιανουά-
ριο του 1947.

Η σύζυγός του Μέι κράτησε την λευκή εντυπωσιακή
κατοικία (όπως φαίνεται και στις φωτογραφίες του
γραφείου real estate EWM Realty International)  μέ-
χρι το 1952 κι από τότε μέχρι σήμερα πουλήθηκε πέν-

τε φορές, περνώντας στον σημερινό της κάτοχο για
10.000.000 δολάρια.

Το πολυτελέστατο σπίτι ισπανικής αρχιτεκτονικής με
τις μεγάλες καμάρες στο ισόγειο και το ευρύχωρο δια-
μέρισμα του πρώτου ορόφου, ήταν η «ατραξιόν» της
πόλης όπου οι τουρίστες στέκονταν με τις ώρες και το
φωτογράφιζαν ξανά και ξανά, γνωρίζοντας την ιστορία
του. Πρόσφατες πληροφορίες που δόθηκαν στη δημο-
σιότητα από το «Top Ten Real Estate News» αναφέ-
ρουν πως ο ιδιοκτήτης του άλλοτε «Al Capone house»
θα προχωρήσει στην ανέγερση μιας σύγχρονης δίπα-
της κατοικίας.

Η επιλογή της βίλας δεν ήταν τυχαία
Η τοποθεσία της έπαυλης μπροστά στην προκυμαία

ήταν ιδανική για τον Αλ Καπόνε, καθώς του έδινε τρό-
πους έκτακτης εισόδου και εξόδου από τη θάλασσα.
Την αγόρασε το 1922 σε άθλια κατάσταση προς 40.000
δολάρια και μετά τις ζημιές που προκλήθηκαν από τον
Μεγάλο Τυφώνα του Μαϊάμι (1926) προχώρησε στην
ανακατασκευή της, σηκώνοντας τοίχο επτά μέτρων
περιμετρικά και μια τεράστια πύλη στην μπροστινή
πλευρά, πληρώνοντας τότε 200.000 δολάρια. Τοποθέ-
τησε προβολείς, δημιούργησε μια κοραλλιογενή σπη-
λιά και για πρόσθετη ασφάλεια, έβαλε φρουρούς γύ-
ρω από το σπίτι. 

Εκεί παραθέριζε οικογενειακώς, όταν τα πρωτοπαλί-
καρά του ξεκλήρισαν την ιρλανδογερμανική συμμορία
του αντιπάλου του Μπαγκς Μποράν, σε αποθήκη του Σι-
κάγο το 1929. Η αιματηρή συμπλοκή έμεινε στην ιστο-
ρία ως η «Σφαγή της εορτής του Αγίου Βαλεντίνου».

Το άλλοθι του Αλ Καπόνε ήταν γερό, βρισκόταν στο
σπίτι του και υπήρχαν μάρτυρες γι' αυτό.

Το FBI και το IRS (Εφορία) έψαχναν τρόπους να ξε-
σκεπάσουν τη δράση του και δύο χρόνια αργότερα
(1939) τον συνέλαβαν για φοροδιαφυγή. Έμεινε δέκα
χρόνια στη φυλακή κι όταν ολοκλήρωσε την ποινή του,
επέστρεψε στο Παλμ Μπιτς όπου και πέθανε.

Με ένα παραθυράκι του νόμου «έσβησαν»
ένα μεγάλο κομμάτι της σύγχρονης

αμερικανικής ιστορίας από τη δράση 
του θρυλικού λαθρέμπορου 
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Κατεδάφισαν την έπαυλη
του Αλ Καπόνε



ΕΕυγνωμοσύνη: 
Ο ρόλος της 

στην ψυχική υγεία
Π

ολύ συχνά σκεφτόμαστε αυτά που δεν
έχουμε, αυτά που δεν έχουμε κατακτή-
σει ή πραγματοποιήσει και δεν ευγνω-

μονούμε τη ζωή ή τον εαυτό μας για όλα αυτά
που έχουμε καταφέρει και έχουμε πετύχει! Ανα-
λωνόμαστε στα προβλήματα της καθημερινότη-
τας και δεν σκεφτόμαστε ότι όσα κι αν κάνουμε,
υλικά και μη, το σπουδαιότερο ταξίδι είναι αυτό
το καθημερινό ταξίδι με τον εαυτό μας. 

Η παιδοψυχολόγος Καλλιόπη Κρανιώτη μάς
λέει πως «το ταξίδι με τον εαυτό μας, όπως πο-
ρευόμαστε μέσα στα χρόνια, είναι το ταξίδι που

έχει την πρώτη προτεραιότητα! Να ξυπνάς με
ευγνωμοσύνη τα πρωινά, ανοίγοντας τα παρα-
θυρόφυλλα της ψυχής σου με τον ήλιο επισκέ-
πτη. Κι εσύ να αναπνέεις βαθιά και να λες “ευχα-
ριστώ!”. Να σκέφτεσαι ποια είναι όλα τα πολύτι-
μα που έχεις στη ζωή σου. Να τα νιώθεις βαθιά
μέσα σου. Να τα μοιράζεσαι με το ημερολόγιό
σου, μ’ εσένα. Να εισπνέεις βαθιά και να εκπνέ-
εις… ευγνωμοσύνη! Να πηγαίνεις βόλτα στη
φύση. Να αφήνεις ελεύθερο τον εαυτό σου να
νιώσει τον λαμπερό ήλιο στο σώμα και στην ψυ-
χή. Να απολαμβάνεις το χρώμα και το άρωμα

των λουλουδιών. Βαθιές εισπνοές, κλείνεις μά-
τια και ονειρεύεσαι...». 

Πόσες φορές ακολουθούμε μια καθημερινή
ρουτίνα όπως το να ξυπνήσουμε, να πάμε στο
μπάνιο, να φτιάξουμε τον καφέ μας και να ντυ-
θούμε για τη δουλειά. Συνήθως εκείνες τις ώρες
σκεφτόμαστε όλα όσα έχουμε να κάνουμε μες
στη μέρα και το άγχος κατακλύζει την ψυχή μας.
Λέμε «πόσα έχω να περάσω και σήμερα. Δου-
λειά, άγχος, κίνηση, ψώνια, ταλαιπωρία». Επι-
στρέφουμε στο σπίτι εξαντλημένοι σωματικά
αλλά και ψυχικά και μετά το ίδιο συμβαίνει και
την επόμενη μέρα, με την ελπίδα να έρθει το
Σαββατοκύριακο που θα μας «σώσει» από τη
ρουτίνα.

Όμως δεν είναι έτσι! Δεν μπορούμε να περιμέ-
νουμε ένα Σαββατοκύριακο ή την άδειά μας για
να είμαστε καλά. Πρέπει καθημερινά να υπεν-
θυμίζουμε στον εαυτό μας πόσο ευγνώμονες
του είμαστε για όσα μας προσφέρει, για το πόσο
αντέχει και πόσα πετυχαίνει μες στη μέρα!
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kpapakosto@yahoo.gr

Πρέπει καθημερινά 
να υπενθυμίζουμε στον εαυτό μας
πόσο ευγνώμονες του είμαστε 
για όσα μας προσφέρει, 
για το πόσο αντέχει και πόσα
πετυχαίνει μες στη μέρα

Θετική αντιμετώπιση της ζωής
«Να επιλέγεις ένα όμορφο βιβλίο παρέα με μια κούπα ζεστό τσάι. Να αφήνεσαι να σε

ταξιδέψει και να εμπλουτίσει το πνεύμα σου, να λυτρώσει απόκρυφες σκέψεις και να ξυ-
πνήσει ευλογημένα συναισθήματα. Να εστιάζεις στις καθημερινές στιγμές και να τις απο-
λαμβάνεις. Αυτές οι απλές στιγμές δεν είναι άλλες από ένα περπάτημα μ’ έναν καλό φίλο
ή μια επιτυχία της δουλειάς σου. Να δημιουργείς και να προσφέρεις. Σε εσένα και στους
άλλους! Έτσι καλύπτεις σημαντικές ανάγκες κι αξιοποιείς σπουδαία χαρίσματα του εαυ-
τού σου. Αποκτάς το αίσθημα της εσωτερικής πληρότητας, της αφθονίας, της ικανοποί-
ησης. Να αναζητάς το φως. Είναι η δύναμή σου. 

Η θετική αντιμετώπιση των πραγμάτων διεγείρει τις ορμόνες της χαράς. Να επιδιώκεις
καθημερινά την ευγνωμοσύνη. Να μην ξεχνάς ότι αυτή αποτελεί το βασικό συστατικό της
επιτυχίας σου. Το σπουδαιότερο ταξίδι είναι αυτό το καθημερινό ταξίδι με τον εαυτό σου!
Είναι αυτό το ταξίδι της αυτογνωσίας. Μόνο μέσα απ’ τη βαθιά γνωριμία με τον εαυτό σου
μπορείς να αλλάξεις τον κόσμο γύρω σου. Είναι αυτό το ταξίδι της αγάπης προς εσένα,
προς τους άλλους, το οποίο μπορεί να σε οδηγήσει σοφά στο φωτεινό μονοπάτι: Αυτό της
καρδιάς σου!», καταλήγει η κ. Κρανιώτη.

Καλλιόπη Κρανιώτη,
παιδοψυχολόγος 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είστε σε μία θετική στιγμή, που θα
μπορέσετε να ενισχύσετε θέματα
που αφορούν τις επαγγελματικές
σας δραστηριότητες, ιδίως αν είστε
γεννημένοι στο τρίτο δεκαήμερο.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι καιρός να πάρετε τις καταστά-
σεις στα χέρια σας και μην αναβάλετε
μία προσωπική σας υπόθεση, ιδίως
αν έχει καθυστερήσει. Είναι επίσης
μία καλή στιγμή να φροντίσετε ένα
θέμα της υγείας σας.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είστε αρκετά ενεργοί για κάποια οι-
κογενειακή σας υπόθεση που μπορεί
να αφορά κληρονομιές, αλλά και ανα-
κατασκευές του χώρου σας. Ένα φι-
λικό σας πρόσωπο θα σας κάνει μία
σημαντική επαγγελματική πρόταση.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Σήμερα είναι μία καλή μέρα για να
φροντίσετε τα επαγγελματικά σας, να
μετακινηθείτε με τα αγαπημένα σας
πρόσωπα και να γίνετε πιο τολμηροί
με την προσωπική σας ζωή διεκδι-
κώντας ό,τι σας αξίζει.  

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μία καλή στιγμή για να πάρετε τη
ρεβάνς σε θέματα που αφορούν οικο-
νομικές δοσοληψίες. Τα συναισθήμα-
τά σας βρίσκονται σε περίοδο ανα-
προσαρμογής, αλλά κάτι μπορεί σή-
μερα να σας δώσει ικανοποίηση,
έστω και για λίγο.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είστε έτοιμοι να διεκδικήσετε σήμερα
κάτι που το θεωρούσατε χαμένο. Κα-
λά νέα θα έχετε από αγαπημένο σας
πρόσωπο και ίσως σε ένα ταξίδι που
θα κάνετε να ανανεωθείτε συναισθη-
ματικά.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είστε δυνατοί εσωτερικά και αν αυτό
το καλλιεργήσετε, θα κερδίσετε τους
στόχους σας. Αν υπάρχει ένα άλυτο
συναισθηματικό θέμα σήμερα μπορεί
να απαλλαγείτε από τους φόβους σας
και να φέρετε θετική ανατροπή σε κά-
θε περιορισμό.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ο Άρης σε θετική όψη με τον Πλούτω-
να σάς δίνει δύναμη, κουράγιο και
καλή αντίληψη για να αντιμετωπίζετε
κάθε πρόκληση. Είναι καλή μέρα να
δείξετε την αξία σας και να ανανεώ-
σετε την προσωπική σας ζωή.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Αν και έχετε ταλαιπωρηθεί το τελευ-
ταίο διάστημα με τα επαγγελματικά
σας αλλά και με κάποια ατυχή γεγο-
νότα, θα βρεθείτε σε μία πολύ καλή
χρονική στιγμή να κάνετε μία θετική
ανατροπή.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Μία πολύ δυνατή μέρα για εσάς, όπου
η φλογερή ενέργεια της όψης Πλού-
τωνα – Άρη δημιουργεί τις καλύτερες
συνθήκες για να κερδίσετε τους στό-
χους σας. Ένα δύσκολο θέμα που σας
κρατά σε αναμονή σήμερα θα έχει αί-
σιο τέλος.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Σήμερα μία καλή εξέλιξη θα υπάρχει
στο επαγγελματικό σας περιβάλλον,
όπου με μία ισχυρή παρέμβαση κά-
ποιου προσώπου θα λυθούν πολλές
ανακρίβειες των περασμένων ημε-
ρών.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι μία καλή μέρα για να φροντίσετε
τους στόχους σας και να αναδείξετε
τα ταλέντα σας, αλλά όταν είστε ομάδα
και όχι μόνοι σας. Διεκδικείτε και
κερδίζετε εκείνο που σας αξίζει.   
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Ι σως είναι μία μικρή όαση αυτή η μέρα για τις
έντονες πλανητικές όψεις που μας έχουν χαλάσει
την ηρεμία αυτό το διάστημα. Σήμερα όσοι
ανήκετε στις τελευταίες μέρες όλων των ζωδίων

σάς περιμένει μία καλή εξέλιξη.




